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CUVANT INAINTE

Cresterea rolului educatiei si formarii profesionale in formarea capitalului uman in
promovarea incluziunii sociale, consolidarea cetateniei democratice active, si, nu in ultimul rand,
in dezvoltarea personaldsi profesionald a celor care invata, constituie o preocupare majorda in
cadrul politicilor si strategiilor in domeniul educatiei.

Obiectivul major al planificirii strategice a IPT consti in cresterea contributiei
invatamantului profesional si tehnic la tranzitia rapida si eficienta catre o economie competitiva
bazata pe inovare §i cunoastere, participativa si inclusiva.

Dezvoltarea modelului de planificare strategica in IPT presupune, printre altele, imbunatatirea

capacitatii de anticipare a nevoilor de formare profesionald pe termen mediu si lung si de

proiectare a ofertei IPT corelat cu acestea, integrarea cu politicile si documentele de planificare
strategica relevante adoptate la nivel european, national si regional, dezvoltarea sistemelor

deindicatori asociati si dezvoltarea cadrului de planificare, monitorizare si implementare a

acestora.

La nivelul fiecarui judet sunt elaborate documentele de planificare strategica PLAI care
au drept scop stabilirea masurilor integrate de educatie si formare profesionald si Tmbunatatirea
corelarii ofertei invatdmantului profesional si tehnic cu nevoile de dezvoltare economico -
sociala locala in perspectiva anului 2020.

Cele mai importante roluri ale PLAI sunt:

» sia analizeze in profunzime contextul judetean, in raport cu contextul regional, si sa
identificeaspectele specifice judetului;

» sa  stabileascaprioritatile, tintele si  actiunile la  nivel judetean  pentru
dezvoltareainvatamantului profesional si tehnic, ca solufie la problemele identificate,
specifice judetului;

» sd contribuie la stabilirea tintelor la nivel regional;

» sa furnizeze un cadru general pentru elaborarea si armonizarea la nivelul judetului atintelor
strategice ale scolilor;

» sa  faciliteze luarea  deciziilor la  nivel judetean pentru  restructurarea
reteleigcolilorinvatamantului profesional si tehnic si finantarea pentru investitii specifice in
iPT.

PLAI ofera cadrul general pentru elaborarea planurilor si programelor vizand:

» Calificarile profesionale relevante pentru dezvoltarea socio-economicd locala (nivel de
judet)pe domenii ocupationale si nivele de calificare.

» Masuri de rationalizare a retelei scolare.

> Planul de scolarizare al scolilor IPT.

» Masuri complementare de formare profesionalacontinua.

» Masuri asociate de formare profesionald a elevilor cu nevoi speciale, in vederea integrarii
lorin sistemul general de educatie.

» Masuri privind dezvoltarea parteneriatului social §i a curriculum-ului in dezvoltare locala.

» Masuri privindsustinereainvestitiilor in infrastructura si echipamente didactice.

PLAI este actualizat periodic de citre Comitetele Locale de Dezvoltare a
ParteneriatuluiSocial pentru Formarea Profesionald, structurile manageriale participative,
consultative de la nivelul judetean, si este aprobat de catre consiliul de administratie al
inspectoratului scolar.

Planul Local de Actiune pentru Dezvoltarea invﬁ;imﬁntului Profesional si Tehnic al
Judetului Baciu a fost elaborat initial sub asistenta echipei de management a proiectului
POSDRU/55/1.1/S/37932 ,,Corelarea ofertei educationale a invatimantului profesional si
tehnic cu cerintele pietei muncii”, Axa prioritara nr. 1 ,,Educatia si formarea profesionala
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in sprijinul cresterii economice si dezvoltarii societitii bazate pe cunoastereDomeniul
major de interventie 1.1 ,,Acces la educatie si formare PROFESIONALA INITIALA DE
CALITATE”, beneficiar Centrul National de Dezvoltare a Invatimantului Profesional si
Tehnic, pe baza caruia, la nivelul judetului BACAU, cuprins in regiunea Nord-Est, se va genera
oferta educationald si se va Tmbunatati calitatea formarii profesionale in concordantd cu
prioritatile de dezvoltare durabila a comunitatilor, in conditiile asigurarii coeziunii sociale si
economice.

Structura PLAI s-a realizat in conformitate cu Metodologia de actualizare a Planurilor
Locale de Actiune pentru Invatamant (PLAI), octombrie 2010.

ABREVIERI UTILIZATE

PRAI Planul Regional de Actiune pentru Dezvoltarea Invatamantului Profesional
si Tehnic

PLAI Planul Local de Actiune pentru Dezvoltarea Invatdamantului Profesional si

Tehnic

PAS Planul de actiune al scolii

AJOFM Agentia Judeteana de Ocupare a Fortei de Munca

ANOFM Agentia Nationalda de Ocupare a Fortei de Munca

CJ Consiliul Judetean

CAEN Nomenclatorul Activitatilor Economice Clasificarea Activitatilor din
EconomiaNationala

CNP Comisia Nationala de Prognoza

COR Codul Ocupatiilor din Romania

FPC Formare Profesionalda Continua (formarea adultilor)

DJS Directia Judeteana de Statistica

SEOFM Strategia Europeana de Ocupare a Fortei de Munca

FSE Fondul Social European

UE Uniunea Europeana

PIB Produsul Intern Brut

VAB Valoarea Adaugata Bruta

iu Invatiamant Universitar

IDRU Index Dezvoltarea Resurselor Umane

DRU Dezvoltarea Resurselor Umane

INS Institutul National de Statistica ( Romania)

ISCOlnternational Standard Classification of Occupations

ISCED Clasificarea Internationald Standard a Educatiei (UNESCO) International

Standard Classification of Education

1SJ Inspectoratul Scolar Judetean

OIM Organizatia Internationald a Muncii (asta este ILO International Labour
Office)

IFPI Invatamant si Formare Profesionala Initiala

CLDPS Comitete Locale de Dezvoltare a Parteneriatului Social in formarea
profesionala

PDL Planul de Dezvoltare Locala

ACL Analiza Cadrului Logic

APM Analiza Pietei Muncii

MEN Ministerul Educatiei Nationale

MMJS  Ministerul Muncii si Justitiei Sociale
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PNAO Planul National de Actiune pentru Ocuparea Fortei de Munca

PND Planul National de Dezvoltare

ONG Organizatii Non-guvernamentale

NUTS Nomenclatorul Unitatilor Teritoriale pentru Statistica

PCM Managementul Ciclului Proiectului (PCM Project Cycle Management)

UIP Unitatea de Implementare a Proiectului

CR Consortii Regionale

PDRPIlanul de Dezvoltare Regionala

RO Romaénia

POS Programul Operational Sectorial

SWOT Puncte Tari, Puncte slabe, Oportunitati, Riscuri (Strengths, Weaknesses,
Oportunities, Threaths)

TVET Invatamant Profesional si Tehnic (Technical Vocational Education and
Training)

VET Invatamant si Formare Profesionald (Vocational Education and Training)

WB Banca Mondiala (World Bank)

UNESCO  Organizatia Natiunilor Unite pentru Educatie, Stiinta si Cultura

SPP Standard de Pregatire Profesionala
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REZUMAT

Analizele din prezentul document urmaresc evolutiile si tendintele demografice, ale pietei
muncii $i economiei judetene, precum si situatia curentd a invatamantului profesional si tehnic
judetean (oferta de educatie si formare profesionald), prin comparatie si luand in considerare
tendintele din PDR NE (Planul de Dezvoltare Regionala Nord — Est 2016 — 2025) si PRAI Nord
Est.

Constatdrile — formulate din perspectiva implicatiilor pentru dezvoltarea viitoare a
invatamantului profesional si tehnic judetean — sunt rezumate la sfarsitul fiecarui capitol de
analiza, sub forma unor concluzii §i recomandari in atentia factorilor de raspundere la diferite
niveluri de decizie din sistemul de educatie si formare profesionala. Concluziile si recomandarile
cu caracter mai general sunt sintetizate in capitolul 8.

Scopul final al demersului de analiza este reprezentat de Planul de masuri — propus
pentru transpunerea in actiune a principalelor concluzii si recomandari, prezentate in capitolul 9.

Analiza demografica indica scaderea populatiei, in mod deosebit pentru grupele tinere,
insotitd de Tmbatranirea populatiei. Constatarile demografice recomanda la nivelul retelei scolare
masuri pentru rationalizarea ofertei in raport cu nevoile de calificare §i acoperirea teritoriala,
asigurarea accesului la educatie si formare profesionald, optimizarea resurselor (concentrarea
resurselor 1n scoli viabile, in paralel cu rezolvarea problemelor de acces etc.).

Din analiza mediului economic judetean se constatd diversitatea activitagilor
economice, ca avansul din ultima perioada al serviciilor fata de industrie s-a micsorat, nivelul de
crestere a industriei fiind din ce in ce mai evident, tendinta de stagnare a celorlalte sectoare ale
economiei, suprafata agricola subvalorificata, resurse conexe agriculturii montane nevalorificate.
Se desprind concluziile cu privire la cresterea numarului de firme si personalul IMM, dinamica
incurajatoare a investitiilor brute, a investitiilor straine directe, in special pana in anul 2008 si
declinul economiei incepand cu anul 2009, ca urmare a Crizei economice, care a revenit la
,viatd” cu citeva mici oscilatii incepand din 2012 - 2013. In paralel cu restructuririle din
industrie care au afectat firmele mari, a crescut numarul si personalul din intreprinderile mici si
mijlocii.

Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte, prin structura ofertei — proportional cu
nevoile pietei muncii - ponderea crescutd a serviciilor, diversitatea activitatilor industriale,
importanta constructiilor si nevoile de dezvoltare a agriculturii.

Principalele constatari din analiza pietei muncii indicd o scadere a populatiei active si
mai ales a populatiei ocupate (in mod deosebit in mediul rural si in cazul femeilor). Se constatao
tendinta de scadere constantid a numarului si ponderii populatiei ocupate in agricultura si
industrie, in paralel cu cresterea in servicii. Datele furnizate de Directia Judeteana de Statistica
Bacau, subliniaza aceasta tendintd, deoarece rata de ocupare a resurselor de munca in judetul
Bacau, in anul 2013, este de 44,3%, fata de49,6% in Regiunea Nord-Est si 63.9% la nivelul
Romaniei, la finalul aceluiasi an, tinta pentru 2020 fiind de 70%

Numarul absolventilor/tinerilor in total someri reprezinta o pondere destul de mare, astfel la
nivelul anului 2013, ponderea somerilor tineri (15 — 24 ani) era de 25,7%, pe total tara, iar la
nivelul Regiunii Nord-Est fiind de 24,7% (date INS, Amigo). Numarul de locuri de munca
pentru pregatire de nivel postliceal este In continud scadere, daca nu facem referire la calificarea
,»Asistent medical generalist”, care a explodat in perioada 2009-2012.

Dezvoltarea parteneriatelor cu agentii economici, Agentia de Ocupare a Fortei de Munca,
autoritdti si alte organizatii vor contribui la integrarea socio-profesionald a absolventilor —
prioritate permanenta a managementului scolar (Anexa Parteneriate unitéti scolare IPT).

Capitolul privind educatia si formarea profesionald analizeaza contextul european si
national, precum si principalii indicatori: de intrare in procesul educational (numarul de elevi ce
revin unui cadru didactic, resursele umane si materiale), de proces (mecanisme decizionale si
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descentralizarea functionald in IPT, asigurarea calitatii in IPT, serviciile de orientare si
consiliere), de iesire (rata netd de cuprindere in sistemul de educatie, rata abandonului scolar,
rata de tranzitie la urmatorul nivel ISCED, rata de absolvire, rata de succes, rata de participare a
populatiei adulte in formarea continudetc.), de impact (impactul sistemului IPT asupra ratei
somajului, rata de insertie a absolventilor) precum si oferta scolilor din IPT(evolutia planurilor
de scolarizare, analiza ofertei curente, tintele pe termen mediu pentru domeniile de pregatire
profesionald).

O analiza detaliata este dedicata ofertei curente pentru formarea profesionaldinitialdprin
IPT, constatindu-se progresul rezultat pe baza exercitiilor de planificare strategici (PRAI si
PLAI) anterioare, dar si unele aspecte care trebuie imbunatatite in continuare. Este analizata de
asemenea implicarea scolilor in formarea adultilor. Principalele constatéri din analiza sistemului
de educatie si formare profesionala a judetului Bacdu sunt sintetizate la sfarsitul capitolului, din
perspectiva masurilor propuse pentru cresterea relevantei si calitdfii in raport cu nevoile
beneficiarilor.

Corelarea concluziilor desprinse din analizele destinate pietei muncii $i economiei
judetene, cu constatarile din analiza ofertei curente a sistemului de formare prin invatdmant
profesional si tehnic, a condus la conturarea unor prioritati si actiuni pentru dezvoltarea viitoare a
formarii profesionale prininstitutiile scolare.

Pe baza acestor concluzii, sunt identificate prioritati locale cu efecte asupra formadrii
profesionale. Aceste prioritdti se refera la:

1. Adaptarea retelei scolare si a ofertei de formare profesionald initiala la cerintele

pietei muncii si a optiunilor elevilor.

2. Cresterea ponderii populatiei cu grad ridicat de calificare prin participarea la

programe de formare continud.

3. Asigurarea egalitdtii de sanse in formarea initiald.

4. Dezvoltarea resurselor umane din sistemul IPT in vederea asigurdrii calititii in

formare.
5. Dezvoltarea infrastructurii unitdatilor scolare IPT, in vederea asigurdarii calitatii in
formare.

6. Dezvoltarea invatamdantului profesional si a celui dual pentru a creste numdarul

absolventilor cu o calificare profesionala care se integreaza mai rapid pe piata muncii,

ca urmare a stagiilor de practica derulate la agentii economici.

7. Construirea parteneriatelor dintre unitdtile administrativ — teritoriale, operatorii

economici si a unitatile scolare din IPT pentru construirea invagamdantuluiprofesional

dual adaptat tuturor solicitarilor pietei muncii.

Acest document de planificare a ofertei de scolarizare va sta la baza elaborarii:

- Planurilor de Actiune a Scolilor;

- Propunerilor de plan anual de scolarizare finantate din bugetul de stat, inclusiv pentru
anul scolar 2017-2018;

- Sustinerea masurilor privind optimizarea retelei scolare, inclusiv finantarea acestora;

- Consilierea si orientarea elevilor;

- Sustinerea cererilor de finantare a unor proiecte, ce vor fi elaborate in interesul IPT din
judetul Bacau.

Pentru definitivarea acestor obiective precum si a activitatilor recomandate de PRAI au
fost realizate consultari pe marginea documentului in cadrul Comitetului Local pentru
Dezvoltarea Parteneriatului Social.

12



D) A “ v oA
? PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI PROFESIONAL SI
TEHNIC (PLAI), BACAU 2014-2020, actualizat 2018

CONTEXTUL EUROPEAN, NATIONAL, REGIONAL $1 JUDETEAN

Educatia si formarea profesionald din Romania din perspectiva tintelor si indicatorilor derivati
din Strategia Europa 2020:
1. Strategia Europa 2020 defineste urmdtoarele obiective principale pentru deceniul 2010-
2020:
a)cresterea ratei de ocupare a populatiei cu varsta cuprinsa intre 20 si 64 de ani la cel putin 75% ;
b) alocarea a 3% din PIB pentru cercetare-dezvoltare;
Cc)obiectivul “20/20/20”: reducerea cu 20% a emisiilor de gaze cu efect de sera sau cu 30%, daca
existd conditii favorabile in acest sens, cresterea cu 20% a ponderii energiei regenerabile in
consumul final de energie, cresterea cu 20% a eficientei energetice, comparativ cu 1990;
d)reducerea ratei parasirii timpurii a scolii la maximum 10% si cresterea procentului
persoanelor cu varsta cuprinsa intre 30 si 34 de ani cu studii de nivel tertiar la cel putin 40% 1in
2020;
e)reducerea la nivelul UE 28 a numarului de persoane in risc de saracie sau excluziune sociala cu
20 de milioane de persoane pana anul 2020 comparativ cu anul 2008 .

2. Tintele strategice pentru anul 2020, adoptate in cadrul ET 2020 sunt urmdtoarele:

1) pana in 2020, in medie, cel putin 15 % dintre adulti ar trebui sa participe la programele de
invatare de-a lungul vietii ;

2) pana in 2020, procentul persoanelor cu varsta de 15 ani, cu competente scazute de citire,
matematica si stiinte exacte , ar trebui sa fie mai mic de 15 %;

3) pand in 2020, proportia persoanelor de 30-34 de ani, care au absolvit invatamantul tertiar , ar
trebui sa fie de cel putin 40 %;

4) pana in 2020, proportia parasirii timpurii a scolii din sistemele de educatie si formare, ar
trebui sa fie sub 10 %;

5) pand in 2020, cel putin 95 % dintre copiii cu varsta cuprinsd intre 4 ani si varsta pentru
inscrierea obligatorie la scoala primarad, ar trebui sd beneficieze de educatie prescolara;

6) pand in 2020, proportia de absolventi angajati cu varste cuprinse in 20 si 34 de ani, care au
finalizat sistemul de educatie si de formare profesionala cu cel mult trei ani inaintea anului de
referintd, ar trebui sa fie de cel putin 82 %, comparativ cu 76,5 % in 2010 .

3. La nivel europeanpentru obiectivele strategice care vizeaza educatia si formarea profesionala,
documentele strategice de referintasunt ET 2020 si Strategia Europa 2020. Din aceasta
perspectiva sunt prezentate, in continuare, comparativ, evolutia indicatorilor in cazul Romaniei si
a Uniunii Europene, 28 de state:

Roméania Media | Tinta | Tinta
. ) ) Perioada de referinti UE-28 | RO | UE
Indicatori Unitate
2005 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2015 | 2020 | 2020
Rata de
N 0
parasire h 19,6 | 16,6 | 18,4 |17,5|17,4|17,3|17,3| 17,3 | 12 |11,3| 10
timpurie a (18-24ani)
scolii*
Ponderea
absolventilor %
de invatamant (30-34 ani) 11,4116,8|18,3|20,3|21,7(229|25,0]| 25,6 | 38,7 |26,7| 40
tertiar’

! Sursa: Eurostat (date online, code: t2020_40)
2syrsa: Eurostat (date online, code:t2020_41)
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Procentul o
persoanelor Citire 40,4 37,3 38,7 | 197 15,0
cu varsta de
15 ani cu % |Matematica 47.0 40,8 399 | 22,1 15,0
competente (15
scazute de ani)
citire, .

. Stiinte 41,4 37,3 385 | 235 15,0
matematica §1
stiinte exacte®
Participarea %
%c)iul}llorm (25-64 ani) 16 1512|1412 (18 |15| 1,3 | 10,7 | 10 15
A%
Rata de % ISCED 3-8|72,0|77,7|71,2|70,8|70,1|67,2|66,2| 68,1 | 76,9 82
ocuparea | ;0.34 [ ISCED 3-4| 62,7 69,1]60,8 | 58,9 [ 59,3[55,0 |57,2] 59,8 | 70,9
absolventilor .
(ISCED 3-6)° | ™) |ISCED5-8|84,7 |85,9 | 82,4 |81,3(79,0|77,1|74,2| 77,1 | 819

0,

Rata de % 1636|635|64,8|638|648|647|657|660| 70,1 |70,0| 75
ocupare (20-64 ani)
Sursa: Pentru datele: Eurostat, baza de date online

Analizand evolutia indicatorilor de mai sus, comparativ cu media europeana si tintele asumate de
Romaénia pentru 2020, rezulta ca la nivel national trebuie avute in vedere urmatoarele constatari:

a)

b)

d)

rata parasirii timpurii a scolii in Romania, 17,3% in 2015, cu 5,3 puncte procentuale peste
media europeand de 12%, este una din cele mai ridicate din Europa, cu o evolutie
sinuoasd, fard un progres semnificativ in directia tintei nationale, de 11,3%, pentru anul
2020;

ponderea absolventilor de invatdmant tertiar a inregistrat un progres bun in directia tintei
nationale, de 26,7% pentru 2020, in crestere de la 16,8% in 2009, la 25,6% in 2015. Cu
toate acestea, se constatd un decalaj semnificativ intre valorile indicatorului la nivel
national si cele la nivelul UE 28: media europeana de 38,7% in 2015, tinta europeana de
40% pentru 2020.

impactul redus al serviciilor de orientare in carierd oferite elevilor de gimnaziu, care ar
contribui semnificativ la informarea si constientizarea abilitatilor native ale elevilor, atat
de catre acestia, cat si de catre familii si cadre didactice;

Romaénia continua sa se situeze pe penultimul loc intre tarile europene participante in
programul PISA’. in ciuda unui progres bun inregistrat la testarea din 2015 fata de testarea
din 2012 la matematica, rezultatele tinerilor romani, n varsta de 15 ani, indica un procent
foarte ridicat al celor cu competente scizute, de 39,9%, in conditiile in care media
europeand, in acelasi an, a fost de 22,1%. In 2015 se inregistreaza o crestere a ponderii
tinerilor cu competente scazute la citire si la stiinte fata de 2012. La citire, 38,7% din
tinerii din Romania au un nivel scazut, fatd de numai 19,7% cat este media la nivelul celor
28 de state europene. La stiinte, 38,5% din tinerii din Romania au un nivel scazut, fata de
numai 23,5% cat este media la nivelul celor 28 de state europene. Tinta din Cadrul
strategic pentru cooperarea europeana in domeniul educatiei si formdrii profesionale ET
2020 propusa la nivel european pentru anul 2020 este de 15% pentru toate cele 3 criterii,
citire, matematica si stiinte;

% Sursa:
4 Sursa;
® Sursa;

Educational Training Monitor 2014, conform OECD (PISA 2009 si 2012),
Eurostat (date online, code:trng_Ifs_13)
Eurostat (date online, code:edat_Ifse_32)

®Sursa: Eurostat (date online, code: t2020_10)
" OECD 2016 - PISA 2015 Results (Volume I): Excellence and Equity in Education
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e) in contextul crizei economice si financiare, rata de ocupare a absolventilor cu varsta
cuprinsd intre 20 si 34 de ani, la cel mult 3 ani de la absolvire, a cunoscut o evolutie
descrescitoare dupa anul 2009, cu o usoara revenire in anul 2015. In cazul absolventilor
de invatamant secundar superior ISCED 3-4, rata de ocupare in 2015 a fost de 59,8%, fata
de 69,1% in 2009 si fata de media UE 28 DE 70,9%. Cu o rata a ocuparii absolventilor de
68,1% 1n anul 2015, pe ansamblul nivelurilor de educatie ISCED 3-8, Romania se
plaseaza cu peste 8 puncte procentuale sub media europeana, de 76,9% si departe de tinta
de 82%, propusa la nivel european pentru anul 2020;

f) in ansamblul populatiei active, cu varsta cuprinsa intre 20 si 64 de ani, rata de ocupare in
Romania a fost, in 2015, de 66% fatd de media europeana de 70,1%, fard progrese
semnificative in perioada analizatd, in raport cu tinta de 70%, asumatd la nivel national
pentru anul 2020;

g) rata de participare a adultilor in programe de formare pe parcursul intregii vieti a fost, in 2015, de 1,3 %, in
scadere Tn ultimii 3 ani, mult sub valoarea europeana de 10,7% si departe de tinta de 10% propuséa de
Romania pentru 2020.

Ponderea relativ bund a tinerilor inscrisi In invatamantul profesional si tehnic in totalul elevilor
inscrisi in invatdmantul secundar superior, ISCED 3, in 2015, de 56,3%, in Romaénia, fata de
media UE-28 de 48,1%° demonstreazi importanta formirii profesionale initiale pentru piata
muncii din Romania. Cu toate acestea, in perioada 2013-2015 s-a inregistrat o scadere continua a
valorii indicatorului, de la 62,9% 1n 2013 la 56,3% in 2015.
Contextul national este definit de o serie de strategii, intre care, de o relevanta
deosebitd pentru educatia si formarea profesionald se numara:
Strategia educatiei si formarii profesionale din Romania pentru perioada 2014-2020;
= Strategia nationala de invatare pe tot parcursul vietii 2015 -2020;
= Strategia pentru Reducerea Parasirii Timpurii a Scolii in Roméania;
= Strategia nationala pentru invatamant tertiar 2015-2020;
= Strategia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Munca 2014-2020;
= Strategia nationala de cercetare, dezvoltare si inovare 2014-2020;
= Strategia Nationald pentru Dezvoltare Durabila a Romaniei Orizonturi 2013-2020-2030;
= Strategia nationala privind incluziunea sociala si reducerea saraciei 2015-2020;
= Strategia de dezvoltare teritoriala a Romaniei - Romania policentrica 2035, Coeziune si
competitivitate teritoriald, dezvoltare si sanse egale pentru oameni;
= Strategia nationala pentru competitivitate 2014-2020;
= Strategia guvernului Romaniei de incluziune a cetatenilor romani apartindnd minoritatii
rome pentru perioada 2014-2020;
= Strategia Nationald privind Agenda Digitald pentru Romania 2020;
= Strategia Nationald a Romaniei privind Schimbarile Climatice 2013-2020;
= Strategia nationald de gestionare a deseurilor 2014-2020;
= Strategia pentru dezvoltarea sectorului agroalimentar pe termen mediu si lung orizont
2020-2030;
= Planul strategic national multianual privind acvacultura 2014-2020;
= Strategia energeticd a Roméaniei pentru perioada 2007-2020 actualizata pentru perioada
2011-2020;
= Strategia Nationald de Sandtate 2014-2020.
Tot la nivel national Strategia educatiei si formarii profesionale din Romaiania pentru
perioada 2014-2020 are ca obiective strategice si directii de actiune:
Obiectivul strategic 1: imbunititirea relevantei sistemelor de formare profesionali pentru
piata muncii, avand ca tintd strategicacresterea ratei de ocupare a tinerilor din grupa de varsta

® Date actualizate pentru anul 2012, conf. Eurostat (date online, code:educ_uoe_enral3)
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20-34 ani, necuprinsi in educatie si formare, cu nivel de educatie ISCED 3 si 4 la 63% pana in
2020, fata de 57,2% in 2014
Pentru indeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevazute urmatoarele directii de actiune:

1. Actualizarea instrumentelor de descriere a ocupatiilor si calificarilor, a curriculumului si a
auxiliarelor curriculare, pe nivelurile de calificare stabilite prin Cadrul national al
calificarilor, pentru o mai buna articulare intre subsisteme, pentru facilitarea mobilitatii in
educatie si formare profesionald si pentru cresterea relevantei pentru piata muncii;

2. Dezvoltarea mecanismelor pentru anticiparea competentelor solicitate pe piata muncii,
definirea profilurilor profesionale, in scopul dezvoltarii/revizuirii calificarilor 1in
concordanta cu abilitatile si cunostintele relevante pentru nevoile pietei fortei de munca si
adaptarea programelor de invatamant la nevoile si tendintele pietei muncii,

Monitorizarea insertiei profesionale a absolventilor programelor de formare;
Imbunitatirea invatarii la locul de munci in formarea profesionali;
Imbunititirea mecanismelor de finantare publici si privati a formirii profesionale;
Cresterea implicarii partenerilor sociali in dezvoltarea sistemului de formare profesionala.
La nivel regional, pentru regiunea NORD-EST in PDR Nord-Est, Strategia Regionala
Nord-Est isi propune ca Viziune: ,./n anul 2022 Regiunea Nord-Est va fi un loc mai atractiv
pentru a investi, a lucra si a locui!” . Obiectivul general urmarit fiind derularea in Regiunea
Nord-Est a unui proces de crestere economica durabild, favorabil cresterii competitivitatii
economice si incluziunii sociale, care sa conduca la o diminuare a decalajelor existente fata de
celelalte regiuni aleRomaniei; Tinta propusa anul 2022: indicele de disparitate al Produsului
Intern Brut Regional, pe cap de locuitor la nivel regional, va reprezenta 75% din valoarea
indicatorului la nivel national si 37% din valoarea indicatorului la nivel comunitar.
In scopul atingerii obiectivelor propuse de PDR Nord-Est au fost elaborate, la nivelul fiecirui
judet, Strategii de Dezvoltare socio-economica.

La nivel judetean, conform Strategiei dedezvoltare a judetului Bacau:document-cadru
pentru perioada deprogramare 2014-2020, viziunea de dezvoltare a Judetului Bacau este: ,,Bacau
se va pozitiona, la orizontul anului 2020, in topul cel mai atractive 10 judete din Roménia pentru
investitori si turisti, cu o economie competitive, deschisa si durabild, bazatd pe specializare
inteligenta si pe forta de muncd finalt -calificatd, si cu oinfrastructura moderna,
accesibild tuturor locuitorilor. Judetul Bacdu va oferi locuitorilorsai un nivel ridicat de calitate a
vietii si servicii educationale, medicale, sociale siculturale de inalta calitate, precum si o
administratiec publicd orientatd catre nevoile cetatenilor, care se vor implica activ in viata
comunitatilor din care fac parte”.

ok w
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2.1. Situatia prezenta

2.1.1. Populatia totala. Dinamica generald

Din punct de vedere administrativ, Regiunea de dezvoltare Nord-Est cuprinde sase
judete, unitati administrativ-teritoriale si unitati teritorial-statistice de nivel NUTS 3. In cadrul
regiunii, ponderea judetelor dupa numarul populatiei rezidente la 1 iulic 2017 era urmatoarea:
lasi 24,5%, Suceava 19,4%, Bacau 18,4%, Neamt 13,9%, Botosani 12,0% si Vaslui de 11,8%.
Ponderea populatiei rezidente a judetului Bacdu a inregistrat o scadere de la 18,6% la 1 iulie
2012 la 18,4% la 1 iulie 2017. De fapt, singurul judet care a inregistrat o crestere a populatiei
rezidente in aceasta perioadd a fost judetul lasi (+2,05%, respectiv un +15.899 persoane
rezidente). Judetul Bacau a cunoscut in aceastd perioadd o scddere a populatiei rezidente cu
3,11% (-19.046 persoane), prin urmare si o reducere a ponderii in Regiunea de Nord-Est cu
1,38%.

Aceeasi tendintd o are si populatia legala din judetul Bacdu. Daca la nivelul Regiunii de
Nord-Est aceasta a crescut in ultimii opt ani cu 1,51% (+58.742 persoane cu domicilul legal), in
judetul Bacau a scazut cu 1,52% (-11.484 persoane). Aceasta, in paralel cu cresterea populatiei
legale din judetele: Iasi (+8,23%, rspectiv +71099 persoane), Vaslui (+3,98%, respectiv +18.688
persoane) si Suceava (+1,74%, respectiv +12.807 persoane). Ponderea populatiei legale din
judetul Bacau 1n total regiune, era de 18,9% la 1 iulie 2017.

Tabel nr. 2.1. Populatia rezident: la 1 iulie in judetele regiunii Nord-Est, in perioada 2012-2017
(numair persoane)

2012 2013 2014 2015 2016 2017*

Regiunea

NORD-

EST 3.286.812 | 3.277.412 | 3.274.111 | 3.265.089 | 3.248.564 | 3.229.050
Bacau 612.186 | 608.508 | 605.815| 602.668 | 598.141 | 593.140
Botosani 408.567 | 404.822 | 401.287 | 397.052 | 392.734 | 387.810
Tasi 774124 | 778.383 | 784596 | 788.225| 789.372 | 790.023
Neamt 466.644 | 463.484 | 460.834 | 457.651 | 453.660 | 449.248
Suceava 632,985 | 632.041 | 631.587 | 630.621| 628.813| 627.079
Vaslui 392,306 | 390.174 | 389.992 | 388.872| 385.844 | 381.750

*: date provizorii
Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Tabel nr. 2.2. Populatia dupa domiciliu la 1 iulie in judetele regiunii Nord-Est, in perioada 2010-2017
(numair persoane)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*

Regiunea

NORD-

EST 3.886.149 | 3.878.101 | 3.880.698 | 3.890.888 | 3.908.257 | 3.929.806 | 3.932.740 | 3.944.891
Baciu 756.322 | 753.619 | 751.919 | 750.094 | 748.402 | 749.347 | 746.524 | 744.838
Botosani 469.724 | 466.701 | 464.590 | 462.581 | 460.065 | 458.048 | 455.158 | 453.432
Tasi 863.952 | 865.586 | 872.347 | 885.252 | 901.590 | 916.599 | 925.583 | 935.051
Neamt 589.571 | 587.473 | 585.622 | 583.519 | 580.933 | 579.450 | 576.521 | 573.495
Suceava 736.921 | 737.710 | 738.982 | 740.323| 740.861| 745.107 | 746.192 | 749.728
Vaslui 469.659 | 467.012 | 467.238 | 469.119 | 476.406 | 481.255| 482.762 | 488.347

*: date provizorii
Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)
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Din pacate, toate judetele Regiunii de Nord-Est au o populatie rezidend mai mica decat
populatia legala, ceea ce inseamna ca regiunea furnizeaza atat populatie scolard cat si forta de
muncad, altor regiuni din tard sau altor state. La 1 iulie 2017, populatia rezidentd a Regiunii de
Nord-Est era cu 715.841 persoane mai mica decat populatia legala, ceea ce este similar cu lipsa
populatiei unui judet foarte mare. Cea mai mare diferentd dintre populatia rezidenta si populatia
legala o cunoaste judetul Bacau (-151.698 persoane), urmat de judetele: Iasi (-145.028 persoane),
Neamt (-124.247 persoane), Suceava (-122.649 persoane), Vaslui (-106.597 persoane) si
Botosani (-65.622 persoane).

Figura nr. 2.1.

Populatia rezidenta si dupa domiciliu la 1 iulie
in judetele regiunii N-E, in anul 2012
(numar persoane)
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2.1.2. Distributia pe medii rezidentiale (urban/rural) §i sexe

Populatia legala a judetului Bacau la 1 iulie 2017 era estimata la 744.838 locuitori, din
care 351.874 locuiau in mediul urban (47,24%) si 392.964 in mediul rural (52,76%). Din total,
49,46% erau persoane de sex masculin cu domiciliul in judetul Bacau si 50,54% de sex feminin,
revenind in medie usor peste 102 femei la 100 barbati.

Ponderea populatiei urbane a judetului Bacau cunoaste in continuare o tendintd de
scadere, de la 47,48% la 1 iulie 2010, la 47,24% la 1 iulie 2017, in paralel cu cresterea treptata a
ponderii ruralului. Pe total judet, populatia legala din urban s-a diminuat in ultimii opt ani cu
7.234 locuitori, fata de o reducere cu 4.250 locuitori in mediul rural.

Pe sexe, modificdrile sunt oarecum diferite. Populatia legalda masculind din urban
cunoaste o scadere cu 4.422 persoane in acesti ani, in timp ce populatia legald feminind din
urban scade cu 2.812 persoane. Aceste modificari, au condus la o diminuare mai mare a ponderii
populatiei masculine din urban (de la 46,24% la 1 iulie 2010 la 45,83% la 1 iulie 2017), in timp
ce ponderea populatiei feminine din urban a inregistrat o crestere (de la 49,6% la 1 iulie 2010 la
49,69% la 1 iulie 2017).

Dezechilibrul pe sexe este diferit intre cele doud medii de viata. Dacd in mediul urban
putem vorbi de un excedent de peste 8§ femei in medie la fiecare 100 barbati, in mediul rural
situatia este inversd, vorbind de un deficit de peste 3 femei in medie la fiecare 100 de barbati, la
momentul 1 iulie 2017,
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Tabel nr. 2.3. Populatia dupa domiciliu la 1 iulie pe sexe si medii de rezidenta in judetul Baciu, in perioada
2010-2017 (numar persoane)

Sexe 1"\:;(31:13; 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*
Total Judet 756.322 | 753.619 | 751.919 | 750.094 | 748.402 | 749.347 | 746.524 | 744.838
Total Urban 359.108 | 356.354 | 354.331 | 352.807 | 352.179 | 353.755 | 351.938 | 351.874
Rural 397.214 | 397.265 | 397.588 | 397.287 | 396.223 | 395.592 | 394.586 | 392.964
Total Judet 374.706 | 373.246 | 372.160 | 371.269 | 370.330 | 370.704 | 369.212 | 368.405
Masculin | Urban 173.249 | 171.642 | 170.418 | 169.568 | 169.172 | 169.891 | 168.843 | 168.827
Rural 201.457 | 201.604 | 201.742 | 201.701 | 201.158 | 200.813 | 200.369 | 199.578

Total Judet 381.616 | 380.373 | 379.759 | 378.825 | 378.072 | 378.643 | 377.312 | 376.433

Feminin | Urban 185.859 | 184.712 | 183.913 | 183.239 | 183.007 | 183.864 | 183.095 | 183.047
Rural 195.757 | 195.661 | 195.846 | 195.586 | 195.065 | 194.779 | 194.217 | 193.386

*: Date provizorii
Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Figuranr. 2.3.

Populatia cu domiciliu pe sexe si medii de rezidenta din judetul
Bacau, in anii 2010 si 2017 (numar persoane)
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In profil teritorial, populatia legald a judetului Bacau este repartizata in 93 de localitati,
din care: 3 municipii, 5 orase si 85 de comune. In judet existd un numar de 491 sate, din care 5
apartin de municipii si orase.

La 1 iulie 2017, din cele 85 comune, doar doua aveau o populatic legala peste 10 mii
locuitori: Dofteana (11.278 locuitori) si Nicolae Balcescu (10.091 locuitori). Un numar de 3
comune aveau intre 9 si 10 mii locuitori (Margineni, Sascut si Oituz), 3 comune aveau intre 8§ si
9 mii locuitori (Racaciuni, Poduri si Balcani), 5 comune aveau intre 7 si 8 mii locuitori, 3
comune intre 6 si 7 mii locuitori, 17 comune intre 5 si 6 mii locuitori, 13 comune intre 4 si 5 mii
locuitori, 18 comune intre 3 si 4 mii locuitori, 17 comune intre 2 si 3 mii locuitori, iar 4 comune,
cele mai mici, aveau sub o mie de locuitori (Itesti cu 1.515 locuitori, Izvorul Berheciului cu
1.653 locuitori, Oncesti cu 1.670 locuitori si Damienesti cu 1.914 locuitori).

Dacd pe total judet populatia legala a inregistrat in acesti 8 ani o scddere cu 1,52%
(-11.484 persoane), exista si un numar de 27 localitati, toate din mediul rural, care au inregistrat
cresteri. Cum era de asteptat, cele mai mari cresteri s-au observat in comunele limitrofe marilor
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aglomerari urbane, in timp ce 1n partea de est, cea mai sdraca a judetului, s-au observat scaderi
mai mari ale populatiei.

Astfel, cele mai mari cresteri relative le-au cunoscut, in ordine descrescatoare, comunele:
Hemeiusi (+27,58%, respectiv +1.258 locuitori), Letea Veche (+21,03%, respectiv +1.237
locuitori), Magura (+17,62%, respectiv +782 locuitori), Saucesti (+15,67%, respectiv +736
locuitori), Margineni (+9,09%, respectiv. +830 locuitori), Sarata (+7,23%, respectiv +151
locuitori).

La polul opus, cele mai mari scaderi relative de populatie legald in aceasta perioada s-au
inregistrat in: Motoseni (-11,29%, respectiv -429 locuitori), Huruiesti (-10,57%, respectiv -280
locuitori), Vultureni (-9,32%, respectiv -211 locuitori), Tatarasti (-8,67%, respectiv -231
locuitori), Glavanesti (-8,56%, respectiv -309 locuitori), Negri (-8,15%, respectiv -254 locuitori),
Dealu Morii (-8,05%, respectiv -245 locuitori).

In total, un numar de 66 localitati ale judetului au inregistrat scaderi ale populatiei legale,
acestea incluzand si toate localitdtile urbane.

Municipiul Bacau a cunoscut o scadere a populatiei legale cu 0,18%, respectiv cu 346
persoane in ultimii 8 ani analizati.

Tabel nr. 2.4. Populatia dupa domiciliu la 1 iulie pe localititi in judetul Baciu, in perioada 2010-2017
(numar persoane)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*

Judet Baciu 756.322 | 753.619 | 751.919 | 750.094 | 748.402 | 749.347 | 746.524 | 744.838
MUNICIPIUL
BACAU 197.660 | 196.248 | 195.362 | 195.022 | 195.509 | 197.621 | 197.075 | 197.314
MUNICIPIUL
MOINESTI 25588 | 25.322 | 25149 | 24.987 | 24813 | 24.807 | 24.634| 24478
MUNICIPIUL
ONESTI 55.514 | 54.880| 54302 | 53.755| 53.303| 52.967| 52.360| 51.818
ORAS BUHUSI 21.683 | 21.611| 21.426| 21.240| 21.043| 21.061| 20.876 | 21.543
ORAS
COMANESTI 25.000 | 24.751 | 24.622 | 24405 | 24219 | 24121 | 23.949| 23.772
ORAS
DARMANESTI 14828 | 14.805 | 14.777 | 14794 | 14.774| 14818 | 14.771| 14.762
ORAS SLANIC
MOLDOVA 5.293 5.265 5.255 5.235 5.206 5.176 5.163 5.132
ORAS TIRGU
OCNA 13.542 | 13472 | 13438 | 13.369 | 13.312| 13.184| 13.110| 13.055
AGAS 6.448 6.420 6.396 6.347 6.319 6.258 6.209 6.169
ARDEOANI 2.595 2.560 2.543 2.519 2.504 2.503 2.474 2.450
ASAU 7.422 7.375 7.330 7.287 7.197 7.177 7.117 7.038
BALCANI 8.380 8.294 8.263 8.221 8.199 8.160 8.108 8.052
BERESTI-
BISTRITA 2.133 2.163 2.163 2.199 2.209 2.235 2.232 2.228
BERESTI-
TAZLAU 5.843 5.807 5.803 5.778 5.755 5.738 5.734 5.702
BERZUNTI 5.509 5.491 5471 5.438 5.396 5.384 5.365 5.335
BIRSANESTI 5.075 5.028 4.987 4,951 4.899 4.870 4.818 4.765
BLAGESTI 7.578 7.573 7.587 7.611 7.615 7.626 7.622 7.653
BOGDANESTI 2.804 2.828 2.831 2.856 2.859 2.864 2.863 2.838
BRUSTUROASA 3.562 3.551 3.554 3.554 3.549 3.531 3.504 3.489
BUCIUMI 3.032 3.099 3.164 3.204 3.253 3.235 3.230 3.238
BUHOCI 5.305 5.289 5.250 5.240 5.206 5.221 5.152 5.143
CAIUTI 5.460 5.456 5.454 5.474 5.493 5.451 5.407 5.400
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CASIN 3796 | 389 | 3.965| 4.005| 3973| 3.978| 3.998| 4.032
CLEJA 7345 7301| 7209| 7255| 7185 7.181| 7.177] 7.120
COLONESTI 2357 | 2324 2301| 2200| 2275 2305| 2296| 2318
CORBASCA 5859 | 5789| 5736| 5684| 5622| 5604| 5562| 5559
COTOFANESTI 3516 | 3564 | 3567| 3574| 3589| 3.614| 3623| 3.648
DAMIENESTI 2002 | 1982| 1978| 1.950| 1.959| 1.937| 1929| 1914
DEALU MORI| 3.044 | 2993| 2963| 2917| 2887 2848| 2818| 2799
DOFTEANA 11.287 | 11270 | 11.325| 11.325| 11.330| 11.322 | 11.309 | 11.278
FARAOANI 5761 | 5723| 5672| 5658| 5617 5590| 5542| 5472
FILIPENI 2439 | 2420 2396| 2369| 2338| 2300| 2273] 2254
FILIPESTI 4700 | 4690 | 4716| 4703 4740 4704| 4675| 4.640
GAICEANA 3.043| 3.018| 2964| 2957| 2944 2911| 2861| 2827
GHIMES-FAGET 5001 | 4972| 4933| 4905| 4901 4922| 4886 | 4810
GIOSENI 3.089 | 4071| 4141| 4150| 4188 4213| 4231| 4271
GIRLENI 7039 | 7046| 7060| 7.065| 7.076| 7.059| 7.120| 7.079
GLAVANESTI 3611 | 3587 | 3557| 3513| 3.446| 3.394| 3351| 3.302
GURA VAII 5595 | 5540| 5.471| 5415| 5356| 5320| 5269| 5.197
HELEGIU 7162 | 7.101| 7.022] 6951| 6.849| 6.809| 6.712| 6.648
HEMEIUS 4562 | 4759 | 4888| 5083 5214| 5414| 5618| 5820
HORGESTI 5384 | 5392| 5443| 5453| 5512| b5571| 5606| 5.604
HURUIESTI 2649 | 2593 | 2560| 2519| 2483 2457 | 2412] 2369
ITESTI 1443 1487| 1507| 1519| 1507| 1.503| 1524| 1515
1IZVORU

BERHECIULUI 1719| 1707 | 1704| 1704| 1.680| 1.683| 1.687| 1.653
LETEA VECHE 5882 | 6.125| 6.354| 6.463| 6646| 6.792| 7.016| 7.119
LIPOVA 3104 | 3191 | 3211] 3225| 3215| 3.206| 3.202| 3.210
LIVEZI 5586 | 5587 | 5592| 5579| 5580| 558 | 5563| 5.573
LUIZI-

CALUGARA 5551 | 5511| 5507| 5478| 5429| 5388| 5360| 5.291
MAGIRESTI 4498 | 4.465| 4.450| 4.443| 4395| 4373 4319| 4281
MAGURA 4437 4608| 4777| 4.850| 4.947| 5040 5.148| 5219
MANASTIREA

CASIN 5616 | 5658 | 5.646| 5603| 5559| 5534| 5511| 5478
MARGINENI 9131 | 9319| 9570 9.690| 9.764| 9.839| 9914 9.961
MOTOSENI 3800 | 3755| 3.672| 3586| 3518| 3471| 3.443| 3.371
NEGRI 3118 | 3.104| 3070 3.027] 2992| 2952| 2908| 2.864
NICOLAE

BALCESCU 9.992 | 10.028 | 10.065| 10.079 | 10.115| 10.106 | 10.086 | 10.091
ODOBESTI 2409 | 2455 | 2466| 2472| 2452| 2453| 2480 | 2.476
0ITUZ 9680 | 9625| 9598| 9.602| 9577| 9552| 9467 | 9.353
ONCESTI 1778 | 1747 1727| 1710| 1.697| 1685| 1.664| 1.670
ORBENI 3989 | 3988| 3966| 3.970| 3959| 3.950| 3.967| 3.942
PALANCA 3604 | 3548 | 3519| 3517| 3.491| 3492| 3.455| 3.464
PARAVA 3412 | 3436 | 3.449| 3420| 3413| 3425| 3395| 3.374
PARINCEA 4048 4009 | 3997 | 3.986| 3.950| 3.936| 3.916| 3.894
PARJOL 6.747 | 6.728| 6.653| 6.634| 6632| 6574| 6.505| 6.434
PINCESTI 4456 | 4471| 4469 | 4462| 4427 | 4419 4434| 4433
PIRGARESTI 5057 | 5019| 4.985| 4974| 4920| 4891| 4863| 4.826
PLOPANA 3557 | 3532| 3516| 3.489| 3.445| 3.407| 3.389| 3.353
PODU TURCULUI 5279 | 5246| 5260| 5237| 5223| b5165| 5110| 5.054
PODURI 8113 | 8173| 8204| 8183| 8166| 8.148| 8138| 8.083
PRAJEST]I 2461 | 2453 | 2489] 2467| 2403| 2358| 2345| 2.306
RACACIUNI 8.265| 8259| 8267| 8285| 8317| 8352| 8374| 8.386
RACHITOASA 5132 | 5117 | 5103| 5058| 4.997| 4.939| 4881 | 4.833
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RACOVA 3.549 3.595 3.578 3.613 3.613 3.594 3.582 3.573
ROSIORI 2.392 2.374 2.389 2.394 2.367 2.368 2.398 2.398
SANDULENI 4.750 4.756 4.749 4.730 4.710 4.681 4.665 4.653
SARATA 2.088 2.146 2.177 2.197 2.196 2.202 2.239 2.239
SASCUT 10.323 | 10.262 | 10.311 | 10.237 | 10.161 | 10.107 9.994 9.914
SAUCESTI 4.698 4.914 5.050 5.260 5.346 5.416 5.433 5.434
SCORTENI 3.200 3.168 3.144 3.131 3.104 3.096 3.079 3.053
SECUIENI 2.284 2.313 2.296 2.315 2.312 2.305 2.320 2.296
SOLONT 3.959 3.887 3.828 3.789 3.765 3.713 3.679 3.648
STANISESTI 4.925 4.892 4.903 4.867 4.826 4.780 4.709 4.672
STEFAN CEL

MARE 5.132 5.149 5.215 5.228 5.246 5.234 5.263 5.250
STRUGARI 2.578 2.570 2.575 2.585 2.589 2.570 2.568 2.527
TAMASI 3.068 3.047 3.075 3.085 3.072 3.100 3.117 3.108
TATARASTI 2.664 2.609 2.557 2.559 2.519 2.491 2.468 2.433
TIRGU TROTUS 5.756 5.740 5.751 5.772 5.744 5.720 5.684 5.689
TRAIAN 3.152 3.153 3.151 3.127 3.131 3.160 3.172 3.165
UNGURENI 3.914 3.919 3.925 3.949 3.908 3.928 3.924 3.903
URECHESTI 3.855 3.840 3.800 3.796 3.786 3.770 3.762 3.731
VALEA SEACA 4.254 4.284 4311 4.337 4.341 4.358 4.359 4.392
VULTURENI 2.265 2.228 2.203 2.173 2.167 2.127 2.095 2.054
ZEMES 5.167 5.103 5.054 5.011 4.967 4.938 4.909 4.864

*: Date provizorii

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Figura nr. 2.4.

Populatia cu domiciliu in localitatile din mediul urban al judetului

Bacau, in anii 2010 si 2017 (numar persoane)
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2.1.3. Structura pe grupe de varstdi

Structura pe varste a populatiei din regiunea Nord-Est, dar si din judetul Bacau, poarta
amprenta caracteristicad a unui proces de imbatranire demografica, datorat in principal scaderii
natalitatii, care a determinat reducerea absoluti si relativi a populatiei tinere (0-14 ani). In
paralel, cresterea sperantei de viatd a determinat cresterea numarului si ponderii populatiei
varstnice (de 65 ani si peste). Aceasta tendinta se poate observa urmarind atat datele din tabelele
urmatoare cat si figurile grafice. Un grafic deosebit de relevant in acest sens este piramida
varstelor, in care se poate observa atat imbatranirea populatiei, cat si dezechilibrele existente pe
sexe si diferentele dintre cele doud medii de viata.

Tabel nr. 2.5. Populatia rezidenta la 1 iulie pe grupe de varsta in judetul Bacau, in perioada 2012-
2017 (numar persoane)

2012 2013 2014 2015 2016 2017*
Total 612.186 | 608.508 | 605.815 | 602.668 | 598.141 | 593.140
0- 4 ani 33.071| 31.784| 31588 | 31989 | 32.681| 33.035
5- 9 ani 37180 | 36.839 | 36.401| 35869 | 34.672| 33.388
10-14 ani 39.298 | 38.771| 38.188 | 37.646 | 37.235| 37.048
15-19 ani 38.698 | 39.058 | 39.051 | 39.000 | 38.891| 38.525
20-24 ani 35447 | 34628 | 34.870 | 35.319| 35626 | 36.134
peste 25 428.492 | 427.428 | 425.717 | 422.845 | 419.036 | 415.010

*: date provizorii
Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-
table)

Tabel nr. 2.6. POPULATIA DUPA DOMICILIU la 1 iulie pe grupe de varsta in judetul Bacau, in
perioada 2010-2017 (numéir persoane)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*
Total 756.322 | 753.619 | 751.919 | 750.094 | 748.402 | 749.347 | 746.524 | 744.838
0- 4 ani 41109 | 40.041| 38.830| 37.358 | 35.761| 36.498| 35406 | 34.798
5-9ani 42576 | 42172 | 42162 | 42.118 | 41566 | 41.132| 40.178| 39.328
10-14 ani 44,629 | 44154 | 44.034 | 43347 | 42459 | 42405 | 42223 | 42.274
15-19 ani 47.860 | 46.401 | 44.566 | 44.186 | 44.122 | 44.066 | 43.774| 43.772
20-24 ani 61.414 | 59.987 | 57.255| 53.872 | 51.142 | 47.329| 45798 | 44.079
peste 25 518.734 | 520.864 | 525.072 | 529.213 | 533.352 | 537.917 | 539.145 | 540.587

*: date provizorii
Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-
table)
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Figuranr. 2.5.

Populatia dupa domiciliu la 1iulie pe grupe de varsta in judetul Bacau,
in perioada 2010-2017 (humar persoane)
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Luind in considerare grupele de varsta scolara, populatia rezidenta scade in ultimii sase
ani cu 36 copii de varsta 0-4 ani, cu -3.792 persoane cu varsta intre 5-9 ani, cu -2.250 persoane
de varsta intre 10-14 ani si cu -173 persoane de varstd intre 15-19 ani si creste cu 687 persoane
de varsta cuprinsa intre 20-24 ani. Daca comparam pentru 1 iulie 2017 populatia rezidenta cu cea
legala la aceste grupe de varsta, rezulta ca am pierdut din populatia scolara datorita migratiei, un
numar de 1.763 copii de 0-4 ani, 5.940 copii de 5-9 ani, 5.226 copii de 10-14 ani, 5.247 persoane
de 15-19 ani si 7.945 persoane de 20-24 ani.

Cel mai mult in ultimii sase ani, a scazut ponderea populatiei reidente de 5-9 ani in total
populatie (-7,3%) si a populatiei de 10-14 ani (-2,7%).

Figura nr. 2.6.
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Populatia dupa domiciliu a judetului Bacau pe vérste si sexe
la liulie 201\7/2r§taambele medii)
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Piramida varstelor pentru 1 iulie 2017 evidentiaza discrepantele existente intre cele doua
medii, privit atat pe varste cat si pe sexe. Datoritd unei natalitati mai ridicate din mediul rural,
populatia din cadrul varstelor scolare este mai ridicata in mediul rural decat in cel urban, ceea ce
ar trebui sa conduca si la o atentie mai mare acordata invatamantului din acest mediu.

Figuranr. 2.7.
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Populatia dupa domiciliu a judetului Bacau pe varste si sexe
la 1iulie 2017° (mediul urban)
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Figuranr. 2.8.

Populatia dupa domiciliu a judetului Bacau pe varste si sexe
la 1iulie 2017° (mediul rural)
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Analizand datele Institutului National de Statistica se constata un spor natural negativ al
populatiei rezidente cu -10.039 persoane la nivelul anului 2017 in Regiunea de Nord-Est si cu
-2.746 persoane in judetul Bacau. Comparativ cu anul 2012, scaderea populatiei pe cale naturala
a Tnregistrat o crestere in anul 2017, cu 0,26%, in timp ce in judetul Bacau cresterea a fost cu

mult mai mare, cu +9,9%, diferita pe cele doud medii (-6,7% in urban si +17,4% 1n rural).

Tabel nr. 2.7. Nascuti vii pe medii de rezidenta in judetul Baciu, in perioada 2010-2017 (numar persoane)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*
Total 7.305 6.858 6.981 7.620 6.966 7.137 6.626 5.906
Urban 3.284 2.969 2.965 3.341 3.042 3.247 2.964 2.596
Rural 4.021 3.889 4.016 4.279 3.924 3.890 3.662 3.310

*: date provizorii
Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Tabel nr. 2.8. Rata de natalitate pe medii de rezidenta in judetul Baciu, in perioada 2010-2017 (nascuti vii
la 10000 locuitori)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017*
Total 9,7 9,1 9,3 10,2 9,3 9,5 8,9 7,9
Urban 9,1 8,3 8,4 9,5 8,6 9,2 8,4 7,4
Rural 10,1 9,8 10,1 10,8 9,9 9,8 9,3 8,4

*: date provizorii
Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)
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Rata sporului natural al populatiei rezidente a Roméniei a fost de -3%o in anul 2016,
comparativ cu cea a Regiunii de Nord-Est de -1,8%o si a judetului Bacau de 3,5%o. In cazul
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judetului Bacdu, mentiondm ca in permanentd am avut o ratd negativa in ultimii ani, aceasta fiind
mai pronuntata in cazul mediului rural (in anul 2016 aceasta a fost de -1,1%o in urban si de
-5,1%o 1n rural).

Figura nr. 2.10.

Rata de natalitate pe medii de rezidenta in judetul Bacau,
in perioada 2010-2017 (nascuti vii la 1000 locuitori)
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Numarul nascutilor vii a scazut in ultimul an cu 1.399 copii fata de situatia anului 2010, din care
-688 in mediul urban si -711 in rural. Pe termen lung, evolutia natalitatii nu favorizeaza
redresarea efectivelor scolare.

2.1.4. Structura etnica

La nivelul regiunii Nord-Est, datele furnizate de INS, evidentiaza faptul ca in judetul
Bacau convietuiesc mai multe etnii, chiar dacd numarul de tatari, cehi macedoneni este foarte
mic. Constatam de asemenea ca in afard de romani la nivelul judetului romii si maghiarii sunt
cele mai mari etnii. Raportandu-ne la celelalte judete din regiunea Nord-Est remarcam ca avem
cea mail mare comunitate de etnie romad si maghiara din regiune, aspect care impune actiuni
concentrate pentru integrariigi convietuirii cu acestia.

Tabel nr. 2.9. Populatia stabili dupa etnie in judetul Baciu,
la recensamantul din 2011
Etnii Numir
persoane

Total 616.168
Romani 558.507
Maghiari 4.208
Romi 15.284
Ucraineni 30
Germani 99
Turci 51
Rusi-Lipoveni 36
Tatari 5
Sarbi 4
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Slovaci *
Bulgari 3
Croati -
Greci 37
Italieni 91
Evrei 43
Cehi 3
Polonezi 14
Chinezi 6
Armeni 29
Ceangai 829
Macedoneni 4
Alta etnie 296
Informatie nedisponibila 36.588
* Numar redus de cazuri de observare (mai mic de 3)

Sursa: tabele INS http://www.recensamantromania.ro/rezultate-
2/

Figuranr. 2.11.

Structura populatiei stabile dupa etnie la recensamantul din 2011
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Populatia stabila de etnie maghiara, in judeful Bacau pe
localitati la recensamantul din 2011 (persoane)
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Figura nr. 2.13.

Populatia stabila de etnie roma, in judeful Bacau pe
localitati la recensamantul din 2011 (persoane)
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Localitatile in care se concentreaza comunitdti mai numeroase de etnici romi sau maghiari, pot fi
urmarite in graficele de mai sus.
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2.1.5. Miscarea migratorie

La ultimul recensamant al populatiei au fost inregistrate un numar de 57.340 de persoane
plecate in straindtate pentru o perioada indelungata si, care desi aveau domiciliul legal in judetul
Bacau, nu mai faceau parte din populatia rezidenta a acestuia. Din acest punct de vedere, judetul
Bacau se situa pe primul loc in tard la acel moment. Din pacate, in afara recensamintelor nu
dispunem de date statistice oficiale cu privire la migratia reala, marea majoritate a celor plecati
nefiind inregistrati si in documentele evidentei populatiei. Distributia pe state a celor plecati la
momentul recensamantului din octombrie 2011 era urmatoarea:

Figuranr. 2.14.

Persoane temporar absente plecate in strainatate dupa tara de destinatie
in judeful Bacau, la recensamantul din 2011
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Figuranr. 2.15.
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Persoane temporar absente plecate in strainatate pe grupe de varsta
in judetul Bacau, la recensamantul din 2011
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O parte insemnatd a celor plecafi in straindtate era formata si din populatia de varsta
scolara, dupa cum se observa din figura grafica.

Daca analizam chiar si datele migratiei interne bazatd pe documente de schimbarea

domiciliului, aceasta nu ne avantajeaza, avand de-a face cu un sold in permanenta negativ in
ultimii opt ani.

Figura nr. 2.16.

Persoane plecate pentru o perioada indelungata in strainatate dupa tara de
destinatie in judeful Bacau, la recensamantul din 2011
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Figuranr. 2.17.
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Persoane plecate pentru o perioada indelungata in strainatate pe grupe
de varsta in judetul Bacau, la recensamantul din 2011
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Daca analizam chiar si datele migratiei interne bazatd pe documente de schimbarea
domiciliului, aceasta nu ne avantajeaza, avand de-a face cu un sold in permanenta negativ in
ultimii opt ani.

Tabel nr. 2.10. Migratia interna cu domiciliu in judetul Baciu, in perioada 2010-2017 (numér persoane)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Stabiliri 14.187 9.690 10.335 10.329 11.224 10.691 11.184 10.859
Plecari 16.113 10.511 11.378 11.267 11.841 11.741 12.456 11.988
Sold -1.926 -821 -1.043 -938 -617 -1.050 -1.272 -1.129

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Tabel nr. 2.11. Migratia internationali definitiva in judetul Baciu, in perioada 2010-2017 (numir persoane)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Imigranti 143 290 759 903 2.340 1.222 1.075 2.382
Emigranti 293 415 438 479 434 592 856 880
Sold -150 -125 321 424 1.906 630 219 1.502

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Urmarind datele oficiale privind migratia internationald definitivd, cea bazatd pe
inregistrari oficiale, se constatd un sold pozitiv In ultimii sase ani, dar din pacate, cu toate
acestea, migratia reala este in defavoarea judetului Baciau. Cei mai multi isi pastreaza
domiciliul in judet, dar i-1 parasesc pentru studii sau la lucru, fie in afara acestuia in tara, fie n
strainatate, motiv pentru care populatia rezidenta este mult mai mica decat cea legala.

Figuranr. 2.18.
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Migratia interna cu domiciliu in judetul Bacau,
in perioada 2010-2017 (numar persoane)
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Figura nr. 2.19.

Migratia internationala definitiva in judeful Bacau,
in perioada 2010-2017 (numar persoane)
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2.2. Proiectii demografice
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Prognoza demografica realizatd de Institutul National de Statistica pentru orizontul anului 2025
indica (intr-o variantd medie) o reducere a populatiei din regiunea Nord-Est cu 8,1% (-204,2mii
locuitori) pana in 2025comparativ cu anul 2010 (anexa 1b).

Pana in anul 2025 se prognozeaza o scadere accentuata a populatiei din grupa de varsta de 0-14
ani, de aproximativ 78,8 mii persoane (-20,9%), dar si a populatiei cu varsta cuprinsa intre 15-65
ani (-10,5%).

Pana in anul 2015, raportul dintre tineri si varstnici (Figurd 1Evolutia raportului tineri-varstnici
2010-2025 in judetul Bacau (mii pers.).) s-a mentinut favorabil tinerilor, dupa care raportul s-a
schimbat, procesul de imbatrdnire a populatiei accentudndu-se.

Evolutia tinerilor gi varstnicilor

Regiunea Nord.Est, 2010.2025 Figura 1Evolutia raportului tineri-
450 varstnici 2010-2025 in judetul Bacau (mii

pers.)
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Figura 2Evolutia raportului tineri-
varstnici 2010-2025 in regiunea Nord-Est
(mii pers.)Sursa: INS, date prelucrate
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Pentru judetul Bacau prognoza demografica realizatd de Institutul National de Statistica
la orizontul anului 2025 indica (intr-0 variantd medie) o reducere a populatiei judetului cu 7,1%

(-42,0 mii locuitori) pana in 2025 comparativ cu anul 2010, procent mai mic decét in cazul
Regiunii Nord-Est (- 8,1%, anexa 1b).

Pana in anul 2025 se prognozeaza o scadere accentuata a populatiei din grupa de varsta
de 0-14 ani, de aproximativ 16,2 mii persoane (-19,7%), dar si a populatiei cu varsta cuprinsa
intre 15-65 ani(-12,2%). Conform PRAI, in intervalul de analiza 2015-2025 se constatd o
consolidare relativa a varstei de mijloc (35-55 ani) active pe piata muncii, ceea ce in mod logic
conduce la o nevoie crescanda de formare continuad pe piata muncii — fapt pe care trebuie sa-|
aiba in vedere unititile de IPT interesate de compensarea pierderilor de populatie scolard. Astfel,
scolile se pot orienta spre cursuri de scurta durata pentru formarea adultilor avand in vedere baza
materiald si personalul didactic calificat, spatiile scolare insuficient utilizate (in multe scoli se
invata intr-un singur schimb), cursuri efectuate in prezent de A.J.O.F.M. si unele O.N.G.-uri sau
asociatii, care din pacate apeleaza tot la cadrele didactice din scoald, neavind nici pe departe
conditiile materiale de care dispun scolile, atrag din ce in ce mai mul{i someri, angajati care
doresc sa se califice la locul de munca, utilizand in scopul calificarii adultilor proiecte europene.

Populatia rezidenta scolara pe grupe de varsta, proiectata pe judetele regiunii in anii 2030
s1 2060, reprezentatd grafic mai jos, evindetiaza:

Figura 3Evolutia raportului tineri-varstnici 2010-2025 in judetul Bacau (mii pers.)
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- analizand evolutie populatiei de varsta prescolara si scolara la nivelul tarii putem constata totusi
ca, pentru judetul Bacau prognozele nu sunt chiar asa de pesimiste (la nivel national cea mai
mare scadere este de 52%, pe cand pentru judetul Bacau va fi doar de 30%).

Tabel 1 Evolutia populatiei de varsta prescolara si scolara varianta constanta
Evolutia populatiei de varsta prescolara si scolaravarianta constanta

Grupe de varsti Mii persoane Modificare 2060/2011
Absoluta Relativa
2011 2030 2060 (mii) (%)
Cu migratie externa
Populatia de varsta prescolara (3-6 ani) 850.6 615.8 403.7 -446.9 -52.5
Populatia de varsta scolara (7-14 ani) 1723.4 1335.4 872.5 -850.9 -49.4
Populatia de varsta scolara (15-24 ani) 2700.7 2151 1366.8 -1333.9 -49.4
Fara migratie externa
Populatia de varsta presgcolara (3-6 ani) 850.6 627.1 427.5 -423.1 -49.7
Populatia de varsta scolara (7-14 ani) 1723.4 1360.3 924 -799.4 -46.4
Populatia de varsta scolara (15-24 ani) 2700.7 2185.3 1441.9 -1258.8 -46.6
Tabelul 9 bis - Populatia scolara pe niveluri de educatie (inclusiv invatamdéntul
particular)
numar
ﬂ:ldet Primar si gimnazial
Baciu Profesion | Postlice
Total Presco _ InYata Liceal 'al ‘al Superi
lar Prim mantu si de si de or
Anii Total ar Gimnazial | ucenici maistri
scolari (cl.I- | (cl.V-VII) | special
V) (cl.1-
VIIIN)
2203'112/ 114971 | 22386 | 57832 | 28452 29011 369 26802 276 1786 5889
22001123’ 112668 | 18696 | 61215 | 32143 | 28671 | 401 | 24796 | 880 2002 | 4989
22001134’ 100431 | 18038 | 60260 | 31941 | 27953 | 366 | 23338 | 1124 | 2089 | 4582
22001145/ 108735 | 17309 | 50179 | 31537 | 27279 | 363 | 21617 | 2153 | 2237 | 4345
22001156/ 105779 16953 | 57773 | 30722 26690 361 19899 2955 2175 4229
22001167/ 104170 | 16535 | 56400 | 20983 | 26063 363 | 19330 | 3495 2209 | 4085
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2.3. Principalele concluzii din analiza demografici. Implicatii pentru IPT

Concluzii

Implicatii

Declinul demografic general va continua,
accentuat pentru populatia tanara (din
grupa 0-14 ani si 15-19 ani)

Nevoia unei gestiuni eficiente, previzionale, a dezvoltarii
resurselor umane, sprijinita de investitii corespunzatoare
in capitalul uman;

Reorganizarea retelei scolare din perspectiva reducerii
numarului de elevi.

Scaderea naturald prognozata a populatiei
tinere va fi agravata de migratia interna si
externa. Apare pericolul unui deficit de
fortd de munca tanara inalt calificata (IT,
stiinte si tehnologie, medicind, etc.) precum
si de tineri lucratori cu diverse calificari
cautate pe piata europeand a muncii
(constructii, asistentd sociald si medicala,
etc.).

Cresterea nivelului de calificare si a motivarii fortei de
munca tinere de a participa la forta de munca regionala.
Revigorarea IMM-urilor (al cdror numar a scazut
ingrijorator dupa introducerea impozitului forfetar) si
acordarea de facilitati fiscale tinerilor intreprinzatori.
Racordare realistd la piata europeand a muncii a
activitatilor de informare, orientare si consiliere, adaugarea
de noi calificari in oferta educationala a scolilor din IPT in
raport cu cerintete pietei muncii.

Reduceri semnificative ale populatieide
varsta scolara (in 2060 fata de anul 2014 -
2015):

» 6 - 10 ani: ponderea populatiei scade cu
26%;

» 11 -14 ani: ponderea populatiei scade
cu 29%;

» 15-18 ani: ponderea populatiei scade cu
30%;

» 19 — 23 ani:ponderea populatiei scade
cu 22%;

Masuri la nivelul retelei scolare:

e Optimizarea alocarii resurselorfinanciareprin
concentrarea pregatirii elevilor in scoli de calitate, in
paralel cu accederea elevilor in baza unui concurs de
selectie organizat de scoli

e Optimizarea ofertei de calificari
profesionaleprinformarea unor consortii scolare, care
impreund sa realizeze o ofertd cuprinzatoare si
diversificatd, cu acoperire teritoriald optima,eliminand
paralelismele nejustificate, tintind noi grupuri (programe
pentru adulti)

Imbitranire demografica

Nevoi sporite de personal calificat in asistentd sociala si
medicala, constructii, servicii, comert, agricultura.
Nevoi educationale specifice (educatie non-formala)

Preponderenta populatiei domiciliatd in
mediul rural (55,25% din totalul populatiei
judetului)

Asigurarea accesului la [.LP.T. in conditii de calitate si
varietate de optiuni in mediul rural

Diversitatea si distributia etnica

Educatie multiculturala. Asigurarea accesului egal la
educatie si a varietatii optiunilor (avand in vedere
dificultatile de constituire a claselor pentru minoritatile cu
numar mic de elevi dintr-o zona). Programe de sprijin
pentru grupurile etnice dezavantajate

De retinut!

e fenomenul de ruralizare va avea impact in sistemul de educatie si formare profesionala,

propunerile de plan de scolarizare trebuie sd includd in analiza si distributia retelei

aspectele demografice, constatate si mentionate;

e 1in situatia prognozata a scaderii demografice, se recomanda analiza resurselor —spatiilor

scolare - in vederea utilizarii lor ca exemplu - FPC, alte forme si alternative;

¢ sistemul educativ necesita masuri remediale care s sustind educatia si formarea In randul

persoanelor din grupuri dezavantajate, in sprijinul incluziunii sociale si dezvoltarea
constiintei privind contributia individuala la sustinerea societatii in procesul de integrare

in societate;

e sunt necesare analize si masuri privind cauzele migratiei;
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CAPITOLUL lIl. PROFILUL ECONOMIC AL JUDETULUI BACAU

ECONOMIA
JUDETELOR

Astazi BACAU
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3.1.Principalii indicatori economici

3.1.1. Produsul intern brut (PIB) si principalii indicatori economico-sociali

Analiza datelor furnizate de Institutul National de Statisticd subliniaza faptul cd, in

perioada 2015 — 2016, valoarea PIB la nivelul Romaniei, a regiunii Nord-Est si la nivelul fiecarui
judet din regiune, a crescut, dar nu spectaculos. Aceasta tendinta de crestere se va manifesta si in
intervalul 2017 — 2020. Procentul de crestere, pentru perioada fiind 2015 — 2020, va avea valori
apropiate, 42% la nivel national, 44% la nivelul regiunii NE si 46% la nivelul judetului Bacau
(tabelul 3.1., fig. 3.1. s1 3.2.), ceea ce subliniazd apropierea judetului Bacdu de evolutia de
ansamblu a economiei romanesti.

Tabelul 3.1. Valoarea produsului intern brut, pe judete si regiuni
- milioane lei, preturi curente -

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total economie 711103 761474 816544 879462 946740 1014013
Nord - Est 70603 75725 81461 87931 94934 102071
Bacau 13473 14521 15628 16909 18307 19743
Botosani 6875 7403 7947 8569 9243 9927
lasi 21906 23607 25437 27491 29719 32000
Neamt 9162 9594 10317 11115 11977 12860
Suceava 12893 13880 14884 16024 17246 18472
Vaslui 6293 6721 7248 7823 8443 9070

Fig. 3.1. Evolutia comparativa a PIB,2015 - 2020

Evolutia PIB la nivel national, al regiunii Nord-Est si al
judetului Bacau, perioada 2015 - 2020

Bacau

Nord - Est

Total economie

0 200000 400000 600000 800000 1000000 1200000

2020 m2019 m2018 m2017 m2016 ®2015
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Tabelul nr. 3.2. Evolutia principalilor indicatori economico-sociali in perioada 2015 - 2019

Total regiune Bacau Botosani Iasi Neamt Suceava Vaslui

2015
Cresterea reald a PIB 2.7 2.5 1.3 3.8 1.2 2.8 2.3
PIB/Locuitor (euro) 4867 5032 3895 6257 4504 4602 3646
Numarul mediu de salariati 2.8 4.2 1.6 1.8 5.8 1.0 2.0
Rata somajului inregistrat - % 6.3 6.6 49 4.5 6.1 6.5 11.2
Cagtigul salarial mediu net lunar
(lei/salariat) 1562 1581 1491 1798 1359 1489 1387
Cagtigul salarial mediu net lunar 8.7 8.7 10.7 9.0 6.7 10.1 6.4
2016
Cresterea reald a PIB 5.0 5.5 5.4 55 2.5 5.4 4.5
PIB/Locuitor (euro) 5191 5406 4191 6665 4701 4918 3882
Numarul mediu de salariati 3.4 3.7 3.6 3.4 3.1 3.3 3.1
Rata somajului inregistrat - % 6.4 6.7 55 4.5 5.8 6.2 114
Cagtigul salarial mediu net lunar
(lei/salariat) 1746 1758 1699 1982 1514 1681 1588
Cagtigul salarial mediu net lunar 11.8 11.2 14.0 10.2 114 12.9 145
2017
Cresterea reald a PIB 55 5.5 5.3 5.7 55 5.2 5.8
PIB/Locuitor (euro) 5610 5864 4547 7166 5092 5291 4217
Numarul mediu de salariati 4.9 4.7 5.2 5.0 4.6 4.9 5.3
Rata somajului Inregistrat - % 5.8 6.3 4.5 4.2 54 51 10.4
Castigul salarial mediu net lunar
(lei/salariat) 1978 1973 1955 2246 1690 1914 1830
Cagtigul salarial mediu net lunar 13.3 12.2 15.0 13.3 11.6 13.9 15.2
2018
Cresterea reala a PIB 5.7 6.0 5.6 5.8 55 54 5.7
PIB/Locuitor (euro) 6085 6394 4953 7731 5524 5719 4588
Numarul mediu de salariati 4.7 4.6 5.0 4.8 4.1 4.7 5.1
Rata somajului inregistrat - % 55 6.0 4.0 4.1 5.0 4.9 10.0
Castigul salarial mediu net lunar
(lei/salariat) 2151 2148 2157 2440 1794 2090 2001
Castigul salarial mediu net lunar 8.7 8.9 10.4 8.7 6.2 9.2 9.4
2019
Cresterea reald a PIB 6.0 6.3 5.9 6.1 5.8 5.6 5.9
PIB/Locuitor (euro) 6606 6976 5399 8353 5996 6183 4995
Numaérul mediu de salariati 4.6 4.5 4.9 4.7 4.0 4.7 5.0
Rata somajului inregistrat - % 5.3 5.7 3.8 4.0 4.7 4.5 9.7
Cagtigul salarial mediu net lunar
(lei/salariat) 2334 2320 2352 2663 1936 2267 2161
Cagstigul salarial mediu net lunar 8.5 8.0 9.0 9.1 7.9 8.5 8.0
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Cresterea reala a PIB in judetele regiunii Nord-
Est, perioada 2015 - 2019
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Fig. 3.2. Evolutia PIB in judetele regiunii Nord-Est, perioada 2015 - 2019

Tabelul nr. 3.3. Principalii indicatori economico-sociali in 2020, pentru judetele regiunii Nord-
Est

- modificari procentuale -

Total
regiune Bacdu Botosani Iasi Neamt Suceava Vaslui
2020

Cresterea reald a PIB 6.1 6.4 6.0 6.2 5.9 5.7 6.0
PIB/Locuitor (euro) 7143 7581 5856 8989 6485 6666 5412
Numarul mediu de salariati 43 4.4 4.6 4.3 4.0 4.2 4.5
Rata somajului inregistrat - % 5.0 55 3.6 3.8 4.5 4.0 9.6
Castigul salarial mediu net lunar (lei/salariat) 2497 2473 2521 2852 2071 2428 2307
Cagstigul salarial mediu net lunar 7.0 6.6 7.2 7.1 7.0 7.1 6.8

Continuand analiza principalilor indicatori economico-sociali,in perioada 2015 — 2019,
conform tabelului 3.2 si 3.3., precum si a datelor furnizate de ISE, constatdm ca judetul Bacau
tinde sd aiba o evolutie pozitiva, indicatorii analizati evoluand in sens pozitiv:

- cresterea reala a PIB-ul a evoluat de la 2,5% in 2015 la 6,3% in 2019;

- rata somajului a scazut de la 6,6% la 5,7%;

- castigul salarial mediu net lunar (lei/salariat) va creste de la 1581 lei/salariat la 2320
lei/salariat.

La nivelul regiunii Nord-Est se constata ca judetul Bacdu care ocupa, la nivel relativ,
locul 2, dupa judetul lasi, incepe sa piardd pozitia mentionata, in favoarea judetelor Suceava,
Botosani si chiar Neamt, la unii indicatori, conform prognozelor pana in anul 2020.
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3.1.2 Firmele din judet. Dinamicd, repartitia sectoriala si pe clase de mdarime; Unitdti
locale active din industrie, constructii, comert si alte servicii

Numarul de unitati locale active, 1n judetul Bacau a fost in anul 2016 de 11.579 unitati,
cu 438 unitati mai multe decat in anul 2010 (+3,9%) si cu 185 unitati mai multe decat in anul
2015 (+1,6%).

Cele mai multe unitati locale active, pe activitati ale economiei nationale, conform Caen
Rev. 2, in judetul Bacdu au fost in anul 2016 in activitatea Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si motocicletelor (4.274 unitati), fiind urmata de sectiunea Industria
prelucratoare (1179 unitati), Constructii (1152 unitati), Activitati profesionale, stiintifice si
tehnice (974 unitati).

La polul opus, cele mai putine unitdti locale active in anul 2016 din judetul Bacdu s-au
regasit in urmatoarele sectiuni Caen Rev. 2: Industria extractiva, Productia si furnizarea de
energie electrica si termicd, gaze, apa calda si aer conditionat, Distributia apei; salubritate,
gestionarea deseurilor, activititi de decontaminare, Invitimant, Activititi de spectacole,
culturale si recreative.

Tabelul nr. 3.4. Unititi locale active, pe activititi ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2
si clase de marime dupa numarul de salariati in judetul Bacau

numar
CAEN Rev.2 Clase de mirime 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Total 11.141 | 10.209 | 10.792 | 10.995 | 11.380 | 11.394 | 11.579
0-9 persoane 0942 | 8911 | 9.484 | 9.646 | 10.046 | 10.019 | 10.225
Total 10-49 persoane 970 | 1.057| 1.061| 1.114| 1.097 | 1.147 | 1.107
50-249 persoane 192 205 208 198 202 196 214
250 persoane si
peste 37 36 39 37 35 32 33
Total 294 303 315 329 357 373 390
0-9 persoane 260 260 277 286 307 326 341
A Agricultura, 10-49 persoane 29 39 33 38 43 37 38
silvicultura si pescuit | 50-249 persoane 4 3 4 4 7 9 10
250 persoane si
peste 1 1 1 1 : 1 1
Total 26 28 26 21 22 22 21
0-9 persoane 17 16 15 12 15 14 11
B Industria extractiva |09 Persoane 6 8 ! 6 4 5 !
50-249 persoane 2 3 2 2 2 3 2
250 persoane si
peste 1 1 2 1 1 : 1
Total 1212 | 1109 | 1.162| 1.159 | 1.200 | 1.195| 1.179
0-9 persoane 893 783 842 834 873 859 859
C Industria 10-49 persoane 234 234 222 233 232 242 223
prelucratoare 50-249 persoane 65 73 79 76 77 78 81
250 persoane si
peste 20 19 19 16 18 16 16
D Productia i Total 16 31 13 10 14 9 11
furnizarea de energie 0-9 persoane ! 24 ! 5 8 5 !
electric si termica, 10-49 persoane 2 2 2 2 1 2 2
gaze, apa calda si aer | ©0-249 persoane 5 2 2 2 4 1 1
conditionat 250 persoane si
peste 2 3 2 1 1 1 1
E Distributia apei; Total 61 59 68 84 88 89 84
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salubritate, 0-9 persoane 37 37 47 55 63 60 51

gestionarea 10-49 persoane 14 13 12 19 15 19 20

deseurilor, activitati  ["50_249 persoane 7 6 6 8 8 8 11
de decontaminare 250 persoane si

peste 3 3 3 2 2 2 2

Total 1.116 993 | 1.034| 1.083 | 1.134| 1.135| 1.152

0-9 persoane 942 786 826 901 961 953 971

FC . 10-49 persoane 135 163 167 142 141 156 151

onstructil

50-249 persoane 35 39 36 34 29 24 28
250 persoane si

peste 4 5 5 6 3 2 2

o Total 4,746 | 4.275| 4.476 | 4509 | 4554 | 4.418 | 4.274

G Comert curidicata |"g g horsoane 4360 | 3891 | 4.087| 4099 | 4141| 4000| 3.875

si cu amanuntul;

repararea 10-49 persoane 331 339 345 369 372 377 352

autovehiculelor si 50-249 persoane 44 44 41 37 36 36 41
motocicletelor 250 persoane si

peste 2 1 3 4 5 5 6

Total 667 634 653 680 747 765 800

0-9 persoane 615 570 583 592 659 675 699

H Transport si 10-49 persoane 44 58 64 80 79 82 90

depozitare 50-249 persoane 6 4 4 6 7 6 9
250 persoane si

peste 2 2 2 2 2 2 2

Total 522 477 527 547 558 574 563

I Hoteluri si 0-9 persoane 468 405 456 470 488 493 488

restaurante 10-49 persoane 49 65 65 71 63 76 70

50-249 persoane 5 7 6 6 7 5 5

Total 251 237 253 260 262 287 354

0-9 persoane 233 220 233 237 242 265 329

J Informatii si 10-49 persoane 15 14 16 19 16 18 21

comunicatii 50-249 persoane 2 3 3 2 3 3 4
250 persoane si

peste 1 : 1 2 1 1 :

Total 173 184 214 228 246 262 297

K Intermedieri 0-9 persoane 168 180 206 220 238 252 289

financiare si asigurdri | 10-49 persoane 4 3 7 8 8 10 8

50-249 persoane 1 1 1 : : : :

. Total 261 241 258 253 268 268 288

L Thaneact 0-9 persoane 254 | 233| 249| 242| 259| 261| 28l

10-49 persoane 7 8 9 11 9 7 7

_ Total 885 800 862 874 909 931 974

gfo‘?ecgi‘;’;;ﬁg 0-9 persoane 856 | 767 | 824| 842| 880| 898| 936

stiintifice si tehnice 10-49 persoane 29 33 38 32 28 31 37

50-249 persoane : : : : 1 2 1

. Total 306 282 327 335 373 373 398

i‘; rﬁicctili‘"tau de 0-9 persoane 265 | 234| 275| 279| 319| 324 348

administrative §i 10-49 persoane 29 31 32 39 37 31 34

activitati de servicii 50-249 persoar!e 11 16 19 15 15 16 14
suport 250 persoane si

peste 1 1 1 2 2 2 2

Total 75 74 82 86 90 89 98

P Invatamant 0-9 persoane 68 64 76 80 84 83 92

10-49 persoane 7 10 6 6 6 6 6

Q Sanatate si Total 237 229 242 255 262 286 343

asistentd sociald 0-9 persoane 218 209 221 231 234 254 317
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10-49 persoane 16 18 18 21 25 30 23

50-249 persoane 3 2 3 3 3 2 3

. Total 71 66 73 79 85 92 106
Epi‘;;‘g;}:’tlcﬁturale 0-9 persoane 63 59 64 68 74 81 96
si recreative 10-49 persoane 7 6 8 9 9 9 7
50-249 persoane 1 1 1 2 2 2 3

Total 222 187 207 203 211 226 247

S Alte activitati de 0-9 persoane 209 173 196 193 201 216 235
servicii 10-49 persoane 12 13 10 9 9 9 11
50-249 persoane 1 1 1 1 1 1 1

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Comparativ cu anul 2010, numarul unitdtilor locale active din judetul Bacau a
crescut cu 438 unitdfi (+3,9%), cele mai mari cresteri regasindu-se in activitatile: Intermedieri
financiare si asigurari (+71,7%), Activitati de spectacole, culturale si recreative (+49,3%),
Sanatate si asistentd sociald (+44,7%), Informatii si comunicati (+41,0%), Distributia apei;
salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare (+37,7%), Agriculturd, silvicultura
si pescuit (+32,7%), Invataimant (+30,7%) si Activitati de servicii administrative si activitati de
servicii suport (+30,1%).

Nu toate activitatile din economia judetului au inregistrat cresteri ale numarului de unitagi
locale active fata de anul 2010. Astfel, in 2016 fatda de 2010 au functionat mai pugine unitati
locale active in Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer
conditionat (-31,3%), in Industria extractiva (-19,2%), in Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si motocicletelor (-9,9%) si in Industria prelucratoare (-2,7%).

Fata de anul 2015, numarul unitatilor locale active din judetul Bacdu a crescut cu 185
unitati (+1,6%), cele mai mari cresteri regasindu-se in activitatile: Informatii si comunicatii
(+23,3%), Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apd caldd si aer
conditionat (+22,2%), Sanatate si asistentd sociala (+19,9%), Activitati de spectacole, culturale si
recreative (+15,2%), Intermedieri financiare si asigurari (+13,4%), Alte activitati de servicii
(+9,3%).

Cele mai mari scaderi ale numarului de unitati locale active fata de anul 2015 s-au
inregistrat in: Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare
(-5,6%), Industria extractiva (-4,5%), Comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea
autovehiculelor si motocicletelor (-3,3%), Hoteluri si restaurante (-1,9%) si Industria
prelucratoare (-1,3%).

Structura unitatilor locale active, pe sectiuni si clase de marime dupa numarul de salariati
nu s-a modificat considerabil in perioada 2010-2016, procentele detinute de unitati in functie de
clasa de marime fiind 1n anul 2016 de: 88,3% unitati locale active cu 0-9 persoane, 9,6% unitati
locale active cu 10-49 persoane, 1,8% unitati locale active cu 50-249 persoane si doar 0,3%
unitati cu peste 250 persoane.
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Figura 3.3.
Structura unitatilor locale active, pe sectiuni si clase de marime dupa numarul de
salariati in judetul Bacau, in perioada 2010-2016
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Numarul cel mai mare de unitati locale active activeaza in domeniul comert, respectiv
4.274 unitati (reprezentand 36,9% din totalul judetului), urmat de industria prelucrdtoare cu
1.179 unitati (10,2% din total judet), constructii cu 1.152 unitdti (9,9% din total judet) si
activitati profesionale, stiintifice si tehnice cu 974 unitati (8,4% din total judet).

Personalul din unitatile locale active din industrie, constructii, comert si alte servicii, din
judetul Bacau a fost in anul 2016 de 80.251 persoane, cu 132 persoane mai pugine decat in anul
2010 (-0,2%) si cu 1.688 persoane mai multe decat in anul 2015 (+2,1%). In intreaga perioada
analizata, 2010-2016, personalul din unitatile locale active din industrie, constructii, comert si
alte servicii a inregistrat o evolutie fluctuanta si nu una clara de scadere sau crestere.

in anul 2016 cel mai mare numar de personal din unitatile locale active din industrie,
constructii, comert si alte servicii, in judetul Bacdu, s-a inregistrat in Industria prelucratoare
(24.864 persoane), fiind urmata de sectiunile Comer{ cu ridicata si cu amanuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor (22.051 persoane) si Constructii (9.362 persoane).

Tabelul nr. 3.5. Personalul din unitatile locale active, pe activititi ale economiei nationale la nivel de sectiune
CAEN Rev.2, in judetul Baciu
numar persoane

CAEN Rev.2 (activitati ale economiei 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

nationale)
Total industrie, constructii, comert si alte
servicii 80.383 | 82.022 | 81.782 | 80.782 | 78.474 | 78.563 | 80.251
B Industria extractiva 3.368 2.671 1.404 2.272 2.089 521 1.772
C Industria prelucratoare 25.150 | 25.831 | 26.426 | 25.121 | 24.664 | 24.994 | 24.864

D Productia si furnizarea de energie
electrica si termica, gaze, apa calda si aer

conditionat 1.590 1.427 1.251 787 823 601 591
E Distributia apei; salubritate, gestionarea

deseurilor, activitati de decontaminare 2.590 2.231 2.187 2.156 2.149 2.164 2.299
F Constructii 10.721 | 12.419 | 11.820 | 10.917 9.272 9.608 9.362
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G Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si motocicletelor 20.694 | 20.826 | 21.299 | 21.750 | 21.551 | 21.958 | 22.051

H Transport si depozitare 4439 | 4.341 4.282 4.385 4.760 4.851 5.149
I Hoteluri si restaurante 2.489 2.705 2.620 2.749 2.664 2.856 2.847
J Informatii §i comunicatii 1.271 1.215 1.509 1.643 1.504 1.396 1.382

Tranzactii imobiliare, inchirieri si activitati
de servicii prestate in principal
intreprinderilor (activitati profesionale,
stiintifice si tehnice, activitati de servicii
administrative si activitdti de servicii suport) 5.495 5.833 6.361 6.243 6.074 6.500 6.761

P Invatamant 308 350 336 308 289 287 335
Q Sanatate si asistenta sociala 1.096 1.055 1.128 1.248 1.329 1.472 1.485
R+S Alte activitati de servicii colective,

sociale si personale 1.172 1.118 1.159 1.203 1.306 1.355 1.353

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-
online/#/pages/tables/insse-table)

Fata de anul 2010, personalul din unitdtile locale active din industrie, comert si alte
servicii din judetul Bacau a scazut cu 132 persoane (-0,2%), cele mai mari scaderi regasindu-se
in activitatile: Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer
conditionat (-62,8%), Industria extractiva (-47,4%), Constructii (-12,7%), Distributia apei;
salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare (-11,2%), Industria prelucratoare
(-1,1%).

Cele mai mari cresteri de personal s-au inregistrat in: Sanatate si asistenta sociala
(+35,5%), Tranzactii imobiliare, inchirieri si activitati de servicii prestate in principal
intreprinderilor (activitati profesionale, stiintifice si tehnice, activitati de servicii administrative
si activitdti de servicii suport) (+23,0%), Transport si depozitare (+16,0%), Alte activitati de
servicii colective, sociale i personale (+15,4%).

Comparativ cu anul 2015, personalul ce a activat in unitatile locale active din industrie,
comert si alte servicii din judetul Bacdu a crescut cu 1.688 persoane (+2,1%). Astfel, pe sectiuni,
au lucrat mai multe persoane in: Industria extractiva, Invatimant, Distributia apei; salubritate,
gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare, Transport si depozitare.

Nu toate activitatile din economia judetului au inregistrat cresteri de personal fata de anul
anterior. Astfel, in 2016 fata de 2015 cele mai mari scaderi se regasesc in Constructii, Productia
si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat, Informatii si
comunicatii, Industria prelucratoare, Hoteluri si restaurante.

Analizand structura personalului din unitdatile locale active din industrie, comert si alte
servicii _din judetul Bacau la nivelul anului 2016, constatam ca cele mai multe persoane
lucreaza in Industria prelucratoare (31,0%), urmata de Comert (27,5%) si Constructii (11,7%),
iar cele mai putine persoane se regasesc in Productia si furnizarea de energie electrica si
termicd, gaze, apad calda si aer conditionat (0,7%), Alte activitati de servicii colective, sociale si
personale (1,7%), Informatii si comunicatii (1,7%).
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Figura 3.4.

Personalul din unitatile locale active pe activitati ale
economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2 in
judetul Bacau, in anul 2016
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3.1.3. Cifra de afaceri, investitii brute si nete pe activitati ale economiei nationale la
nivel de sectiune CAEN Rev.2

Cifra de afaceri realizata de unitatile locale active din industrie, constructii, comert si alte
servicii, in judetul Bacau a fost in anul 2016 de 17.159 milioane lei RON preturi curente. Cele
mai mari cifre de afaceri a unitatilor locale active din industrie, constructii, comert si alte
servicii, pe activitdti ale economiei nationale, conform Caen Rev 2, s-au inregistrat in Comert cu
ridicata §i cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor (9.035 milioane lei), fiind
urmata de sectiunile Industria prelucratoare (4.179 milioane lei), Constructii (1.431 milioane lei).
La polul opus, cu cele mai mici cifre de afaceri ale unitatilor locale active din industrie,
constructii, comert si alte servicii in anul 2016 se regasesc urmatoarele sectiuni Caen Rev.2:
Invatamant (22 milioane lei), Productia si furnizarea de energie electricd si termica, gaze, apa
calda si aer conditionat (60 milioane lei), Industria extractiva (69 milioane lei).
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Tabelul nr. 3.6. Cifra de afaceri din unititile locale active, pe activitati ale economiei nationale la nivel de
sectiune CAEN Rev.2, in judetul Baciu

milioane lei RON

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

CAEN Rev.2 (activitati ale economiei

nationale)
Total industrie, constructii, comert si
alte servicii 14,147 | 14975 | 16.429 | 15.716 | 15.378 | 16.694 | 17.159
B Industria extractiva 116 88 534 115 104 59 69
C Industria prelucratoare 2.843 3.351 3.885 3.770 3.979 4.150 4.179

D Productia si furnizarea de energie
electrica si termica, gaze, apa calda si
aer conditionat 763 239 232 189 170 64 60
E Distributia apei; salubritate,
gestionarea deseurilor, activitati de
decontaminare 209 248 236 238 273 286 246
F Constructii 2.405 3.007 2.687 2.178 1.556 1.647 1.431
G Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si

motocicletelor 6.119 6.614 7.267 7.650 7.563 8.490 9.035
H Transport si depozitare 640 437 462 510 607 632 717
I Hoteluri si restaurante 209 171 151 152 159 189 204
J Informatii si comunicatii 228 221 331 296 275 341 364

Tranzactii imobiliare, inchirieri si
activitati de servicii prestate in principal
intreprinderilor (activitati profesionale,
stiintifice si tehnice, activitati de servicii
administrative si activitati de servicii

suport) 360 394 433 425 478 516 537
P Invatamant 15 19 18 14 14 18 22
Q Sanaitate si asistenta sociala 83 69 73 96 111 140 139
R+S Alte activitati de servicii colective,

sociale si personale 157 117 120 84 88 162 155

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-
online/#/pages/tables/insse-table)

Evolutia reald a cifrei de afaceri realizata de unitatile locale active din industrie,
constructii, comert si alte servicii se determind prin raportul dintre indicele nominal al cifrei de
afaceri realizat si indicele mediu al preturilor de consum.

Asa cum se poate observa din graficul de mai jos, cifra de afaceri realizata de unitatile
locale active din industrie, constructii, comert si alte servicii din judetul Bacau in anul 2016 a
crescut, in preturi comparabile fatd de anul anterior cu +2,4%, iar fata de anul 2010 a crescut cu
+18,1%.

In perioada analizatd, doar in anii 2013 si 2014, fatd de anul precedent s-au obtinut
evolutii reale negative, cifra de afaceri scazand, in preturi comparabile cu -4,3%, respectiv cu
-1,9%.

Crestere reala s-a inregistrat si in anii 2011, 2012 si 2015 fata de anii anteriori, cand cifra
de afaceri realizata de unitatile locale active din industrie, constructii, comer{ si alte servicii a
fost cu 5,0% mai mare, respectiv cu 7,2% si 9,2%.
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Figura 3.5.

Dinamica reala a cifrei de afaceri, a investitiilor brute si nete din
unitatile locale active din judetul Bacau (%)
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Investigiile brute in bunuri corporale realizate de unitdtile locale active din industrie,
constructii, comert si alte servicii, in judetul Bacau au fost in anul 2016 de 1.177 milioane lei
RON preturi curente. Cele mai mari investitiile brute in bunuri corporale a unitagilor locale active
din industrie, constructii, comert si alte servicii, pe activitati ale economiei nationale, conform
Caen Rev 2, s-au inregistrat in Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor (385 milioane lei), fiind urmatd de sectiunile Industria prelucratoare (235
milioane lei), Constructii (135 milioane lei) si Transport si depozitare (135 milioane lei). La
polul opus, cu cele mai mici investitii brute in bunuri corporale ale unitatilor locale active din
industrie, constructii, comerf si alte servicii in anul 2016 se regasesc urmatoarele sectiuni Caen
Rev.2: Invatimant (1 milion lei), Alte activitati de servicii colective, sociale si personale (8
milioane lei), Productia si furnizarea de energie electrica si termicd, gaze, apa calda si aer
conditionat (11 milioane lei).

Tabelul nr. 3.7. Investitii brute in bunuri corporale din unititile locale active, pe activititi ale economiei
nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2, in judetul Bacau

milioane lei
RON
CAEN Rev.2 (activititi ale economiei | »q15 | 5919 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
nationale)

Total industrie, constructii, comert si

alte servicii 1987 | 1.487 | 1.450 1.262 1.994 | 1.366 1.177
B Industria extractiva 527 328 405 425 517 40 24
C Industria prelucratoare 267 357 360 263 428 348 235

D Productia si furnizarea de energie
electrica si termica, gaze, apa calda si aer

conditionat 111 42 16 12 15 6 11
E Distributia apei; salubritate, gestionarea

deseurilor, activititi de decontaminare 83 23 25 42 75 245 96
F Constructii 488 232 122 71 115 100 135
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G Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si

motocicletelor 207 306 329 285 341 333 385
H Transport si depozitare 128 54 56 59 82 105 135
| Hoteluri si restaurante 34 31 44 22 18 28 49
J Informatii si comunicatii 23 25 22 23 329 25 23

Tranzactii imobiliare, inchirieri si
activitati de servicii prestate in principal
intreprinderilor (activitati profesionale,
stiintifice si tehnice, activitati de servicii
administrative si activitati de servicii

suport) 93 69 47 45 53 107 56
P Invitamant 2 2 2 1 2 2 1
Q Sanatate si asistenta sociala 18 10 16 9 14 19 18
R+S Alte activitati de servicii colective,

sociale §i personale 6 8 6 5 6 9 8

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-
online/#/pages/tables/insse-table)

Evolutia reald a investitiilor brute in bunuri corporale realizata de unitatile locale
active din industrie, constructii, comert si alte servicii se determina prin raportul dintre indicele
nominal al investitiilor brute realizat si indicele mediu al preturilor de consum. Astfel,
investitiile brute in bunuri corporale realizate de unitagile locale active din industrie, constructii,
comert si alte servicii din judetul Bacau in anul 2016 au scazut, in preturi comparabile fata de

anul anterior cu -14,2%, iar fata de anul 2010 acestea reprezinta doar 57,7%.

In perioada analizata, s-au obtinut evolufii reale negative, investitiile brute in bunuri

corporale scazand, in preturi comparabile, de la an la an, cea mai mare scadere remarcandu-se in
anul 2015 cu -31,1% fata de anul anterior.

Crestere reald s-a inregistrat doar in anul 2014 fatd de anul anterior, cand investitiile brute

in bunuri corporale realizata de unitatile locale active din industrie, constructii, comert si alte
servicii au fost cu 58,4% mai mare.

In perioada 2010-2016 se observa tendinta evidenta de reducere a volumului investitiilor

brute si nete, pe activitati ale economiei nagionale in judetului Bacau.

Tabelul nr. 3.8. Investitii nete din unitatile locale active, pe activititi ale economiei nationale la nivel de
sectiune CAEN Rev.2, in judetul Baciu
milioane lei RON

CAEN Rev.2 (activitati ale economiei 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

nationale)

Total industrie, constructii, comert si alte

servicii 981 1.082 1.062 914 1.184 798 833
B Industria extractiva 330 314 402 344 355 37 23
C Industria prelucratoare 163 215 217 175 279 291 175
D Productia si furnizarea de energie electrica

si termica, gaze, apa calda si aer conditionat 42 39 10 12 11 3 10
E Distributia apei; salubritate, gestionarea

deseurilor, activitdti de decontaminare 19 21 17 4 11 20 61
F Constructii 87 136 82 49 59 62 94
G Comert cu ridicata si cu amanuntul,

repararea autovehiculelor si motocicletelor 136 214 186 192 143 201 238
H Transport si depozitare 99 45 51 53 76 86 125
I Hoteluri si restaurante 17 17 24 13 9 16 25
J Informatii §i comunicatii 20 22 21 21 187 24 21
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Tranzactii imobiliare, inchirieri si activitati
de servicii prestate in principal
intreprinderilor (activitati profesionale,
stiintifice si tehnice, activitati de servicii

administrative si activitdti de servicii suport) 44 42 34 39 37 37 38
P Invatamant 2 1 2 1 1 1 1
Q Sanatate si asistenta sociala 17 10 11 7 10 12 15
R+S Alte activitati de servicii colective,

sociale si personale 5 6 5 3 5 8 6

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-

online/#/pages/tables/insse-table)

Investitiile nete realizate de unitatile locale active din industrie, constructii, comert si alte

servicii, in judetul Bacau au fost in anul 2016 de 833 milioane le1 RON preturi curente.
Investitiile nete realizate de unitatile locale active din industrie, constructii, comert si alte
servicii din judetul Bacau in anul 2016 au crescut, in preturi comparabile fata de anul anterior, cu
+4,0%, iar fatd de anul 2010 acestea au scazut cu -17,3%. in perioada analizata, investitiile nete
s-au redus, in preturi comparabile, in anii 2012, 2013, 2015, cea mai mare scadere remarcandu-se
in anul 2015 (-32,2% fatd de anul anterior). Crestere reald fata de anii anteriori s-a inregistrat in

2011, 2014 si 2016.

Exportul si importul

Analizand evolutia exporturilor si importurilor la nivelul judetului Bacau, in perioada
2010 — 2017, se constata o crestere a valorii acestora, importurile sunt mai mari decat exporturile
realizate, ceea ce evidenfiaza faptul ca balanta de comert exterior la nivelul judetului este

negativa.

Figura 3.6.

Comertul international de marfuri, in judetul Bacau, in perioada

2010-2017 (mii EURO)
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Astfel, la nivelul judetului Bacau volumul exportului dupa sediul agentului exportator
a fost in anul 2017 de 553.446 mii Euro FOB, cu 12,6% mai mare decat anul precedent
(respectiv cu +61.992 mii Euro) si in crestere cu 88,8% fatd de anul de inceput al perioadei
analizate (respectiv cu +260.336 mii Euro de anul 2010). In ceea ce priveste volumul
importului dupa sediul agentului importator, acesta a fost in anul 2017 de 785.257 mii Euro
CIF, cu 13,2% mai mare decat anul precedent (respectiv cu +91.706 mii Euro) si tot in crestere
de 2,3 ori fata de anul 2010 (respectiv cu +436.427 mii Euro fata de inceputul perioadei).

Soldul balantei de comert exterior (FOB/CIF) a fost negativ in toatd perioada
analizata, 2010-2017, cel mai mare sold negativ inregistrandu-se in anul 2017, -231.811 mii
Euro, iar cel mai mic in anul 2013, -8.642 mii Euro. Gradul de acoperire a importurilor cu
exporturi (FOB/CIF) a fost in anul 2017 de 70,5%, atunci cand s-a inregistrat cel mai mare sold
negativ al balantei comerciale, fata de 97,9% in anul 2013, cand s-a inregistrat cel mai mic sold
negativ.

Tabelul nr. 3.9. Exportul FOB de mirfuri pe principalele sectiuni ale Nomenclatorului Combinat, in judetul
Baciu, in perioada 2010-2017 (mii EURO)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016* | 2017**

Total 293.110 | 348.680 | 360.927 | 398.958 | 433.260 | 474.259 | 491.454 | 553.446
Animale vii si produse

animale 5.050 | 11.218 | 13.084 9459 | 12.054 | 13.748 | 14.333 | 18.724
Produse vegetale 3.780 9.973 1.702 1.200 1.210 2.120 2.960 2.329
Grasimi si uleiuri animale

sau vegetale 259 27 52 71 75 82 24 26
Produse alimentare, bauturi,

tutun 3.121 5503 | 12519 | 14.042 | 17.805 | 18.630 | 21.767 | 26.763
Produse minerale 4121 161 1.688 1.938 428 252 199 33
Produse chimice 32.083 | 34.421| 30505 | 26.116 | 31.219 | 32.869 | 29.371 | 36.989
Materiale plastice, cauciuc si

articole din acestea 6.765 8.182 | 10.150 | 14.482 | 14.197 | 15.682 | 18.442 | 21.468

blanuri si produse din

acestea 879 818 1.194 3.083 3.507 5.467 4.290 3.959
Produse din lemn, exclusiv

mobilier 45,155 | 65.045| 67.601 | 77.200 | 78.437 | 88.139 | 86.049 | 89.316
Pasta de lemn, hartie, carton

si articole din acestea 6.347 5.888 5.289 5.240 6.251 6.461 7.506 7.797
Materii textile si articole din

acestea 84.388 | 106.910 | 111.044 | 116.642 | 124.442 | 119.264 | 140.298 | 135.381

Incaltaminte, palarii,
umbrele si articole similare 25421 | 25.072 | 23571 | 22.310| 30.367 | 26.463 | 28.362 | 35.541

Articole din piatra, ipsos,
ciment, ceramica, sticla si

din materiale similare 1.078 1.043 1.077 1.436 1.283 1.314 1.014 1.146
Metale comune si articole
din acestea 6.259 6.344 5.436 7.167 6.333 8.437 7.516 9.741

Masini si aparate;
echipamente electrice;
aparate de inregistrat sau de
reprodus sunetul si imaginile | 36.886 | 26.008 | 25.767 | 33.569 | 32.879 | 44.183 | 44.237 | 79.431

Mijloace si materiale de
transport 15.856 | 26.133 | 32.229 | 40.993 | 44.909 | 59.953 | 60.507 | 54.766
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Instrumente si aparate optice,
fotografice, ceasuri;
instrumente muzicale; parti

si accesorii ale acestora 4.079 3.980 3.861 7.404 9.158 | 12.460 6.478 | 12.103
Marfuri si produse diverse 10.777 | 11.690 | 13.108 | 16.346 | 18.001 | 18.055| 17.206 | 17.135
Produse necuprinse in alte

sectiuni 805 264 1.049 260 706 680 897 799

*: date semidefinitive
**: date provizorii
Sursa: Anuarul Statistic al Judetului Bacau

Structura exporturilor pe sectiuni din Nomenclatorul Combinat scoate in evidenta faptul
ca doar 5 sectiuni cumuleaza peste 70% din totalul volumului marfurilor exportate din judet,
astfel ca cele mai mari ponderi il detin “materii textile si articole din acestea” (28,8% in anul

2010 respectiv 24,5% in anul 2017), urmate de sectiunile “produse din lemn (exclusiv mobilier),

impletituri din nuiele” (15,4% in anul 2010 respectiv 16,1% in anul 2017) si “masini si

dispozitive mecanice; masini, aparate si_echipamente electrice” (12,6% in anul 2010 respectiv

14,4% in anul 2017).

Figura 3.7.

Structura exportului FOB de marfuri pe principalele sectiuni
ale Nomenclatorului Combinat, in judetul Bacau,
n anul 2010 (%)
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Figura 3.8.

Structura exportului FOB de marfuri pe principalele sectiuni
ale Nomenclatorului Combinat, in judetul Bacau,
in anul 2017 (%)
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Tabelul nr. 3.10. Importul CIF de mérfuri pe principalele sectiuni ale Nomenclatorului Combinat, in
judetul Bacau, in perioada 2010-2017 (mii EURO)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016* | 2017**

Total 348.830 | 402.418 | 417.950 | 407.600 | 480.314 | 595.054 | 693.551 | 785.257
Animale vii si produse

animale 7.877 9.937 | 11.756 | 13.166 | 17.272 | 19.775 | 24.380 | 32.571
Produse vegetale 6.260 8.642 7.903 8.346 | 10.316 | 10.197 | 12542 | 15.783
Grasimi si uleiuri animale

sau vegetale 1.230 2.148 2.681 1.753 2.453 3.165 3.922 4.091
Produse alimentare, bauturi,

tutun 2.935 1.519 2.502 2.954 4.900 5.613 4.105 5.431
Produse minerale 17.669 8.739 | 10.174 4,968 1.526 3.163 3.836 3.488
Produse chimice 18.487 | 26.167 | 19.897 | 17.257 | 19.785 | 28.219 | 37.018 | 35.271
Materiale plastice, cauciuc si

articole din acestea 21.243 | 22,144 | 26.444 | 28.939 | 33.391 | 45.690 | 53.831 | 66.902

blanuri si produse din

acestea 6.677 9.099 9.144 8.745 9.686 8.259 8.585 9.825
Produse din lemn, exclusiv

mobilier 26.129 | 29.695 | 32.046 | 33.983 | 34.616 | 44.549 | 49.410 | 50.807
Pasta de lemn, hartie, carton

si articole din acestea 7.603 9.076 7.658 8.034 8.334 8.686 9.475 | 10.231
Materii textile si articole din

acestea 57.351 | 77.604 | 77.989 | 75.128 | 79.505 | 87.757 | 99.857 | 92.579
Incaltiminte, palarii,

umbrele si articole similare 5.374 7.092 7.239 6.750 9.714 9.877 | 11.515| 15.784
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Articole din piatra, ipsos,
ciment, ceramica, sticla si

din materiale similare 30.129 | 34.131| 32.783 | 37.100 | 44.674 | 54576 | 70.035| 71.158
Metale comune si articole
din acestea 40.853 | 43.645 | 48.669 | 44.335 | 54.158 | 77.662 | 107.188 | 128.636

Masini si aparate;
echipamente electrice;
aparate de inregistrat sau de
reprodus sunetul si imaginile | 61.656 | 60.031 | 70.416 | 70.514 | 92.531 | 109.295 | 104.900 | 134.287

Mijloace si materiale de
transport 12.008 | 23.685 | 17.268 | 11.736 | 13.709 | 17.544 | 22.924 | 30.130

Instrumente si aparate

optice, fotografice, ceasuri;
instrumente muzicale; parti
si accesorii ale acestora 8.424 8.722 8.087 7.157 7414 | 16.646 | 11.275 9.649

Marfuri si produse diverse 16.492 | 19.969 | 24.928 | 26.283 | 35.670 | 43.705| 58.121 | 67.710

Produse necuprinse in alte
sectiuni 433 372 366 452 661 675 631 923

*: date semidefinitive
**: date provizorii

Sursa: Anuarul Statistic al Judetului Bacau

La importuri, cele mai mari ponderi in total importuri ale judetului le detin “masini si
dispozitive mecanice,; masini, aparate si_echipamente electrice” (17,7% in anul 2010 respectiv
17.1% in anul 2017), urmate de sectiunile *“ metale comune si articole din acestea* (11,7% in
anul 2010 respectiv 16,4% in anul 2017) si “materii textile si articole din acestea” (16,4% in
anul 2010 respectiv 11,8% in anul 2017).

Figura 3.9.

Structura importului CIF de marfuri pe principalele sectiuni
ale Nomenclatorului Combinat, in judetul Bacau,
n anul 2010 (%)

Materiale plastice,
cauciuc si articole
din acestea Produse din lemn,
6,1% exclusiv mobilier
7,5%

Alte produse

40,6% Materii textile si

/—articole din acestea
16,4%

Metale comune si
articole din acestea
11,7%

Masini si aparate;
echipamente
electrice; aparate
de inregistrat sau
de reprodus
sunetul si imaginile
17,7%
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Figura 3.10.

Structura importului CIF de marfuri pe principalele sectiuni
ale Nomenclatorului Combinat, in judetul Bacau,
n anul 2017 (%)
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In ceea ce priveste soldul balantei comerciale pe sectiuni din nomenclatorul combinat se
poate observa in figura 3.11 ca doar 7 sectiuni inregistreaza valori pozitive ale soldului, restul
sectiunilor (respectiv 12 sectiuni) au valori negative. Cele mai mari solduri pozitive regasim la
“materii textile si articole din acestea” (27.037 mii Euro in anul 2010 respectiv 42.802 mii Euro
in anul 2017), “produse din lemn (exclusiv mobilier), impletituri din nuiele” (19.026 mii Euro in
anul 2010 respectiv 38.509 mii Euro in anul 2017) si “mijloace si materiale de transport” (3.848
mii Euro in anul 2010 respectiv 24.636 mii Euro in anul 2017), iar cele mai mari solduri negative
la “metale comune si articole din acestea® (-34.594 mii Euro in anul 2010 respectiv  -118.895
mii Euro in anul 2017), “articole din piatrd, ipsos, ciment, ceramica, sticla si din materiale
similare” (-29.051 mii Euro in anul 2010 respectiv -70.012 mii Euro in anul 2017) si “masini si
dispozitive mecanice; masini, aparate si echipamente electrice” (-24.770 mii Euro in anul 2010
respectiv -54.856 mii Euro in anul 2017). Balanta comerciala este echilibrata in anul 2017 la
produse precum ,,produse chimice” (+1.718 mii Euro), ,,pasta de lemn, hartie, carton si articole
din acestea” (-2.434 mii Euro) si ,,produse minerale” (-3.455 mii Euro).
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Figura 3.11.
Soldul comertului international de marfuri (export FOB-import CIF) pe principalele sectiuni ale
Nomenclatorului Combinat, in judeful Bacau, in anii 2010 si 2017 (mii EURO)
Metale comune si articole din acestea -118.895 -34.594
. A . IRV, . - -70.012
Articole din piatra, ipsos, ciment, ceramica, sticla si din materiale similare -29.051
Masini si aparate; echipamente electrice; aparate de nregistrat sau de -54.856
reprodus sunetul si imaginile -24.770
Marfuri si produse diverse -50.575 5715
Materiale plastice, cauciuc si articole din acestea -45434 14.478
Animale vii i produse animale '13'8_21785
Produse vegetale '13%52‘_145
. s . ) -5.866
Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din acestea 5798
Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 40967511
Produse minerale _13.5%155
< - — . -2.434
Pasta de lemn, hartie, carton si articole din acestea 1256
o i -124 |
Produse necuprinse in alte sectiuni 372
Produse chimice Hlﬁ 596
Instrumente si aparate optice, fotografice, ceasuri; instrumente muzicale; 2.454
parti si accesorii ale acestora -4.345
S - — . 19.757
Incaltaminte, palarii, umbrele si articole similare 20.047
Produse alimentare, bauturi, tutun E 21.332
Mijloace si materiale de transport 3.848 24.636

) . - 38.509
Produse din lemn, exclusiv mobilier 2010 2017 mozﬁ

Materii textile si articole din acestea m 3472-802

-160.000 -110.000 -60.000 -10.000 40.000 90.000
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3.1.4. Intreprinderile mici si mijlocii

In anul 2016, la nivel national, IMM-urile si-au orientat principalele abordari manageriale
in urmatoarele directii (figura 3.8): relatia cu distribuitorii si clientii (44,53%), realizarea de
produse si servicii noi (33,39%), relatia cu furnizorii (30,02%), elaborarea de strategii si politici
(19,53%), reducerea costurilor (14,05%), introducerea de noi procese tehnologice (12,23%),
asigurarea salariatilor necesari (11,41%), trainingul personalului (7,21%), metode de livrare si
logistica (7,12%), obtinerea si utilizarea de informatii si cunostinte (5,57%), capitalizarea firmei
(4,74%), diminuarea numarului de salariati (3,19%) si restructurarea procesului de luare a
deciziilor (1,92%).
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Fig. nr. 3.8. Frecventa focalizarii asupra unor activitati cheie la nivelul IMM-urilor, sursa: Carta
Alba a IMM-urilor din Romania 2016

Conform studiilor realizate, publicate in Carta Alba a IMM-urilor din Romania 2016 in
regiunea Nord Est sunt cele mai mari ponderi mai mari ale IMM-urilor careindica achizitia de
tehnica noua (30,86%), introducerea sistemelor modernede gestiune a calitatii (19,75%),
informatizarea activitatilor (33,33%) sipregatire intensa a fortei de munca (32,10%).

Observatii si concluzii cu privire la sectorul IMM pentru judetul Bacau

Relizand o analiza a intreprinderilor in functie de clasa de marime, pe baza informatiilor
disponibile pe Lista Firme, la nivelul anului 2015, observam ca microintreprinderile (companiile
ce au intre 0-9 angajati), detin 89,93% din totalul intreprinderilor active la nivelul Municipilui
Bacau, intreprinderile mici si mijlocii (companiile ce au intre 10-49 angajati), detin o pondere de
8,13%, intreprinderile mijlocii ce au Intre 50-249 de angajati detin 1,69%, iar intreprinderile mari
si foarte mari cu peste 250 de angajati detin 0,25%. Sectorul IMM-urilor cuprinde 98,06% din
totalul intreprinerilor locale active, numarul destul de scazut al intreprinderi mari si foarte mari,
reflecta flexibilitatea mediului de afaceri bacauan, impusa de conditiile in permanenta schimbare
ale economiei si nu numai. Se impune necesitatea adaptarii permanente §i in timp util a
invatamdntului tehnico-profesional 1a nevoile mediului de afaceri, respectind in acelasi timp,
cerintele de calitate impuse.

In functie de clasa de marime a intreprinderilor, putem observa o distributie diferiti o
ponderilor acestora in functie de domeniul CAEN. Astfel, la nivelul anului 2015, in cadrul
microintreprinderilor Clasa G - Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor detine o pondere de 38,39%, urmatd de Clasa M - Activitati profesionale,
stiintifice si tehnice 11,91% si Clasa F — Constructii cu 8,10%. Si la nivelul intreprinderilor mici
Clasa G - Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor detine
cea mai mare pondere, de 37,37%, urmata de Clasa C - Industria prelucrdtoare cu 19,65%
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respectiv Clasa F — Constructii, cu 15,89%. Domeniul cu cea mai mare pondere in cadrul
intreprinderilor mijlocii este Clasa C - Industria prelucratoare, cu o pondere de 35,11%, urmat de
Clasa F — Constructii, cu 18,09% si la mica diferentd Clasa G - Comert cu ridicata si cu
amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor cu 17,02%. Intreprinderile mari si foarte
mari, activeaza doar in 5 domenii: Clasa C - Industria prelucratoare, e domeniul predominant cu
64,29%, urmat de Clasa G - Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor, cu 14,29% iar Clasa F — Constructii , Clasa D - Productia si furnizarea de energie
electrica si termicd, gaze, apa calda si aer conditionat si Clasa J - Informatii si comunicatii,
fiecare cu pondere de 7,14%. (Sursa: Strategia Integratd de Dezvoltare Urbana a municipiului
Bacau, 2014 — 2020).

3.2. Informatii partiale

3.2.1. Ceringele de competitivitate la nivelul Uniunii Europene

Ca urmare a integrarii Romaniei in UE, firmele din judet s-au confruntat cu o presiune
concurentiala sporitd pentru a rezista pe piata internd, pentru a valorifica oportunitatile
participariipe piata UE. Noi firme si investitii de capital strain vor fi atrase in judet.

Dincolo de avantajul conjunctural (care se va reduce in timp) al pretului relativ scazut al
fortei de munca, competitivitatea firmelor va fi condifionata intr-o masuradin ce in ce mai mare
de cresterea valorii adaugate prin eforturi sustinute de inovare §i segmentare pentru cucerirea si
pastrarea pietei,cu accent pe tehnologie, calitate, design, marketing, tehnici de vanzareadecvate.
Nevoile de competitivitate ale firmelor vor conduce si la dezvoltarea si diversificarea pietei de
servicii pentru afaceri(“business to business”): servicii de consultan{a, financiare, comerciale
etc., dar si alte servicii pentru intreprinderi rezultate din externalizarea unor activitafi auxiliare
productiei si contractate cu firme specializate - de ex. de intretinere si reparatii (mentenanta),
servicii pentru produsele vandute etc.

Strategia de dezvoltare a judetului Bacdau

De mentionat ca datele sunt preluate dinraportarile serviciilor publice deconcentrate
sidin Strategia de dezvoltare economico-sociald a judetului Bacau pe perioada 2010-2021,
aprobatd de Consiliul Judetean Bacdu. Conform acestei strategii, judeful Bacdu pand in anul
2021 va ajunge unul dinprincipalele motoare de dezvoltare economica ale Regiunii Nord Est, un
nod logistic regional si un model de crestere sustenabild.Cresterea sa economicd, avandu-si
avangarda in industria de nalta tehnologie, se va baza pe traditia sa industriald, dar va cauta sa
repare dezechilibrele trecutului, tinzdnd spre convergentasi incluziune sociala. Tragandu-si
energia din vastul rezervor de talent si cunoastere al resurselor sale umane, dezvoltarea sa
viitoare va fi deopotriva echitabila, armonioasasi prietenoasa mediului inconjurator .

Obiectivele stabilite prin aceasta strategie -
Obiective strategice verticale:
1.Cresterea competitivitatii sectoarelor agro-alimentar i forestier si dezvoltarea rurala

Potentialul logistic al judetului Bacau, este un fundament important al acestui obiectiv si
reprezintd un avantaj ce poate fi convertit in oportunitatea afirmarii sale ca unul din centrele
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regionale de productie, distributie, depozitare si comercializare a produselor primare si a celor
procesate.

Disparitatea de dezvoltare intre urban si rural este o consecinta a dependentei populatiei
rurale de o activitate agricold prea putin productivd, dar §i a stdrii nesatisfacatoare a
infrastructurii si utilitatilor de baza in mediul rural. Diversificareca economiei rurale si
ameliorarea calitatii infrastructurii de bazareprezinta prioritati de grad zero pentru dezvoltarea
rurald in judetul Bacau.

2.Dezvoltarea mediului de afaceri local si accelerarea procesului de reconversie
industriala

Viziunea de dezvoltare a judetului pentru urmatorul deceniu plaseaza transformarea
industrialasi ~ dezvoltarea  mediului  de  afaceri in  centrul  cresterileconomice.
Evolutiadinspreindustriile extractive si de prelucrare petrochimicainspre industrii intensive in
tehnologie inalta, care va angrena si o dezvoltare sincronda a sectorului CDI, a educatieisi a
serviciilor conexe, reprezinta reperul central al acestui obiectiv strategic. Acest obiectiv nu poate
contribui in mod decisiv la materializarea viziunii de dezvoltare fara ca ponderea cheltuielilor
CDI, publice si private, sa creasca, si fara ca parteneriatele intre universitatisi mediul de afaceri
sa fie intarite. Mediul local de afaceri poate fi dezvoltat prin reducerea unor bariere
administrative, printr-o atentie sporitafata de nevoile investitorilor, prin sporirea accesului IMM-
urilor la TIC si servicii de formare pentru resurse umane.

3.Valorificarea resurselor energetice regenerabile

Acest obiectiv constituie o provocare si inacelasi timp o mizd importanta pentru
judetulBacau, atatdin punct de vedere al protectiei mediului si crestereacalitatiivietii locuitorilor
catsi din perspectiva dezvoltarii economice pe care o pot genera. Valorificarea resurselor
energetice regenerabile este un obiectiv de dezvoltare cheie, aflat instransalegatura cu alte
obiective de dezvoltare, cum ar fi: protectia mediului si socialul. Punerea in aplicatie a acestui
obiectiv se fundamenteaza pe faptul cdjudetulBacau detine resurse regenerabile, datoritain
principal potentialului sau energetic si respectiv eolian .

4.Promovarea convergensei economice i cresterea incluziunii sociale

Asigurarea conditiilor pentru dezvoltarea de ansamblu a resurselor umane presupune
acordarea unei atentii speciale acelor zone care sunt cel mai afectate de evolutiapietei de munca,
in cazul judetului Bacaueste cazul mediului rural dinstanga Siretului.

Obiective strategice orizontale :

1.Cresterea productivitagii economiei prin dezvoltarea resurselor umane

Imbunatatirea competentelor resurselor umane si  crestereamobilitatiisi  adaptabilitatii
angajatilorreprezintd obiective specifice cheie pentru misiunea cresterii productivitatii
economice a judetului Bacau, pentru infruntarea provocarilor unei piete a muncii in permanenta
schimbare si pentru asigurarea unei tranzitii line a profesionistilor dinindustriile in declingi
agricultura.

2.Extinderea capacitatii infrastructurii de a stabiliza economia cu scopul imbunatatirii calitafii
vietii in judeful Bacau

Identificarea extinderii infrastructurii, drept un obiectiv orizontal, apare ca o alegere
naturaldavandin vedere impactul multisectorial al activitatii proiectate sa duca la indeplinirea
acestui obiectiv.Fiecare politicd din cadrul acestui obiectiv orizontal este orientatacatre
sprijinirea obiectivelor verticale .

3.Cresterea capacitatii administragiei bdacauane de a contribui la dezvoltarea durabila a
judetului Bacau

Acest obiectiv este foarte important datoritd efectelor sale asupra obiectivelor verticale de
dezvoltare. O buna performanta a autoritatilor locale este in masura sa sprijine atat dezvoltarea
economica locald datoritaflexibilitatiiininterfatarea cu investitoriipotentiali, catsi o relatie mai
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bund cu comunitatile locale. Dezvoltarea localabazata pe principiile noului management public
reprezintamijlocul dezvoltarii strategice a administratiei publice Bacauane.

4. Imbunatatirea serviciilor de sandtate si educagie

In ceea ce priveste serviciul de sanitate, problema nu este reprezentatd de pregitirea resursei
umane ci mai degraba de infrastructurasi modul de remunerare a personalului medical.

Problema identificatainjudetulBacau este existenta unei tendinte de scadere a populatiei scolare
care poate fi asociatd cu o serie de factori care se intind de la tendintele inevolutia
demograficapana la accesabilitatea la serviciul de educatie in special in zonele din mediul
rural. Masurile de atenuare a acestui fenomen, propuse in strategie, se refera la implementarea de
proiecte de consiliere a familiilor 1n care acest fenomen se manifestd.Un alt aspect important,
care urmareste dezvoltarea unor politici specifice prinintermediul serviciilor de educatie este
legat de educatia ecologicd.In cadrul acestei politici este previazuti derularea unor proiecte care
urmaresc acest aspect.

5.Protejarea mediului §i asigurarea dezvoltarii durabile

Prinrespectareacalitatii mediului, Strategia de Dezvoltare Durabild a judetului Bacau se
indreaptain primul rand spre asigurarea si ameliorarea, acolo unde situatia o impune, a starii de
sanatate a locuitorilor si spre asigurarea unui mediu locuibil sdnatos pentru generatiile viitoare

3.2.2. Cercetarea — dezvoltarea

Unul dintre factorii ce potenteazd competitivitatea este dezvoltarea sectorului de
cercetare dezvoltare. Din pacate, legaturile sectorului de cercetare-dezvoltare cu mediul
economic sunt insuficient dezvoltate comparativ cu potentialul si nevoile de dezvoltare
economici a judetului. In viitor, odatd cu dezvoltarea economiei bazate pe cunoastere este
necesara accelerarea procesuluide transfer tehnologic.

Referitor la numarul de salariati care lucreazd in domeniul cercetare-dezvoltare
constatim ci in judetul Baciu, la sfarsitul anului 2016 activau un numdr de 379 salariati. In toata
perioada 2010-2016, numarul acestor salariati se inscrie pe un trend crescator, de la 293 salariati
in 2010 1a 379 1n 2016 ( +86 salariati, respectiv +29,4%).

Tabelul nr. 3.11. Salariatii din activitatea de cercetare-dezvoltare dupi ocupatie, la sfarsitul anului, din
judetul Baciu, in perioada 2010-2017 (numar persoane)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Total 293 395 346 320 331 344 379
Cercetitori 269 342 280 253 254 257 277
Tehnicieni si asimilati 4 44 41 36 49 43 43
Alte categorii de

salariati 20 9 25 31 28 44 59
Salariati la 10.000

persoane ocupate civile 14,0 19,0 16,2 15,4 16,2 17,1 19,3

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Cei mai multi salariati din activitatea de cercetare sunt evident cercetatorii, 73,1% din
salariatii de la nivelul anului 2016, ponderea lor inregistrand o scadere comparativ cu anul 2010,
cand din cei 293 salariati 91,8% erau cercetatori.
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Figura 3.12.
Structura salariatilor din activitatea de cercetare-dezvoltare dupa ocupatie,
din judetul Bacau, in perioada 2010-2016 (persoane)
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Comparativ cu anul 2010 se remarca o crestere a numarului de tehnicieni i asimilagi, de
la doar 4 salariati la 43 salariati la finele anului 2016 (de peste 10 ori), precum si a altor categorii
de salariati (de la 20 la sfarsitul anului 2010 la 59 la finele anului 2016).

Raportat la numarul de persoane ocupate civile, se constatd o crestere a numarului de
salariati ce revin la 10.000 persoane ocupate civile cu 37,9%, de la 14,0 in anul 2010 la 19,3 in
anul 2016.

3.2.3. Industria

Judetele care, in mod traditional contribuie major la formarea VAB regional in industrie
sunt Iasi si Bacau si, incepand cu 2011 judetul Suceava.
In anul 2011, in regiunea Nord-Est isi desfisurau activitatea 6.499 unititi locale active in
industrie, unitati ce realizau o cifra de afaceri de 21.926 milioane lei si Inregistrau un numar de
143.565 de salariati.
La nivelul regiunii Nord-Est, industria extractiva totalizeaza un numar de 124 de unititi locale
active, dintre care cele mai multe si desfasoara activitatea in judetele Suceava si Bacau. Cu toate
acestea, ramura aceasta nu este reprezentativd pentru regiune, numarul unitatilor locale active
reprezentand in anul 2011 doar 0,24% din numarul total al unitatilor din regiune, cifra de afaceri
0,34% din cifra de afaceri regionala, iar numarul angajatilor doar 1,16%.

Distributia domeniilor de activitate si contributia acestora la realizarea indicatorilor
economici in anul 2012, conform datelor publicate de C.C.I. Bacau — ,,Judetul Bacau Starea
economiei 2012, se prezinta astfel:
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T Numar Cifra de Profit 5 <
S e Indicator |  soc. afaceri brut r;?:jlui P‘e:i"e" Numar | Productivitate
Domeniul de com. cu (mil. (mil. P (%) E(urt;) salariati | (mii euro/sal.)
activitate | activitate Euro) Euro) o
: 2012 210 | 103,94 3,73 3,59 0,95 1.309 79.41
Agricultura
pondere (%) 213 2,99 1,38 - 1,14 1,75
Industria 2012 200 | 216,32 438 2,02 184 | 5363 40,34
alimentara pondere (%) 2,02 6,22 1,62 - 222 7.15
Industria 2012 164 77,87 5,85 7,51 079 | 6.378 12,21
usoara pondere (%) 1,66 224 217 - 0,95 8,51
Industria 2012 337 | 14541 9,63 6,62 516 | 4.423 32,88
lemnului pondere (%) 341 4,18 3,57 B 6,22 5.90
Industria 2012 259 | 25719 16,08 6,25 2383 | 8022 32,06
prelucratoare | ,ngere (%) 2,62 7,40 5,96 | 2871| 1070
Constructii  |-2012 1218 | 62521 61,53 9,84 1424 | 12.231 51,12
pondere (%) 12,33 17,99 2282 < 17,16 16,31
—— 2012 2280 | 27322 56,20 20.57 13,54 | 10.631 25,70
erviciu
pondere (%) 23,07 7,86 20,85 = 16,31 14,18
_—— 2012 547 36,33 2,81 7.73 313 | 2538 14,32
urism
pondere (%) 5,54 1,05 1,04 - 3,77 3,38
T . | 2012 776 | 137,49 4,25 3,09 423 | 4118 33,39
ransporturl
pondere (%) 7,85 3,96 1,58 - 5,10 549
c 2012 3.891 | 1.603,04 105,16 6,56 15,29 | 19.967 80,28
omert
pondere (%) 39,37 46,12 39,00 = 18,42 | 2663
TOTAL 9.882 | 3.476,03 269,60 7.76 83,00 | 74.980 46,36

Din analiza indicatorilor prezentati, se constata urmatoarele:

v" numarul cel mai mare de societdti comerciale activeazd in comert, respectiv 3.891
societati, urmat de sectorul servicii cu 2.280 societati comerciale, constructii cu 1.218
societati comerciale;

v' cele mai putine societati comerciale cu cifrd de afaceri sunt in domeniile industria
usoara, 164 societati comerciale si in industria alimentara, un numar de 200 societati;

v valorile cele mai mari la indicatorul cifra de afaceri sunt inregistrate de firmele din
comert (1.603,04 mil. euro), urmate de firmele din constructii (625,21 mil. euro), apoi de
firmele din servicii (273,22 mil. euro) si intr-o proportie mica de firmele din turism (36,33
mil. euro);

v cele mai mari valori ale profitului brut au fost inregistrate in domeniul comert — 105,16
mil. Euro, constructii 61,53 mil. euro, urmate de firmele din servicii unde s-a inregistrat
profit in valoare de 56,20 mil. euro;

v cele mai mici ponderi ale profitului brut au fost realizate de sectoarele turism (2,81 mil.
Euro) si agriculturd (3,73 mil. euro);

v’ pierderi majore s-au inregistrat la firmele care activeaza in industria prelucratoare —
23,83 mil. Euro, comert 15,29 mil. euro, constructii 14,24 mil. euro, cele mai mici pierderi
inregistrandu-se 1n agricultura 0,95 mil. euro;

v" in ceea ce priveste numarul de salariati, se poate observa ca numarul cel mai mare este
inregistrat in comert, 19.657 salariati, constructii 12.231salariati, servicii 10.631 salariati,
cei mai putini salariati fiind in agricultura 1.309 salariati.

Conform datelor furnizate de Camera de Comert si Industrie Bacau, in anul 2013, in
judetul Bacau, au avut activitate un numar de 9.132 agenti economici, distributia si
contributia acestora la realizarea indicatorilor economici in anul 2013 a fost urmatoarea:

Sursa: C.C.I. Bacau — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012”
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2 3 Anul de referinta
Indicatori

economico- financiari | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Numar societatj 195 | 231 | 247 | 243 | 224 | 225 | 205 | 202 | 203 | 200
comerciale
Cifra de afaceri (mil. Euro) | 147,7 | 187,7 | 1896 | 223,5 | 250,7 | 250,8 | 226,5 | 231 | 226,7 | 216,3
Profit brut (mil. Euro) 1,71 213 121 7,37 6,06 409 453 | 436 | 472 438
Rata profitului (%) 116 | 113 | 638 | 33 | 242 | 163 2 | 189 ] 208 | 202
Pierderi (mil. Euro) 441 2,44 2,31 4,89 1,74 7,93 4,64 15,1 91 1,84
Numér salariati 6179 | 7490 | 7427 | 7523 | 7204 | 6645 | 5808 | 5863 | 5788 | 5.363
Productivitatea (mii 394
euro/sal.) 239 | 25,06 | 25,53 | 29,71 348 | 37,74 | 38,99 3 39,17 | 40,34

e=gee Numar societati..
w=g== Cifra de afaceri (mil. Euro)

300

300

250 M il | 7
200 200 -
150 150

100 + - 100 7
50 50
0 +

2003200420052006200720082009201020112012 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Dom_eniul Nr.soc.cu (;ig;?ie F_’rofit Numir

deactivitate activitate (mil. euro) (mil.euro) salariati
Agricultura 205 292,90 4,30 2.091
Industria alimentara 185 235,20 9,07 5.235
Industria usoara 136 84,01 6,09 6.188
Industria lemnului 313 151,05 8,82 4.168
L?gifg;ioare 237 250,81 15,42 6.948
Constructii 1.105 483,94 51,94 11.088
Transporturi 732 130,48 6,38 3.881
Turism 445 38,64 3,07 2.390
Servicii 2.130 254,90 45,61 9.487
Comert 3.644 1.650,09 107,99 20.318
Total 9.132 3.572,07 258,71 71.794

Din analiza indicatorilor economico-financiari rezulta faptul cd, cele mai multe societati
au activat in comert, respectiv 3.644 firme, urmat de sectorul servicii cu 2.130 societati
comerciale, constructii cu 1.105 societati comerciale.

Valorile cele mai mari la indicatorul cifrd de afaceri au fost inregistrate de firmele din
comert cu 1.650,09 mil. euro, urmate de firmele din constructii, care au inregistrat o cifra de
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afaceri de 483,94 mil. euro, si intr-o proportic mica de firmele din turism care au avut o cifra
de afaceri de 38,64 mil. euro;
Valoarea cea mai mare a profitului a fost inregistratitot de firmele din comert, cu
107.99 mil euro, urmate de firmele din constructii care au avut un profit de 51.94 mil.euro.
Numarul cel mai mare de salariati a fost inregistrat tot in comert 20.318 persoane si
constructii cu 11.088 persoane, la polul opus fiind sectorul agricol cu 2.091 persoane.

Industria alimentardNumarul societatilor comerciale cu activitate din sectorul industriei
alimentare a fost in 2013 de 185, cu o pondere de 2,02% fata de totalul firmelor active, in
scadere cu 17% fatd de situatia inregistratd in 2010.Cifra de afaceri si numarul de salariati in
scadere fatd de 2010, demonstreaza nevoia de personal recalificat precum si necesitatea
reconversiei profesionale catre acest domeniu. Ponderea de 2,02% detinutd de domeniu in total
firme cu activitate demonstreaza cd 1n industria alimentarda nu este stimulat procesul
investitional, iar la inifierea unei noi afacerii sunt putine optiuni catre acest domeniu. Evolutia
sectorului industriei alimentare in judetului Bacau, in perioada 2003 - 2012, este analizata in
functie de dinamica principalilor indicatori economici, evidentiati in tabelul si graficele de mai
jos:

Constatari:
- Numarul societatilor comerciale cu activitate in industria alimentara in anul 2012 a scazut in
procent de 1,48% fata de anul 2011.
- Cifra de afaceri, in perioada analizatd, a Inregistrat cresteri pand in anul 2008 cand a atins un
maxim de 250,75 mil. euro, dupa care se observa o scadere usoara ajungand la 216,32 mil. Euro
la nivelul anului 2012.
- In perioada 2003-2006 numarul salariatilor din industria alimentard a inregistrat o usoara
crestere, dupa care se observd o scadere datorata in mare parte importurilor de produse
alimentare, dar nu trebuie neglijat si faptul ca s-au facut investitii mari in retehnologizarea cu
linii moderne si performante.
- Daca pana in anul 2005, graficul productivitd{ii a avut o evolutie liniara, incepand cu anul
2006, acesta are o evolutie ascendenta, evolutie ce este motivata de faptul cad o mare parte din
societati au investit masiv in tehnologii si utilaje.

Industria prelucrdtoarereprezinta un alt reper economic cu care judetul Bacau poate fi
usor identificat. In anul 2013, aproximativ 2,6% din totalul societatilor din judet activau in
domeniu, realizand insa aproximativ7% din cifra de afaceri, 6% din profit si absorbind 10% din
forta de munca. La nivel regional situatia este total diferitd: investitiile realizate in industria
prelucratoare se pozitioneaza sub media regionald, in timp ce productivitatea muncii in acest
sector plaseaza Bacaul peste nivelul regiunii NE.Situatia comparativa a principalilor indicatori
in industria prelucritoare in perioada 2003 — 2012, pentru judetul Bacau, este urmatoarea:

Sursa: C.C.I. Bacau — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012”

Anul de referinta

Indicatori economico- financiari 56635604 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

Numar societati comerciale 250 241 298| 295 339| 355 329| 308 252 259
Cifra de afaceri (mil. Euro) 919,9711.305,84| 721,67(490,99|547,59|567,96| 259,8|244,61|256,15| 257,19
Profit brut (mil. Euro) 11,53 11,68| 13,89| 21,02 18,51| 36,96| 19,27| 17,40 14,72 16,08
Rata profitului (%) 1,25 0,89 1,92 428 338| 651 742 711 5,75 6,25
Pierderi (mil. Euro) 221,43| 176,25 50,81| 23,20| 66,26| 2840 952 23,82 7,75 23,83
Numar salariati 18.650| 15.467| 12.607(12.906|12.655|11.776| 9.344| 8.252| 7.796| 8.022
Productivitatea (mii euro/sal) 4933 8443| 5724| 38,04 43,27| 48,23| 27,80| 29,64| 32,86 32,06
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Constatari.:
- cresterea usoara a numarului $i mentinerea ponderii firmelor active din industria prelucratoare
in totalulagentilor economici cu cifra de afaceri din judetul Bacau;
- scaderea usoara a cifrei de afaceri pe fondul cresterii ponderii sectorului in totalul cifrei de
afaceri aagentilor economici bacauani;
- cresteri au inregistrat firmele din industrie la profitul brut respectiv rata profitului;
- pierderile au crescut masiv in 2012, atat ca valoare in sine cdt si ca pondere in totalul
pierderilorexistente la nivelul economiei judetului;
- productivitatea muncii in industrie este cu mult sub media pe judet.

Industria lemnuluireprezinta un sector traditional al economiei bacduane si asigura al
doilea produs de export la nivel judetean, in conditiile in care judetul dispune de al doilea fond
forestier din regiune. In perioada 2009-2010, sectorul acesta a inregistrat tendinte negative
importante, marcate de sciderea numirului de salariati, a profitului brut si a cifrei de afaceri. in
continuare (2013), acest domeniu asigurd locuri de munca pentru un procent important din
salariatii judetului (5,80%). Cu privire la numarul societatilor comerciale cu activitate in sectorul
industriei lemnului acesta a fost de 358 in 2010, ajungand la 313 in 2013, cu o pondere de 3,42%
fata de totalul firmelor active, in scadere fata de situatia inregistrata in 2010, cifra de afaceri este
tot in scadere fata de 2010, cu un numar de salariafi in scadere.Scaderea cifrei de afaceri implica
o crestere a investitiilor de capital in tehnica si in pregitirea si specializarea personalului.in anul
2013 activitatea cea mai profitabild din cadrul acestui domeniu a fost realizatd de firmele din
sectorul de prelucrare primara, deci s-a comercializat masd lemnoasa cu grad redus de prelucrare.
Pentru activitagile precum productia de casute si ferestre, mobild si alte produse din lemn se
impune o retehnologizare pentru a creste productivitatea care este mult sub nivelul celei de la
productia de elemente stratificate si exploatare forestiera.

Industria usoara este un alt sector ce s-a bucurat de o dezvoltare considerabila in trecut,
si care asigura inca principalul produs de export al judetul Bacau, in ciuda unui declin pronuntat
in anii recenti.

Analiza graficelor si indicatorilor prezentati mai sus evidentiaza urmatoarele:

- in ceea ce priveste numarul societatilor comerciale se constatd o crestere a numarului de firme
de la 160 la 164 1n anul 2012;

- evolutia cifrei de afaceri din industria usoara in 2012 fata de 2011 are un trend descrescator fata
de anul anterior, micsoradu-se cu 19,02 % ;

- in 2012 numarul de salariati a crescut fata de anul anterior, ajungandu-se la un numar de 6.367
de angajati;

- productivitatea muncii a inregistrat o descrestereajungandu-se la valoarea de 10,28 mii
euro/salariat Inregistrata in 2012, fata de 12,70 miieuro/salariat in 2011.

Concluzii:
- scaderea numarului de societiti comerciale se explica prin disparitia celor care nu au portofoliu
de comenzi asigurat si a celor care nu au forta de muncd asigurata,
- trendul crescator al cifrei de afaceri explica interesul managerilor spre orientarea productiei
acoperita cu contracte si eliminarea productiei pe stoc;
- cresterea productivitatii muncii are ca factor de influentd interesul managerilor din domeniu
pentru folosirea cat mai eficienta a timpului de lucru si a retehnologizarii continue.
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3.2.4. Infrastructura de transport, tehnicd, edilitard, de comunicatii si de mediu

Transporturile
Din analiza indicatorilor economici generali se poate concluziona ca domeniul

transporturilor prezintd un grad de atractivitate moderat in perspectiva posibililor investitori, a

accesdrii fondurilor europene nerambursabile si dezvoltarii de proiecte, lucru evidentiat prin
ponderea numarului de firme 1n ansamblul economiei judetului. De asemenea ca urmare a
analizei indicatorilor realizati de agentii economici cu activitate in transporturi si domeniile
integrate acestora, se poate concluziona ca valorile acestora sunt in scadere in 2012 fata de anul
precedent. Situatia indicatorilor economico - financiari din 2012 din transporturi si domeniile
integrate acestora se prezintd astfel:

Sursa: C.C.I. Bacau — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012”

Indicatori Anul de referinta
economico-

financiari 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Numar societati ;
il 439 533 716 769 832 878 773 738 780 776
g’f:g)de afaceri(mil. | 14435 | 17348 | 162,81 | 22795 | 183,79 | 22446 | 172,87 | 15868 | 139,89 | 13749
Profit brut (mil_Euro) | 27.67 | 2445| 1546| 3654 1092| 895 2839 107 471 425
Rata profitului (%) 1917 | 14,09 | 10.11| 1603| 596| 399| 1642| 674 3.37 3.09
Piarderi (mil. Euro) 331 042| 489| 227| 307| 442| 68| 652 552 423
Numér salariati 3961 | 4217 | 24632 | 4792 | 479a| s010| 4048| 3988 | 4110| 4118
Productivitatea (mii ) - y
euro/sal.) 36,44 41,14 35,15 45,57 38,21 448 4271 39,79 34,04 33,39
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In urma analizei datelor prezentate anterior, se pot face urmitoarele constatari:
- comparativ cu perioada anterioard, numarul agentilor economici cu activitate in transporturi si
domeniile integrate acestora a scazut cu 0.5%;
- indicatorul “cifra de afaceri” a scazut in perioada analizata cu aproximativ 2,5 mil. Euro, ceea
ce reprezinta o reducere de aproape 2% comparativ cu anul 2011;
- numarul salariatilor din firmele care activeaza in transporturi si domeniile integrate acestora a
crescut procentual cu aproximativ 2%, in concordantd cu tendinta existenta la nivel judetean;
- productivitatea societatilor din transporturi si domeniile integrate acestora a scazut cu 2% in
2012 fatd de 2011, respectiv de la 33,04 mii euro/salariat la 33,39 mii euro/salariat, trend
descendent.

Concluzii:
- datele analizate arata o situatie cu tendinte descendente pentru agentii economici care activeaza
in transporturi si domeniile integrate acestora in anul 2012, prin prisma cifrei de afaceri si a
productivitatii /salariat;
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- in sectorul transporturi se observa o tendintd de reducere a eficientei pe unitatea de transport, a
sigurantei investitiilor in domeniu si a posibilitdtii de amortizare a acestora;

- ponderile indicatorilor domeniului transporturi in randul indicatorilor generali nu inregistreaza
cresteri spectaculoase, fiind de remarcat faptul cd valorile unora dintre acestia influenteaza
negativ indicatorii generali la nivelul judetului.

- urmare a accentudrii declinului economico-financiar mondial, in anul 2012 a avut loc o scadere
a interesului intreprinzatorilor fata de sectorul transporturi;

- in acest context, valorile inregistrate la cei mai semnificativi indicatori economici (cifra de
afaceri si productivitatea/salariat) demonstreaza faptul ca domeniul transporturilor a continuat
tendinta negativa fatd de anul precedent, lucru demonstrat prin ponderea acestui sector in cadrul
indicatorilor Inregistrati la nivelul judetului;

- transportul judetean si internagionalde persoane, transportul intern de marfa, transportul pe cale
ferata, transportul aerian si service-ul autovehiculelor peste 3,5 tone, si serviciile anexe
transporturilor desi nu inregistreazd cresteri spectaculoase, sunt domeniile in care se mai
inregistreaza inca valori pozitive;

- daca in anul precedent cea mai mare eficientd si productivitate se inregistra la agentii
economici din domeniul transport urban de persoane, transport international de persoane,
transport international de marfa, transport aerian si service pentru autovehicule peste 3,5 tone, in
perioada analizatd s-a observat o crestere a valorilor indicatorilor agentilor economici care
efectueaza transporturi internationale de persoane, transporturi intern de marfa, transport pe cale
ferata si transport aerian si servicii conexe transporturilor, motivata in principal de adaptarea mai
rapida la normele comunitare in domeniu si de solicitarile pietei;

- pentru transportatori si furnizorii de servicii integrate transporturilor, perioada care urmeaza
implicd un efort suplimentar in vederea atenuarii efectelor actualei situatii economico-financiare
mondiale, concomitent cu necesitatea asigurarii functionarii sistemelor proprii,

- printre constrangerile luate in calcul la prefigurarea activitafilor urmatoare pot fi amintite:
licentele specifice, taxele si autorizatiile, preturile In crestere ale carburantilor si energiei,
normele de mediu, conditiile de bonitate si obligativitatea asigurarii dotarilor suplimentare
pentru autovehicule.

Infrastructura, utilititi , mediu

Judetul Bacau este bine conectat la infrastructura de transport nationald si regionala
(drumul E85 fiind unul dintre cele mai circulate drumuri nationale, traficul pe aeroportul
Bacaufiind prognozat sa creasca ), si detine, la randul sau, o infrastructuraintrajudeteana destul
de extinsa, iar potentialul sau logistic poate fi consolidat prin dezvoltarea Autostrdzii Focsani-
Bacau-Sabdoani care leagd coridorul IX de Autostrada Moldova, a drumurilor nationalesi
judetene conexe acesteia si aeroportului Bacau.

JudetulBacdu dispune in prezent de o importantdinfrastructurda pentru sprijinirea
afacerilor, facilitarea transferului tehnologic si incurajarea inovarii, iar potentialuljudetului
pentru atragerea de investitii poate fi crescut prinextindereasi imbunatatireaaccesabilitatii
logistice si tehnice a acestei infrastructuri.

In comuna Hemeius a fost realizat un parc de dezvoltare a infrastructurii de afaceri pentru
IMM-uri, parc industrial HIT. Este situat la 9 kilometri de municipiul Bacau. Parcul HIT este un
concept total nou pentru Romania, un ordsel IT la cheie, un campus cu toate optiunile: energie,
gaze, acces rapid la internet, telefonie. Pe acest teren sunt construite spatii de depozitare, o zona
comerciald, un centru de servicii financiare, de contabilitate, notariat si posta.
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Centrul de afaceri si expozitii "Mircea Cancicov" din Bacau este situat inBacausi a fost
inauguratinanul 2010.Acest centru este 0 infrastructura de afaceri de care pot beneficia
investitorii interesati pe viitor de Zona Metropolitana Bacau si din regiunea Nord Est.
finantare atat de la bugetul de stat catsi prin Programele Operationale, astfel:

o OUG 7/2006 pentru dezvoltarea infrastructurii rurale: 47 de proiecte in valoare de cca. 44
mil. euro pentru lucrari de alimentare cu apa, canalizare, punti pietonale si poduri;
Programul ISPA: 2 proiecte in valoare de cca 91,1 mil. euro;

Programul PHARE: 1 proiect in valoare de 13 mil. euro;

Program Operational Regional: 20 proiecte in valoare de 57,9 mil. euro;

Program Operational Mediu — 3 proiecte in valoare de 336,3 mil. euro;

Fondul European pentru Agriculturdsi Dezvoltare Rurala- 16 proiecte in valoare de 22,3
mil. euro.

0O O O O O

La sfarsitul anului 2017, lungimea totald a strazilor orasenesti din cele 3 municipii si 5
orase a judetului Bacau totalizeaza 765 km, din care 464 km sunt strdzi orasenesti modernizate,
ceea ce inseamna un grad de 60,7% de modernizare a strazilor.

Tabelul nr. 3.12. Lungimea strizilor orasenesti din judetul
Bacau, in anul 2017 (Km)

2017

Total 765

din care: modernizate 464

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http:/statistici.insse.ro:8077/tempo-
online/#/pages/tables/insse-table)

Suprafata spatiilor verzi din mediul urban al judetului se intindea la finele anului 2017 pe
763 hectare. In ceea ce priveste situatia canalizarii din judetul Bacau, doar 45 de comune dispun
de canalizare, adica un procent de 52,9% din numarul comunelor existente conform impartirii
administrativ teritoriale a judetului. Lungimea totald simpld de canalizare pentru cele 53
localitati ce dispun de astfel de instalatie este de 681,2 km.

Tabelul nr. 3.13. Canalizare si spatii verzi in judetul Bacau, in anul 2017

Nr. localititilor cu din care: Lunsgilﬁe:lﬁt;)tala Suprafata spatiilor
instalatii de P verzii in municipii
canalizare publics Urban | Rural conductelor de i orase (ha)
P canalizare (Km) $ $
Judet 53 8 45 681,2 763
Bacdu

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-
online/#/pages/tables/insse-table)

In ceea ce priveste reteaua de distributie a apei, din cele 93 de unitdt{i administrativ
teritoriale ale judetului Bacau, in 83,9% se distribuie apa (82,4% din comunele din judet au o
retea de distributie a apei potabile), lungimea totala a retelei de apd potabila fiind la sfarsitul
anului 2017 de 1842,3 km.

Conform datelor publicate de INS, din cei 14.432 mii metri cubi de apd potabila
distribuita consumatorilor, 78,7% este pentru uzul casnic.
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Tabelul nr. 3.14. Reteaua de distributie a apei in judetul Baciu, in anul 2017

din care: . .| Cantitatea de api din care:
s Lungimea totala ey
Nr. localititilor cu a retelei simple de potabila t
retea de distributie refelel stmple ¢« distribuiti pentru uz
a apei Urban | Rural dlsmbu.tle a apel consumatorilor casnic
potabile(Km) (mii m?) (mii m%)
Judet 78 8 70 1.842,3 14.432 11.359
Bacau

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

In anul 2017, doar 29 de localititi din judetul Bacau dispuneau de retea de distributie a
gazelor naturale (toate municipiile si orasele si doar 24,7% din comune). Conductele de
distributie a gazelor naturale s-au intins in anul 2017 pe o suprafatd de 957,2 km, conducand un
volum de gaze distribuite de 174.409 mii metri cubi, din care 43,6% a fost distribuita uzului
casnic.

Tabelul nr. 3.15. Reteaua de distributie a gazelor naturale in judetul Bacau, in anul 2017
din care: Lungimea din care:
et n totali a Volumul de
Nr. localitatilor in
SO conductelor de gaze naturale pentru uz
care se distribuie PR o .
Urban | Rural distributie a distribuite cashic
gaze naturale 3 3
gazelor naturale (mii m°) (mii m°)
(Km)
Judet 29 8 21 957,2 174.409 76.017
Bacau
Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

3.2.5. Agricultura

Situat in estul Romaniei, judetul Bacau ocupa 2,8 % din suprafata tarii, se intinde pe o
suprafatd de 6.621 kmp, din care la sfarsitul anului 2014, 42,4% este acoperita de paduri si alta
vegetatie forestiera, iar 48,4% de terenuri agricole. Din cele 662.052 ha, cat Insumeaza
teritoriul judetului Bacau, suprafata agricola a judetului este de 320.756 ha din care arabil
186.332 ha, vie si pepiniere viticole 5.930 ha, livezi si pepiniere pomicole 2.668 ha, pasuni si
fanete 125.826 ha.

Situatia suprafetelor pe categorii de folosinta, in perioada 2010-2014 se prezinta astfel:

Tabelul nr. 3.16. Suprafata fondului funciar dupa modul de folosinta, la sfarsitul anului, din judetul Baciu,
in perioada 2010-2014 (ha)

2010 2011 2012 2013 2014
Total 662.052 662.052 662.052 662.052 662.052
Agricola 320.066 320.009 319.983 319.983 320.756
Arabild 185.598 185.541 185.529 185.544 186.332
Pésuni 86.244 86.244 86.244 86.237 86.323
Fanete 39.459 39.459 39.459 39.461 39.503
Vii i pepiniere viticole 6.084 6.084 6.084 6.075 5.930
Livezi si pepiniere pomicole 2.681 2.681 2.667 2.666 2.668
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Terenuri neagricole total 341.986 342.043 342.069 342.069 341.296
Paduri si alta vegetatie forestiera 282.709 282.709 282.709 282.530 280.918
Ocupatd cu ape, bilfi 15.002 15.002 15.002 15.000 14.955
Ocupata cu constructii 21.916 21.973 21.985 21.990 21.719
Cai de comunicatii §i cdi ferate 9.994 9.994 9.994 9.994 10.244
Terenuri degradate si neproductive 12.365 12.365 12.379 12.555 13.460

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Figura 3.13.

Structura suprafetei agricole a fondului funciar, dupa modul de

folosinta, din judetul Bacau in anul 2014 (%)

Vii gi pepiniere
. viticole Livez si pepiniere
Fanete 1,9% pomicole
K / 0,8%

Pasuni
26,9%

3.2.6. Zootehnia
Efective de animale

Arabila
58,1%

In domeniul zootehniei se observa o crestere a efectivelor de bovine, ovine, caprine si

efectivele de pasari, iar efectivele de porcine sunt in descrestere.

Tabelul nr. 3.16. Efectivele de animale, pe categorii de animale, forme de proprietate, in judetul Baciiu, la 1 Decembrie

Categorii
Forme de
de_ proprietate 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
animale
Total 59.911 59.298 59.769 60.747 62.454 62.080 63.489 63.857
Sector
) privat 59.875 59.225 59.707 60.722 62.421 62.046 63.456 63.823
Bovine | din care:
Exploatatii
agricole
individuale 58.423 57.419 57.768 58.907 61.117 60.101 62.275 62.693
Total 115.304 112.736 93.203 96.607 93.055 93.010 85.351 81.449
Sector
privat 114.892 111.852 92.538 96.141 92.648 92.575 84.977 81.105
Porcine [ din care:
Exploatatii
agricole
individuale 98.382 90.675 72.711 83.551 73.102 73.261 70.350 69.751
Ovine Total 153.403 152.523 161.602 166.387 166.951 169.605 170.616 196.287
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Sector
privat

152.866

152.023

161.102

165.847 166.451

169.095

170.086

195.757

din care:
Exploatatii
agricole
individuale

151.985

151.589

159.541

164.842 165.744

167.886

169.364

193.124

Total

55.564

57.380

58.669

61.796 67.509

66.068

69.010

70.130

Sector
privat

55.463

57.280

58.526

61.686 67.359

65.968

68.890

70.010

Caprine | din care:
Exploatatii
agricole
individuale

55.463

57.101

58.406

61.554 67.182

65.931

68.877

70.010

Total

3.311.450

3.456.114

3.377.484

3.511.398 | 3.639.179

3.796.260

3.694.940

3.629.746

Sector
privat

3.311.450

3.455.774

3.377.484

3.511.398 | 3.639.179

3.796.260

3.694.880

3.629.746

Pasari | din care:
Exploatatii
agricole

individuale

1.370.144

1.345.572

1.542.562

1.261.269 | 1.434.084

2.157.635

1.035.832

1.069.612

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http:/statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Exploatatiile agricole individuale din judetul Bacau detin aproximativ 97% din totalul

efectivelor de bovine existente in judet,

29,5% 1n anul 2017 $1 56,8% 1n anul 2015 din efectivele de pasari.

Figura 3.14.
Efectivele de animale, pe categorii de animale, forme de proprietate, in
judetul Bacau, la 1 Decembrie
250.000 + 3.796.260 T 4.000.000
3.639.179 3694.940 3 629.746
3.456.114 3.511.398
3.311.450 8.377.484 196.287 1 3500.000
200.000 H
169.605 170.616
161602 166387 166.951 /
150.000 -
115.304
304 112736 1 2.500.000
Nzos 96.607 93055  93.010

100.000 1 85.351 81.449
T 2.000.000
50.000 + 59.911 59.208 59.769 60.747 62.454 62.080 63.489 63.857 1 1500000
0 T 1.000.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Bovine Total Porcine Total Ovine Total Caprine Total Pasari Total

3.2.7. Constructiile

82% din porcine, 99% din ovine si caprine si intre

Conform informatiilor furnizate de C.C.I. Bacau in volumul ,Judetul Bacau Starea
economiei 2012” domeniul constructii la nivelul Uniunii Europene a fost grav afectat in 2012 de
politicile de austeritate nerezonabile. Federatia Europeana a Industriei Constructiilor (FIEC)
anuntd un declin de 4,5% 1in activitatea de ansamblu constructiilor din UE 1n 2012 si
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prognozeaza o scadere suplimentara de 2,6% in 2013. Masurile de consolidare guvernamentala,
reducerile drastice ale investitiilor publice si accesul limitat la credite, au afectat semnificativ
constructiile rezidentiale si nerezidentiale, precum si constructiile de drumuri §i autostrazi.
Declinul general al activitatii in constructii a avut In mod inevitabil un impact negativ
suplimentar asupra numarului de persoane angajate in acest sector. Prin urmare, in 2012,
ocuparea fortei de munca in constructii a continuat s scada in UE (-3.1%). Tinadnd seama de
aceste cifre alarmante, se face apel la factorii de decizie europeni si nationali sa ia in considerare
contributia potentiald a domeniului constructiilor la cresterea economica, atunci cand se decide
asupra reformelor structurale si fiscale sau reduceri de buget. Si in Romania, in anul 2012
domeniul constructiilor cunoaste o scadere fatd de 2011.Cererea relativ constantd de pe piata
imobiliard si a investitiilor au determinat o prudenta sporitd in randul constructorilor, acestia
fiilnd mult mai atenti la cheltuieli, la calitatea lucrarilor si eficienta salariatilor. La nivelul
judetului Bacau se constatd o scddere a activitatii in constructii, conform datelor publicate de
Directia Judeteand de Statisticd Bacdu cu privire la locuinte terminate si numar de autorizatii de
construire eliberate.Situatia comparativa a principalilor indicatori in domeniul constructiilor in
perioada 2002 — 2011 la nivelul judetului Bacau se prezinta astfel:

Sursa: C.C.I. Bacau — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012

Constatari:
- numarul societatilor comerciale inregistreaza o crestere usoard in 2012, ajungand la 1.218, fata

Indicatori Anul de referinta
economico-
financiari 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Numar
societati 603 816 925 1.086 1.333 1.576 1.493 1.318 1.160 1.218
comerciale
Cifra de

afaceri (mil. 170,61 26855 | 24304 | 366,93 | 49596 | 788,74 | 747,34 | 584,86 | 709,02 | 625,21
Euro)

Profit brut (mil.
Euro)

Rata profitului
(%)

13,75 4421 | 4285 61,04 6263 | 1399 | 138,86 | 97,36 | 103,91 | 61,53

8,06 16,46 17,63 16,64 1263 | 17,74 18,58 | 1665 | 14,66 9,84

EL"rf)e” {m. 35| 023| 415| 246| 682| 69| 1232 2232 1426| 1424
e g 12517 | 12070 | 11.040 | 11.680 | 14.111 | 15191 | 11.923 | 10.697 | 12.008 | 12.231
Productivitatea

13,63 2225 | 22,01 31,42 3515 | 5192 | 6268 | 5468 | 5861 | 5112

(mii euro/sal.)

de 1.160 inregistrat in anul 2011;

- cifra de afaceri realizata de constructori in 2012 este de 625,21 mil. euro, in scadere fata de
2011, cand a fost de 709,02 mil. euro;

- profitul brut al constructorilor in 2012 este de 61,53 mil. euro, in scadere fata de 2011, cand a
fost de 103,91 mil. euro;

- in anul 2012 se Inregistreaza o crestere usoara a numarului de salariati la 12.231, fata de 12.098
inregistrati in 2011;

- productivitatea muncii se situeaza in 2012 la o valoare de 51,12 mii euro / salariat, in scadere
cu 7,49% fata de 2011, cand a Inregistrat 58,61 mii euro / salariat.

Concluzii:
- constructiile inregistreaza in 2012, comparativ cu 2011, o scadere la majoritatea indicatorilor
economici principali: cifra de afaceri, profit brut, productivitatea muncii;
- fata de 2011, in domeniul constructiilor, in 2012 au fost create doar 133 noi locuri de munca;
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- sectorul constructiilor isi revine greu din cauza presiunilor fiscale impuse de stat si a reducerii
drastice a investitiilor.

3.2.8. Serviciile

Cele 2.280 societati comerciale care activeaza in domeniul serviciilor reprezinta 23,07%
din totalul societatilor comerciale cu activitate din judet. Firmele din domeniul serviciilor
realizeaza 7,86% din cifra de afaceri inregistrata la nivelul judetului, media cifrei de afaceri pe o
firma, obtinuta in sectorul servicii este de 119,83 mii euro/firma, cu 66% mai mica decat pe total
judet, numarul mediu de salariai/firmd in domeniul serviciilor este de aproximativ 5 angajati/
firma, mai mic decat cel la nivel de judet, unde este de aproximativ 8 angajafi/firma, iar
productivitatea in sectorul serviciilor este cu 44,56% mai mica fatd de productivitatea inregistrata
la nivelul intregii activitdti economice a judetului. Evolutia sectorului serviciilor in judetului
Bacau, in perioada 2003 - 2012, este analizatd in functie de dinamica principalilor indicatori
economici, evidentiati in tabelul si graficele de mai jos:

Sursa: C.C.I. Bacau — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012

Indicatori Anul de referinta
economico- financiari | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Numar societati
ol 906 | 1408 | 1580| 1756| 1962 | 2197 | 2089 1886| 2198 | 2280
‘éﬂ[g)de afacert (mil. 276,79 | 35898 | 153,01 | 50823 | 167,01 | 830,75 | 580,71 | 189,70 | 304,45 | 27322
Profit brut (mil. Euro) 984 | 2619 2970 4830| 2304| 6950| 4465| 1667| 7488 | 5620
Rata profitului (%) 356 | 730 1941 950 | 1380 | 837| 769| 879| 2460] 2057
Pierderi (mil. Euro) 2408 | 730 1941 950 | 11,79 2695 1885| 1363| 896| 1354
Numér salariati 8001 | 11.095| 8440 11518 9448 | 12002 9242 8992 10345 [ 10631
Productivitatea (mil ) ,
e 3459 | 3236 1813| 4412| 1768| 6922| 6283| 21,10| 2943 2570
Constatari.:

- numarul societatilor comerciale inregistreaza scaderi in 2012 fatd de 2011 la patru registre:
Activitati de intretinere, reparatii articole personale si gospodaresti cu 1,82% Furnizori de
utilitagi publice cu 57,57%, Protectia bunurilor si persoanelor cu 3,70% si Materiale de
promovare si publicitate cu 6,52%; sectoarele in care se inregistreaza cele mai mari cresteri ale
numarului de societati comerciale sunt Activitati de selectie, formare si plasare fortd de munca,
cu 27,77% si Activitati recreative cu 15,87%;

- in sectorul Activitagi prestate intreprinderilor activeaza cele mai multe firme, 676, care au o
pondere in total domeniu de 29,65%;

- in anul 2012, comparativ cu anul 2011, cifra de afaceri a inregistrat cresteri semnificative in
sectoarele: Activitati de selectie, formare si plasare fortd de munca cu 47,55% si Activitati
recreative cu 30,92%; scaderi semnificative ale cifrei de afaceri se inregistreaza in sectoarele:
Activitati prestate Intreprinderilor, cu 24,48%, Servicii financiare cu 21,50%, Servicii recuperare
deseuri cu 15,60% Servicii imobiliare, cu 11,29%;

- cea mai mare cifra de afaceri, respectiv 66,51 milioane euro, cu o pondere in total domeniu de
24,34%, este realizata de sectorul Servicii financiare;

- cel mai mare numar de salariati lucreaza in sectorul Furnizori de utilitati publice, respectiv
1.642, cu o pondere in total salariati domeniu de 15,45%; urmeaza sectorul Activitati prestate
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intreprinderilor cu 1.410 salariati si pondere 13,26%, iar cel mai mic numar de salariafi se
inregistreaza in sectorul Mass-media, respectiv 71, cu o pondere de 0,67%;

- numarul de salariati, fatd de 2011, inregistreaza cresteri importante la registrele: Activitati de
selectie, formare si plasare forta de munca, cu 70,60% si Activitati recreative, cu 59,28%; scaderi
semnificative se Inregistreaza la registrele: Protectia bunurilor si persoanelor, - 30,96%,
Furnizori de utilitati publice, — 7,50% si Activitati prestate intreprinderilor, - 5,36%;

- productivitatea cea mai mare se inregistreaza in sectoarele Serviciile financiare, 160,66 mii
euro/salariat si Activitati recreative, 42,19 mii euro/salariat; la polul opus se situeaza sectoarele:
Protectia bunurilor si persoanelor cu 8,55 mii euro/salariat si Servicii personale catre populatie
cu 9,45 mii euro/salariat;

- fata de 2011, productivitatea muncii Inregistreaza cresteri la registrele Protectia bunurilor si
persoanelor, cu 3,55 mii euro/salariat si Furnizori de utilitati publice cu 1,54 mii euro/salariat;
scaderi semnificative se inregistreaza la registrele Serviciile financiare cu 48,16 mii euro/salariat,
Servicii recuperare deseuri cu 9,27 mii euro/salariat si Activitati recreative cu 9,15%.

Concluzii:
- domeniul prestarilor de servicii inregistreaza scaderi la toti indicatorii economico- financiari, cu
exceptia numarului de societati comerciale cu activitate si a numarului de salariati;
- s-au Infiintat ori si-au schimbat domeniul de activitate un numar de 82 societdfi comerciale fapt
care a determinat cresterea numarului prestatorilor de servicii fata de anul 2011;
- in anul 2012, comparativ cu datele din anul 2011, domeniul Activitati de selectie, formare si
plasare forta de munca a inregistrat cresteri la tofi indicatorii economici, cu exceptia
productivitatii muncii, multi agenti economici orientandu-se catre activitati de plasare a fortei de
munca in strainatate.

3.2.9. Comerzul

In urma analizarii indicatorilor economico-financiari ai firmelor din domeniul
comertului, se poate observa cd in anul 2012 se intrevad anumite performante economico-
financiare ale firmelor, respectiv cresterea cifrei de afaceri profitului si a numarului de salariati,
insotit de un nivel relativ constant al productivitdtii muncii. Pe baza datelor puse la dispozitie de
C.C.I. Bacau si prezentate in tabelele de mai jos, pot fi sintetizate, pentru domeniul comertului
urmatoarele:

Constatari:

- din numarul total de 9.882 societati comerciale aflate in activitate in 2012, 3891 activeaza in
domeniul comertului, sectorul comert fiind in continuare bine reprezentat din punct de vedere al
numarului de agenti economici, cu o pondere de 39,37%.

- cifra de afaceri realizata in sectorul comert, in valoare de 1.603,04. mil euro reprezinta 46,11%
din cifra de afaceri obtinuta la nivelul intregului judet de 3.476,03 mil. eur

- numarul de salariati din sectorul comert este de 19.967 si reprezintd 26,62% din totalul
salariatilor inregistrati la nivelul judetului;

- productivitatea muncii in sectorul comert este de 80,28 mii euro/salariat;

- numarul societatilor comerciale cu activitate Inregistrate in anul 2012 este mai mic fata de cel
inregistrat in anul 2003, scazind cu 1.060 firme fatd de anul 2008, cind a fost Inregistrat cel mai
mare numar;

- dupa o scadere considerabila in anul 2009 (1.237,99 mil. euro), la indicatorul cifra de afaceri se
observd o crestere usoard in 2012(1.603,04 mil. euro) depdsind nivelul atins in anul 2008
(1.515,01 mil. euro) considerat nivel de varf in intervalul analizat;
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- numarul de salariati din cadrul firmelor cu activitate de comert este relativ constant de-a lungul
perioadei analizate, cu cateva devieri mai mult de natura conjuncturald;

- numarul de salariati a crescut in anul 2012 fatd de anul 2011 cu 1192 de salariati, iar fatd de
anul 2008 cu 18 salariati;

- dinamica productivitatii muncii in perioada analizatd este usor descrescatoare, cu tendintd de
stagnare in anul 2012, inregistrand un nivel de 80,28 mii euro/sal.;nivelul relativ constant al
acestui indicator important denotad interesul managerilor pentru obfinerea unei plus valori cu o
cheltuiald minima (forta de munca), sigur si in conditiile cresterii preturilor.

Sursa: C.C.I. Bacau — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012

La nivelul anului 2012, situatia principalilor indicatori ai sectorului comenrt se prezinta astfel:

S.C. cu cifra de afaceri in 2012 Pondere sector de
Indicatori activitate
< z e Total Sectorul comert o
economico- financiari (%)

Numar societati comerciale 9882 3891 39,37
Cifra de afaceri (mil. Euro) 3.476,03 1.603,04 46,11
Profit brut (mil. Euro) 269,60 105,16 39

Rata profitului (%) 7,76 6,56 -
Pierderi (mil. Euro) 83,00 15,29 18,42
Numr salariati 74.980 19.967 26,62

Productivitatea (mii euro/sal.) 46,36 80,28 =

Situatia indicatorilor economico — financiari in perioada 2003 — 2012

Indicatori Anul de referinta
economico-
financiari 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Numar societati
comerciale 4183 | 4479 | 4697 4.743 4.859 4.951 4.688 4.207 3.757 3.891
Cifra de afaceri
(mil. Euro) 645.41 | 779.52 | 811,13 1.002 | 1.380.74 | 1.515.01 | 1.23799 | 1.435.7 | 1.537.1 1.603
Profit brut
| (mil. Euro) 44 96 476 | 5086 5598 68.83 65.88 55,35 74.59 88.86 | 105.16
Rata profitului
(%) 6,97 6,11 6.27 5.59 4,99 435 447 5.2 5.78 6.56
Pierderi
(mil. Euro) 5.38 1.33 8.09 7.46 14.22 14.04 20,83 22,11 15,63 15.29
Numar salariati 16.329 | 17.914 | 17.193 | 17.595 19.359 19.949 18257 18485 18775 | 19.967
Productivitatea
(mii euro/sal.) 39.53 | 43.51 47.18 59.96 71.32 75.94 67.81 77.67 81,87 80.28

3.2.10. Turism si alimentatie publica

La nivel judetean numarul societétilor comerciale cu activitate din domeniul turismului si
alimentatiei publice este de 547 si are o pondere de 5,53% din totalul societatilor comerciale care
au Inregistrat cifra de afaceri in anul 2012; din totalul cifrei de afaceri de 3.476,03 mil. euro,
domeniul turismului si alimentatiei publice a realizat 36,33 mil. euro, ceea ce reprezintd o
pondere de 1,04%; profitul brut realizat de firmele bacauane a fost in anul 2012 de 269,60 mil.
euro, iar cel realizat de firmele din domeniul turismului de 2,81 mil. euro, ceea ce reprezinta o
pondere de 1,04%; pierderile inregistrate la nivelul firmelor din judetul Bacau au fost de 83 mil.
euro, iar la cele din domeniul turismului de 3,13 mil. euro; numadrul de salariati inregistrat de
firmele din domeniul turismului si alimentatiei publice In anul 2012 a fost de 2.538, reprezentand
0 pondere de 3,38% din totalul salariatilor inregistrati in cadrul firmelor din judet (74.980 de
salariati); productivitatea muncii in anul 2012 a fost de 14,32 euro/salariat, fatd de media pe
judet, care a fost de 46,36 euro/salariat.

Analizand tipurile de structuri turistice cu functiuni de cazare in intervalul 2010 — 2017
putem constata o evolutie pozitiva a numarului acestora, de la 34 in 2010, la 147 in 2017 (de 4,3
ori), pentru intreg judetul Bacdu, capacitatea de cazare turisticd la 31 iulie crescand de 1,9 ori.
Cea mai puternica crestere fost inregistratd la numarul de pensiuni turistice, de la 3 la 52, ceea ce
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inseamna o crestere de peste 17 ori. De asemenea se constatd o crestere si a numarului de vile
turistice din judet, de 5,7 ori (de la 3 structuri de primire turistica la 31 iulie 2010 la 17 structuri
la 31 iulie 2017). Mentionam ca la acest indicator, cresteri de 4 ori a numarului de structuri de
primire turistica cu functiune de cazare turisticd din 2017 fatd de 2010 o regdsim la hosteluri,
moteluri si pensiuni agroturistice. Aceastd tendintd este Imbucuratoare, desi judetul Bacau nu
reprezintd o destinatie turistica importanta pe harta tarii, exista eforturi pentru dezvoltarea acestui
domeniu, mai ales a segmentului agroturistic. Singura structurd de cazare care a inregistrat 0O
scadere a acestui indicator a fost taberele de elevi si prescolari, in anul 2017 functionand cu o
tabara mai putin ca n anul 2010.

Tabelul nr. 3.17. Structuri de primire turistic cu functiuni de cazare turistica pe tipuri de structuri in
judetul Bacau, la 31 iulie in perioada 2010-2017 (numar unit:iti)

Tipuri de structuri 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total Judet 34 47 76 85 84 129 126 147
Hoteluri 11 16 15 16 15 15 15 19
Hosteluri 1 1 1 1 1 2 2 4
Moteluri 3 5 9 10 11 12 11 12
Vile turistice 3 3 5 5 3 8 9 17
Cabane turistice 1 1 1
Bungalouri 1 1 1 1 1 1
Campinguri 1 1
Popasuri turistice 1 1 1 1 1
Casute turistice 1 1 1 2 1
Tabere de elevi si prescolari 3 3 2 2 2 2 2 2
Pensiuni turistice 3 8 28 35 35 50 45 52
Pensiuni agroturistice 9 10 12 14 15 36 37 36

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Figura 3.15.
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Aceastd tendintd este confirmatd si de indicatorul ,,Sosiri ale turistilor in structuri de
primire turisticd cu functiuni de cazare turistica, pe tipuri de structuri”, pe total cresterea intre
2010- 2017 fiind de 2,3 ori, cresterile semnificative fiind evident, tot la pensiunile turistice
(numarul sosirilor a crescut de 18,4 ori). Un numar mare a sosirilor s-a inregistrat si in hosteluri
(de 5,1 ori), vile turistice (de 4,3 ori) si in pensiunile agroturistice unde cresterea in 2017 fata de
2010 a fost de 3,5 ori.

Tabelul nr. 3.18. Sosiri ale turistilor in structuri de primire turistici cu functiuni de cazare turistica, pe
tipuri de structuri si tipuri de turisti, in judetul Baciu, in perioada 2010-2017 (numir persoane)

Tipuri de Tipuri
structuri d-e ‘ 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

turisti

Total 63.398 | 75.845 | 97.519 | 101.826 | 105.505 | 124.517 | 134.550 | 144.489

Total Romdni | 56.314 | 67.362 | 87.641 | 92.682 | 95.817 | 113.259 | 121.354 | 130.591

Straini 7.084 | 8.483 | 9.878 9.144 9.688 | 11.258 | 13.196 | 13.898

Total 51541 | 58.714 | 58.919 | 57.075| 60.253 | 67.908 | 72.961 | 80.678

Hoteluri Romdni | 44,547 | 50.510 | 50.320 | 49.960 | 52.363 | 59.511 | 62.975 | 69.934

Straini 6.994 | 8.204 | 8.599 7.115 7.890 8.397 9.986 | 10.744

Total 433 869 682 115 158 533 1.489 2.214

Hosteluri Romdni 429 868 682 115 158 444 1.345 1.967

Straini 4 1 89 144 247

Total 1.796 | 3.507 | 7.553 7.480 8.552 6.958 5.961 5.338

Moteluri Romdni 1796 | 3.504 | 7.478 7.288 8.267 6.682 5.738 5.077

Straini 3 75 192 285 276 223 261

Total 3.187 | 5.353 | 7.252 8.059 5.628 9.156 | 10.011 | 13.659

Vile turistice Romani 3.154 | 5226 | 6.970 7.723 5.236 8.561 9.434 | 13.068

Straini 33 127 282 336 392 595 577 591

Total 407 274 368

Cabane turistice | Romdni 403 271 315

Straini 4 3 53

Total 198 378 278 286 316 293 320

Bungalouri Romdni 198 378 278 286 316 293 320
Straini

Total 93 178

Campinguri Romdni 93 54

Straini 124

Popasuri TotaIA : 208 274 452 250

turistice Rorfz.ar.ll 208 274 452 232

Straini 18

Total 80 60 22 48 224 325 395

Cisute turistice | Romdni 80 60 22 48 224 325 395
Straini

Tabere de elevi TotaIA : 1835 | 1.335| 1.191 1.252 842 831 790 869

si prescolari Rorfz.ar.n 1835 | 1.335| 1.191 1.252 842 831 790 869

Straini 0 0 0

Pensiuni TotaIA : 1.663 | 2.743 | 18.660 | 21532 | 22.641 | 30.190 | 31.690 | 30.561

turistice Romadni 1.616 | 2.611 | 17.740 | 20.447 | 21.610 | 28.857 | 29.956 | 29.353

Straini 47 132 920 1.085 1.031 1.333 1.734 1.208

Pensiuni TotaIA : 2735 | 2772 | 2731 6.013 7.097 7.994 | 10.304 9.659

agroturistice Ro;iz.ai?l 2729 | 2756 | 2.729 5.597 7.007 7.430 9.775 9.007

Strdini 6 16 2 416 90 564 529 652

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)
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Urmarind numarul de sosiri ale turistilor straini, in acelasi interval 2010 — 2016, se
constatd aceeasi tendintd de crestere, dar mult mai modesta, pe total cresterea fiind doar de 2,0
ori. Doar 5 tipuri de structuri de cazare turistica au gazduit turisti strdini, preferinta acestora fiind
in anul 2017 pentru pensiunile turistice, unde numarul sosirilor a fost de 1.208, de 25,7 ori mai
multe decat in anul 2010. Cele mai spectaculoase cresteri ale sosirilor turistilor nerezidenti, in
2017 fata de 2010 o intalnim la pensiunile agroturistice (de 108,7 ori), la hosteluri (de 61,8 ori),
pensiuni turistice de peste 25 ori si la vilele turistice de 17,9 ori.

Figura 3.16.
Numarul sosirilor turistilor cazati, pe tipuri de turisti. in structurile
de primire turistica in judetul Bacau - perioada 2010-2017
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Analizand indicatorii din 2012, comparativ cu anul 2011, pe fiecare din registrele

operatorilor din turism sialimentatie publica, se pot face urmatoarele constatari:
- in domeniul turism si alimentatie publicd cele mai multe firme sunt unitdti de alimentatie
publica (413 firme), urmate de unitati de cazare (67 firme), agentii de turism (47 firme) si
agroturism (20 firme);
- a crescut numarul de firme din registrele:

[J unitati de alimentatie publica - de la 379 in 2011 la 431 in 2012;

[J unitati de cazare - de la 66 firme in 2011 la 67 in 2012;

[J agroturism — de la 19 firme in 2011 la 20 in 2012;
- a scazut numarul agentiilor de turism - de 1a 49 in 2011 1a 47 in 2012;
- cea mai mare cifrd de afaceri a fost inregistratd in anul 2012 de catre unitatile de alimentatie
publica (19,97 mil. euro), urmate de unitatile de cazare (cu o cifra de afaceri de 11,81 mil. euro),
de agentiile de turism (cu 2,85 mil. euro) si de firmele din agroturism (cu 1,7 mil. euro);
- cea mai mare ratd a profitului a fost inregistratd de unitatile de cazare (0,16%), urmate de
agentiile de turism (0,05%);
- in anul 2012 pierderile cele mai mari s-au inregistrat la unitatile de alimentatie publicd de 2,49
mil. euro;
- in unitatile de alimentatie publicd intalnim cel mai mare numar de salariati din domeniul
turismului si alimentatiei publice (1.695, reprezentand o pondere de 66,78% din totalul firmelor
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din turism), urmate de unitatile de cazare cu 663 de salariati, agentiile de turism cu 125 salariati
si agroturism cu 55 de salariati;

- a scazut numarul de salariati din cadrul unitatilor de alimentatie publica, fata de 2011, cu 5,89%
si in cadrul agentiilor de turism cu 0,79%;

- productivitatea cea mai mare in anul 2012 s-a inregistrat de catre firmele din agroturism cu
30,99 mii euro / salariat, urmate apoi de agentiile de turism cu 22,81 mii euro / salariat, unitatile
de cazare cu 17,81 mii euro / salariat si la final unitatile de alimentatie publica cu 11,78 mii euro
/ salariat;

- se constatd o scadere considerabild a productivitatii in anul 2012 in cadrul unitatilor de cazare
de la 26,33,13 mii euro / salariat la 17,81 mii euro / salariat.

Concluzii:
- ponderile indicatorilor din domeniul turismului si alimentatiei publice in randul indicatorilor
generali nu Inregistreaza cresteri semnificative, fiind de remarcat totusi cresterea numarului de
firme, de la 513 1n 2011, la 547 in 2012;
- se evidentiaza tendinta de aliniere a acestui domeniu la cerintele pietei, respectiv optiunea
pentru turismul rural si agroturism.

3.3. Concluzii din analiza mediului economic. Implicatii pentru ipt

Desi din punct de vedere statistic domeniul industriei nu este foarte bine reprezentat,
majoritatea datelor statistice fiind ancorate in perioada 2011 — 2012, sunt prezentati totusi in baza
Tempo-online INS, o serie de indicatori ce caracterizeaza evolutia domeniului, sub forma
modificarilor procentuale fatd de anul anterior, in intervalul 2014 — 2019, asigurand astfel si o
prognoza a evolutiei viitoare. Astfel pentru agriculturd, silviculturda si piscicultura, dupa
revenirea din 2016, se estimeaza o crestere constantd de 1,9%, in fiecare an din perioada 2017 —
2019, la nivelul regiunii Nrod-Est. Se remarca aceeasi tendinta si pentru constructii, servicii, cea
mai mare modificare procentuald fiind totusi la nivelul constructiilor.

Tabelul 3.3.1.sursa: INS,Principalii indicatori in profil teritorial,
procentuale fata de anul trecut

mai 2016, modificari

Indicatori 2014 2015| 2016 2017 2018 2019
Agricultura, silvicultura, piscicultura
Total economie 2.4 -9.4 9.0 1.9 1.9 1.9
NORD - EST 5.0 -8.6 9.2 2.0 2.0 2.0
Constructii
Total economie 2.3 8.8 5.7 6.0 6.3 6.6
NORD - EST 2.4 8.8 6.0 6.0 6.5 6.8
Servicii
Total economie 2.5 4.7 3.4 3.9 4.1 4.5
NORD - EST 2.5 4.7 3.3 4.0 4.2 4.6
Numiirul mediu de salariati - mii persoane
Total economie 4507.7 4635 4775 4925 5070 5210
NORD - EST 499.8 514 532 550 567 583

Caracteristicile principale ale economiei judetului sunt:
- serviciile — incluzand comertul si transporturile— au ajuns la un nivel de crestere, au inceput
sa stagneze si industria cunoaste o tendintd ascendenta,
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- trend descrescator al ponderii constructiilor;

- suprafata agricola subvalorificata;

- resurse conexe agriculturii montane nevalorificate;

- cresterea numarului de firme §i personalul IMM;

- dinamica incurajatoare a investitiilor brute si a investitiilorstraine directe, In mod deosebit n
industria prelucratoare, urmata de comert, transport, depozitare, comunicatii.

Diversitatea activitdtilor economice:
¢ Serviciile:
* Ocupa cea mai mare pondere in economia judetului, in crestere constantd in ultimii ani si
devansand industria in formarea PIB sia VBA.
« In cadrul serviciilor se detaseazi:
- Comertul si activitatile de hotel si restaurant — ambele cu potential mare de crestere in
viitor;
- activitatile de servicii pentru firme
- Turismul: potential turistic moderat, dar care poate fi potentat, potential pentru agroturism,
turism rural.
- Telecomunicatiile: importanta in crestere, accent pe noile tehnologii in telefonia fixa si
mobild (competentele IT pentru transferul integrat de date, voce si imagine).
¢ Industria:
- Nevoile de crestere a competitivitatii.
- Tendinta de reluare a cresterii contributiei industriei (valoric si procentual) la crearea PIB
judetean
¢ Constructiile
- Sector in slab declin ce 1si revine greu din cauza presiunilor fiscale impuse de stat si a
reducerii drastice a investitiilor
¢ Agricultura:
- Agricultura de subzistenta, cu potential de diversificare si dezvoltare;
- Problematica complexd si stringentd a ruralului montan din perspectiva socio-
economica a localitatilor si gospodariilor taranesti, a mediului si dezvoltarii durabile;
- Potential mare pentru agricultura ecologica;
- Resurse nevalorificate si pericolul degenerarii zonei montane;
- Nevoile de modernizare si eficientizare a agriculturii.

¢ Silvicultura:
- Necesitatea exploatarii si intretinerii corecte a fondului forestier.
¢ Mediul:
- Nevoile de adaptare la standardele UE pentru protectia mediului
Prognozele Institutului National de Statistica pentru perioada 2016 — 2019, la nivelul
Regiunii Nord-Est evidentiaza tendinta de stagnare a tuturor domeniilor de activitate, la un nivel
apropiat de 2016, exceptie facand agricultura, silvicultura si piscicultura, pentru care este
preconizatd o scadere destul de accentuata.
IMPLICATIILE PENTRU iPT:

Armonizarea planurilor de scolarizare prin:
> respectarea raportul identificat pe piata muncii prinindicatorii economici intre
domeniileindustrie — servicii-resurse;
» reorientarea unitatilor din IPT spre calificarile cerute de industrie si scaderea celor
care sunt corelate cu domeniul serviciilor;
» diversificarea ofertei de calificari in cadrul fiecarui sector de activitate / domeniu de
pregatire.
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Actualizarea calificarilor si a curriculei. Adaptarile structurale din economie presupun
competente adecvate si 0 mobilitate ocupationala sporita (inclusiv intersectoriald) a fortei
de munca.
Se desprind doua directii de actiune:

- Aplicarea riguroasa a standardelor de pregatire profesionala;

- Adaptari prin curriculum in dezvoltare locala (CDL).
Ponderea crescandi a I.M.M. reclami din partea IPT un rispuns adecvat la nevoile specifice
I.M.M., de adaptabilitate crescuta a fortei de munca la sarcini de lucru diverse, prin:

- Asigurarea unei pregéatiri de baza largi, competente tehnice generale solide;

- Consolidarea pregatirii profesionale, indiferent de calificare, cu competente specifice
economiei de piata (competente antreprenoriale, tehnici de vanzari, marketing, etc.);

- Promovarea invatarii pe parcursul intregii vieti.

Adaptarea calificarilor la schimbarile tehnologice si organizationale induse de investitiile
straine si cerintele de competitivitate, trebuiesc avute in vedere:

- Cresterea nivelului de calificare;

- Importanta competentelor-cheie;

- Competentele de comunicare in limbi straine;

- Formarea unor competente adecvate pentru: noile tehnologii, calitate, design,
marketing, tehnici de vanzare;
Parteneriatul scoala-agenti economici - indiferent de domeniul de pregatire, trebuie sa reflecte:-
diversitatea categoriilor de agenti economici (pe clase de marime, tipuri de capital, etc.) si de
activitati producatoare de bunuri si servicii.

Dezvoltarea Ruralului montan:

Problematica complexa si stringenta a ruralului montan, din perspectiva socio-economica
a localitatilor si gospodariilor taranesti, a mediului si dezvoltarii durabile, conduce la nevoia unui
program coerent de masuri in educatie si formare profesionald, pe urmatoarele directii prioritare:

- Consolidarea parteneriatului social prin antrenarea in procesul decizional si de
planificare strategici in IPT a reprezentantilorinstitutiilor si organizatiilor relevante pentru
ruralul montan;

- Planificarea si realizarea unor clase cu profil agromontan;

- Adecvarea sporitd a continutului calificarilor la specificul agromontan local,

- Programe de formare continud a cadrelor didactice de specialitate, cu privire la
competentele specifice agriculturii montane.

Concluzii desprinse din analiza indicatorilor economici.

Concluzii Implicatii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT
Ritmullent de crestere Noi oportunitatisi provocari pentru sistemul de educatiesi
economicadin  ultimii  ani, | formare profesionald, din perspectiva contributiei la formarea
reflectat in dinamica PIB si a | resurselor umane necesare cresterii competitivitdtii economice
productivitatii muncii regionale.

Provocariindusecalitatea ~ de | Formarea unor competente adecvate pentru: noile
membru a Uniunii Europene. | tehnologii,calitate, design, marketing, tehnici de vanzare.
Dinamicainvestitiilor brute si | Colaborarea intre scoli pentru calificarile care presupun
ainvestitiilorstraine. competentecombinate, de exemplu: tehnice

sicomerciale/economice, tehnice - artistice — IT.
Formarea continud a profesorilor in
intreprinderile.

parteneriat cu
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Tendintade crestere a
ponderiiunor sectoare
economice (ex.:
industria,informatiile si
comunicatiile), inparalel cu

scaderea ponderii altorsectoare
in formarea PIB.

Planurile de scolarizaretrebuic sa reflecte, prin structura
ofertei (proportional cu nevoile pietei muncii) ponderea
crescutd a sectoarelor economice in dezvoltare(ex.: serviciile,
industria), diversitatea activitatilorindustriale, si nevoile de
dezvoltare a agriculturii

Modificari structurale din
economie evidentiate prin
modificari ale ponderilor
sectoarelor si activitatilor
economiei nationale la
formarea PIB si VAB

Identificarea  domeniilor si  profilelor de  formare
profesionaldinitiald prioritare pentru dezvoltarea regionala
Competente adecvate si o mobilitate ocupationald sporita
(inclusivintersectoriald) a fortei de munca.

Adaptari prin curriculum in dezvoltare locala (C.D.L.)

Ponderea crescanda a IMM.

Adaptabilitate crescuta a fortei de munca la sarcini de lucru
diverse.

Asigurarea unei pregatiri de baza largi, competente tehnice
generale solide.

Consolidarea pregétirii profesionale, indiferent de calificare, cu
competente specifice economiei de piatd (competente
antreprenoriale, tehnici de vanzare, marketing etc.

Adaptariprin curriculum in dezvoltare locala (C.D.L.).
Dezvoltarea parteneriatul Scoald-agenti economici.

Respectarea  cerintelor  de
mediu pe baza standardelor
UE.

Dezvoltarea competentelor de mediu, ca parte din pregatirea
tehnica generala.
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CAPITOLUL IV PIATA MUNCII
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4.1. Indicatori statistici pentru piata muncii

4.1.1. Participarea la forta de munca

Resursele de munca la 31 decembrie reprezintd acea categorie de populatie care dispune
de ansamblul capacitatilor fizice si intelectuale care 1i permit sa desfasoare o munca utild in una
din activitatile economie nationale. Resursele de munca includ: populatia in varstd de munca,
apta de a lucra, precum si persoanele sub si peste varsta de munca aflate in activitate. Conform
Balantei Fortei de munca resursele de munca de la nivelul judetului Bacau au inregistrat o
scadere continud in toatd perioada 2010-2017, ajungand la sfarsitul anului 2017 la un efectiv de
363,7 mii persoane (cu -23,2% fata de finele anului 2010, respectiv cu -110,0 mii persoane).

Populatia activa civila caracterizeaza oferta potentiald de fortd de muncad si gradul de
ocupare a populatiei cuprinzand populatia ocupatd civild si somerii nregistrati. Analizand atat
populatia activa si ocupata civila in perioada 2010 — 2017, se constatd ca s-a Inregistrat o
scadere a acestora, in marime absoluta, pentru ca sfarsitul anului 2017 sa aducéd o revigorare a
populatiei active si ocupate civile, la 211,7 mii persoane, respectiv 197,7 mii persoane.

Somerii inregistrafi la sfarsitulu anului 2017 au fost de 14,0 mii persoane, cu 3, 6 mii

persoane mai putine decat la sfarsitul anuluin 2010, inregistrandu-se de fapt un trend
descrescator.

Tabelul nr. 4.1. Balanta fortei de munci in judetul Baciu, in perioada 2010-2017

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Resurse de munca (mii persoane) 473,7 | 472,7 | 471,2 | 470,0 | 371,0 | 366,9 | 368,2 | 363,7
Populatia activa civila (mii persoane) 226,4 | 222,1 | 227,9 | 224,4 | 219,0 | 2155 | 211,4 | 211,7
Populatia ocupata civila (mii persoane) 208,8 | 208,3 | 213,3 | 208,3 | 204,2 | 201,2 | 196,8 | 197,7
Someri inregistrati la sfarsitul anului (mii
persoane) 176 | 138 | 146| 16,1 | 148 | 143 | 14,6 14,0

Sursa: baza de date INS Tempo-online "Balanta Fortei de Munca" (http:/statistici.insse.ro:8077/tempo-
online/#/pages/tables/insse-table)

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Rata de ocupare a resurselor de munca (%) 441 | 44,1 | 453 | 443 | 550 | 548| 534 54,4
Rata de activitate a resurselor de munca (%) 478 | 470| 484 | 47,7| 59,0| 58,7| 57,4 | 58,2
Rata somajului la sfarsitul anului (%) 7,8 6,2 6,4 7,2 6,8 6,6 6,9 6,6

Sursa: baza de date INS Tempo-online "Balanta Fortei de Munca" (http:/statistici.insse.ro:8077/tempo-
online/#/pages/tables/insse-table)
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Figuranr. 4.1
Resursele de munca si populatia activa civila in judetul Bacau,
n perioada 2010-2017
500,0 4 4737 4727 4712 470,0
450,0 - . g
400,0 371,0 366,9 368,2 363,7
350,0 ” - v
300,0 A
2500 4 2264 2221 227.9 2244 219,0 2155 2114 211,7
= —— B e —
2000 &~---=®-" 2;3 * - - - k- ---&--- a2 -.a
208,8 208,3 , 208,3 204,2 201,2 196.8 197.7
150,0 T T T T T T T 1
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

=== Resurse de munca (mii persoane)
==@== Populatja activa civila (mii persoane)
- -A- = Populatia ocupata civila (mii persoane)

Rata de ocupare a resurselor de munca reprezentat de raportul, exprimat procentual,
dintre populatia ocupata civild si resursele de munca a atins maximul in anul 2014 (55,0%), iar
incepand cu acest an a scazut usor pand in 2016, astfel ca in anul 2017 aceasta ratd sa atinga
valoarea de 54,4%.

Acelasi model de evolutie 1l regasim si in cazul ratei de activitate a resurselor de munca,
indicator ce se calculeaza ca raport, exprimat procentual, dintre populatia activa civila si
resursele de munca.

In perioada 2010-2017, in judetul Baciu, rata somajului la sfarsitul anului a avut o
evolutie oscilanta, de la un maxim de 7,8% in anul 2010 pana la 6,6% la sfarsitul anului 2017.

Figuranr. 4.2.
Numarul somerilor inregistrati la sfarsitul anului si rata somajului
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Romania a pierdut o parte din populatia activa a tarii, iar acest lucru va afecta
economia, sustin specialistii. Domeniile in care se produce o migrare masiva a fortei de munca
sunt sandtatea, invatimantul si cercetarea. Tot la nivelul tarii, prognoza efectuatd de INS la
orizontul anului 2060 (fig. Nr. 4.4) ne demonstreaza ca din punct de vedere demografic populatia
Romaniei este in continud scadere, iar grupa de varsta 65 si peste este singura care inregistreaza
o crestere, pana in anul 2020, apoi intre 2020 — 2060 urmeaza o scadere a ponderii acesteia in
total populatie.

PROIECTAREA POPULATIEI ROMANIEI LA ORIZONTUL ANULUI 2060
pe grupe mari de varste (mii persoane)

M 65 ani si peste W 15- 64 ani 0-14ani M Total

2060

12.946,7

12.099,1
2030
18.047,0

12.808,4

2020
19.330,6
13.684,3
2011
20.121,6

Sursa datelor: INS , Baza de date TEMPO
Fig. nr. 4.4. Proiectarea populatiei pe grupe mari de varsta, in perspectiva 2060, varianta
constantd, cu migratie externa

4.1.2. Structura populatiei ocupate civili pe principalele activititi ale economiei

Populatia ocupata civila cuprinde, potrivit metodologiei balantei fortei de munca, toate
persoanele care au o ocupatie aducatoare de venit, pe care o exercitd in mod obisnuit in una din
activitatile economiei nationale, fiind incadrate intr-0 activitate economica sau sociald, in baza
unui contract de munca sau in mod independent (pe cont propriu) in scopul obtinerii unor
venituri sub forma de salarii, plata in natura etc.

Categoriile de persoane incluse sunt:

- salariati care lucreaza in una din activitatile economiei nationale in unitati din sectorul
public (integral de stat si public de interes national), mixt, privat, cooperatist, obstesc;

- patroni - conducatori de unitati private - care utilizeaza pentru realizarea activitatii
forta de munca salariata;

- lucrétori pe cont propriu;

-lucratori familiali neremunerati.

Populatia ocupatd civild nu cuprinde cadrele militare si persoanele asimilate acestora

(personalul MApN, MAI, SRI, militari In termen), detinutii si salariatii organizatiilor politice si
obstesti.
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Populatia ocupata civila din judetul Bacau a fost in anul 2017 de 197,7 mii persoane, cu
11,1 mii persoane mai putine decat in anul 2010 (-5,3%) si cu 0,9 mii persoane mai multe decat
la sfarsitul anului 2016 (+0,5%). In intreaga perioada analizati, 2010-2017, acest indicator a
inregistrat o evolutie fluctuanta si nu una clard de scadere/crestere.

Tabelul nr. 4.2. Populatia ocupata civila pe activititi ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN
Rev.2, in judetul Baciu

mii persoane

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
TOTAL 208,8 | 208,3 | 213,3 | 208,3 | 204,2 | 201,2 | 196,8 | 197,7
A Agricultura, silvicultura si pescuit 660| 673| 691| 654| 630| 546 | 46,6 | 47,0
B Industria extractiva 2,8 2,8 2,5 2,3 1,9 1,9 1,8 1,7
C Industria prelucratoare 32,9 33,5 34,7 33,4 32,8 34,6 36,6 37,2
D Productia si furnizarea de energie electrica
si termica, gaze, apa calda si aer conditionat 2,0 1,8 1,6 1,0 0,9 0,9 1,0 1,1
E Distributia apei; salubritate, gestionarea
deseurilor, activititi de decontaminare 2,7 2,9 2,9 2,9 3,0 3,1 3,1 2,9
F Constructii 226 | 231 | 21,7| 229| 234| 244 | 26,4| 265
G Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si motocicletelor 27,9 27,7 28,3 29,5 29,1 29,4 29,2 29,3
H Transport si depozitare 8,1 7,9 8,2 7,5 6,9 7,4 7,3 7,5
I Hoteluri si restaurante 1,9 1,8 2,1 2,2 2,4 2,6 2,9 3,1
J Informatii si comunicatii 1,4 1,3 1,5 1,6 1,4 15 1,2 1,3
K Intermedieri financiare si asigurari 1,9 1,8 1,8 1,7 1,6 1,7 1,6 15
L Tranzactii imobiliare 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,7 0,6 0,6
M Activitati profesionale, stiintifice si
tehnice 1,7 1,8 1,8 1,6 1,9 1,9 2,0 2,2
N Activitati de servicii administrative si
activitati de servicii suport 3,7 3,9 4.6 4,7 4,5 5,2 4.4 4.4
O Administratie publicd si aparare; asigurari
sociale din sistemul public 4,8 4,6 4,5 4,4 4,5 4,5 4,6 4,6
P Invatamant 14| 112 118 11,3| 11,3| 11,4 11,7| 115
Q Sanatate si asistenta sociala 11,3 98| 101 9,7 99| 10,2 10,6 10,6
R Activitati de spectacole, culturale si
recreative 1,2 1,1 1,1 1,3 1,4 1,3 1,2 1,1
S Alte activitati de servicii 3,9 3,4 4.4 4,3 3,8 3,9 4,0 3,6

Sursa: baza de date INS Tempo-online "Balanta Fortei de Munca" (http:/statistici.insse.ro:8077/tempo-
online/#/pages/tables/insse-table)

In anul 2017, cele mai multe persoane ocupate civile pe activititi ale economiei
nationale, conform Caen Rev 2, la nivel de sectiune, in judetul Bacau au fost in anul 2017 in
activitatea Agricultura, silvicultura si pescuit (23,8%) fiind urmata la distantd de sectiunile:
Industria prelucratoare (18,8%), Comertul cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor
si motocicletelor (14,8%) si Constructii (13,4%).

La polul opus, sectiunile ce cele mai putine persoane ocupate civile sunt: Tranzactii
imobiliare (0,3%), Activitati de spectacole, culturale si recreative (0,6%) si Productia si
furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat (0,6%).
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Tabelul nr. 4.3. Structura populatiei ocupate civile pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune
CAEN Rev.2, in judetul Bacau

(%)

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
A Agricultura, silvicultura si pescuit 31,6 32,3 32,4 31,4 30,9 27,1 23,7 23,8
B Industria extractiva 1,3 1,3 1,2 1,1 0,9 0,9 0,9 0,9
C Industria prelucratoare 15,8 16,1 16,3 16,0 16,1 17,2 18,6 18,8
D Productia si furnizarea de energie
electrica si termica, gaze, apa calda si aer
conditionat 1,0 0,9 0,8 0,5 0,4 0,4 0,5 0,6
E Distributia apei; salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de decontaminare 1,3 1,4 1,4 14 15 15 1,6 15
F Constructii 10,8 11,1 10,2 11,0 11,5 12,1 13,4 13,4

G Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si motocicletelor 13,4 13,3 13,3 14,2 14,3 14,6 14,8 14,8

H Transport si depozitare 3,9 3,8 3,8 3,6 3,4 3,7 3,7 3,8
I Hoteluri si restaurante 0,9 0,9 1,0 1,1 1,2 1,3 15 1,6
J Informatii si comunicatii 0,7 0,6 0,7 0,8 0,7 0,7 0,6 0,7
K Intermedieri financiare si asigurari 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8
L Tranzactii imobiliare 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3
M Activitati profesionale, stiintifice si

tehnice 0,8 0,9 0,8 0,8 0,9 0,9 1,0 1,1
N Activitati de servicii administrative si

activitati de servicii suport 1,8 1,9 2,2 2,3 2,2 2,6 2,2 2,2
O Administratie publicd si aparare;

asigurari sociale din sistemul public 2,3 2,2 2,1 2,1 2,2 2,2 2,3 2,3
P Invatamant 55 5,4 5,5 5,4 5,5 5,7 5,9 5,8
Q Sanatate si asistenta sociala 5,4 4.7 4.7 47 48 51 54 54
R Activitati de spectacole, culturale si

recreative 0,6 0,5 0,5 0,6 0,7 0,6 0,6 0,6
S Alte activitati de servicii 1,9 1,6 2,1 2,1 1,9 1,9 2,0 1,8

Sursa: prelucrare proprie dupa baza de date INS Tempo-online "Balanta Fortei de Munca"
(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Fata de anul 2010, cele mai mari scaderi ale populatiei ocupate civile din judetul Bacau
le regdsim 1n activitatile: Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda
si aer conditionat (-45,0%), Industria extractiva (-39,3%), Agricultura, silviculturd si pescuit (-
28,8%) si Intermedieri financiare si asigurari (-21,1%).

Cele mai mari cresteri fatd de anul 2010 s-au inregistrat in: Hoteluri si restaurante
(+63,2%), Activitati profesionale, stiintifice si tehnice (+29,4%) si Activitdti de servicii
administrative si activitati de servicii suport (+18,9%).

91



PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA iNVATAMANTULUI PROFESIONAL SI

TEHNIC (PLAI), BACAU 2014-2020, actualizat 2018

Figura nr. 4.3.

D Productia si furnizarea de energie electrica i termica, gaze, apa calda si

Populatia ocupata civila pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2,
in judetul Bacau, n anii 2010 si 2017 (mii persoane)
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In ceea ce priveste repartitia pe sexe a populatiei ocupate civile, In intreaga perioada,

efectivul persoanelor de sex masculin depaseste numeric pe cel de sex feminin. Astfel, din totalul
populatiei ocupate civile, la finele anului 2017 in judetul Bacau, 41,1% au fost femei si 58,9%
barbati.

Distributia populatiei ocupate civile feminine pe activitati ale economiei nationale la

nivel de sectiune Caen Rev. 2 ne arata ca din totalul existent la sfarsitul anului 2017 de 85,9 mii
persoane de sex feminin, cele mai multe se regdsesc in : Agriculturd, silviculturd si pescuit
(27,4%), Industria prelucrdtoare (18,7%) si Comert cu ridicata §i cu amdnuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor (16,2%), iar cele mai putine in: Productia si furnizarea de
energie electrica si termicd, gaze, apa caldd si aer conditionat (0,2%), Tranzactii imobiliare
(0,3%) si Informatii si comunicatii (0,6%).

Tabelul nr. 4.4. Populatia ocupati civild de sex feminin. pe activititi ale economiei nationale la nivel de sectiune
CAEN Rev.2, in judetul Baciau

mii persoane

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

TOTAL 94,2 93,9 96,0 93,8 94,7 90,3 85,2 85,9
A Agriculturd, silvicultura si pescuit 35,3 36,7 37,5 35,2 33,2 28,1 23,7 23,5
B Industria extractiva 0,4 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3
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C Industria prelucratoare 13,2 13,4 14,3 14,3 15,0 15,0 15,2 16,1
D Productia si furnizarea de energie electrica si

termicd, gaze, apa calda si aer conditionat 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
E Distributia apei; salubritate, gestionarea

deseurilor, activitati de decontaminare 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
F Constructii 1,6 15 14 1,3 2,3 1,7 1,6 1,7
G Comert cu ridicata §i cu amanuntul; repararea

autovehiculelor si motocicletelor 14,1 13,8 13,8 14,1 14,7 15,5 13,4 13,9
H Transport si depozitare 1,3 1,3 1,2 1,3 1,3 15 1,3 1,4
I Hoteluri si restaurante 1,1 1,3 1,6 1,4 1,6 15 1,9 1,8
J Informatii si comunicatii 0,6 0,5 0,8 0,7 0,6 0,6 0,3 0,5
K Intermedieri financiare si asigurari 1,3 1,3 1,3 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2
L Tranzactii imobiliare 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3
M Activitati profesionale, stiintifice i tehnice 1,0 0,9 1,0 0,8 1,1 1,0 1,1 1,0
N Activitati de servicii administrative si

activitati de servicii suport 0,9 0,9 1,1 1,2 1,3 1,6 15 15
O Administratie publica si aparare; asigurari

sociale din sistemul public 2,7 2,7 2,6 2,6 2,7 2,7 2,7 2,7
P Invatamant 8,2 8,1 7,9 7,9 8,1 7,9 8,9 8,8
Q Sanatate si asistentd sociala 8,8 7,6 7,5 7,5 7,8 8,1 8,6 8,3
R Activitati de spectacole, culturale si

recreative 0,6 0,6 0,6 0,8 0,7 0,7 0,7 0,6
S Alte activitati de servicii 1,8 1,7 1,8 2,0 1,7 1,7 1,6 1,4

Sursa: baza de date INS Tempo-online "Balanta Fortei de Munca" (http://statistici.insse.ro:8077/tempo-

online/#/pages/tables/insse-table)

4.1.3. Numdrul mediu al salariatilor pe principalele activititi ale economiei

Numarul mediu de salariati, din judetul Bacau a fost in anul 2017 de 106.272 persoane,
Cu 5.442 persoane mai multe decét in anul 2010 (+5,4%) si cu 2.879 persoane mai multe decat in
anul 2016 (+2,8). In intreaga perioada analizata, 2010-2017, numarul mediu de salariafi a

inregistrat o evolutie fluctuanta.

Tabelul nr. 4.5. Numarul mediu al salariatilor pe activitiiti ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN

Rev.2, in judetul Baciu

numar persoane

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
TOTAL 100.830 | 100.178 | 103.270 | 99.033 | 97.307 | 101.439 | 103.393 | 106.272
A Agricultura, silvicultura si
pescuit 2.712 2.728 2.763 | 2.769 | 2.854 2.829 2.755 2.825
B Industria extractiva 2.808 2.685 2572 | 2318 | 2.084 1.827 1.855 1.777
C Industria prelucratoare 21.950 | 22.386 | 24.160 | 22.559 | 21.993 | 23.337 | 23.368 | 24.798
D Productia si furnizarea de
energie electrica si termica, gaze,
apd calda si aer conditionat 2.008 1.791 1.681 | 1.340 921 863 978 1.056
E Distributia apei; salubritate,
gestionarea deseurilor, activitati de
decontaminare 2.082 2.536 2572 | 2569 | 2.558 2.641 2.697 2.585
F Constructii 7.368 8.571 9.969 | 8.677 | 8.767 9.886 | 10.511 | 10.620
G Comert cu ridicata si cu
amanuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor 19.006 | 18.928 | 18.795 | 18.458 | 18.666 | 19.236 | 20.647 | 20.510
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H Transport si depozitare 4.588 4.320 4518 | 4.198 | 3.720 3.956 3.682 4.022
| Hoteluri si restaurante 1.854 1.892 1917 | 1948 | 2.136 2.170 2.612 2.845
J Informatii §i comunicatii 1.287 1.228 1420 | 1.397 | 1.309 1.360 1.055 1.162
K Intermedieri financiare si

asigurari 1.680 1.625 1451 | 1416 | 1.398 1.352 1.352 1.237
L Tranzactii imobiliare 434 401 427 383 346 386 415 432
M Activitati profesionale,

stiintifice si tehnice 1.143 1.153 1391 | 1.189 | 1.135 1.312 1.311 1.570

N Activitati de servicii
administrative i activitati de
servicii suport 3.177 3.253 3.861 | 3.975| 3.903 4.263 3.762 3.970

O Administratie publica si aparare;
asigurari sociale din sistemul

public 4.999 4,531 4431 | 4.286 | 4.376 4.488 4.407 4.501
P Invitamant 11.238 | 10.706 | 10.698 | 10.746 | 10.815| 10.809 | 10.772 | 10.813
Q Sanatate si asistenta sociala 10.341 9.514 8.458 | 8.448 | 8.209 8.565 9.025 9.634
R Activitati de spectacole,

culturale si recreative 1.010 956 1.080 | 1.102 | 1.200 1.190 1.137 1.028
S Alte activitati de servicii 1.145 974 1.106 | 1.255 917 969 1.052 887

Sursa: baza de date INS Tempo-online(http://statistici.insse.ro:8077/tempo-
online/#/pages/tables/insse-table)

Figuranr. 4.4.
Numarul mediu al salariatilor in judetul Bacau,
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Cei mai multi salariati, pe activitati ale economiei nationale, conform Caen Rev 2 la nivel
de sectiune, in judetul Bacau au fost in anul 2017 in activitdtile: Industria prelucrdtoare de
24.798 persoane (23,3%), Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor (20.510 persoane, respectiv 19,3% ), Invatamant (10.813 persoane, respectiv
10,2%) si Constructii (10.620 persoane, respectiv 10,0%).

Cei mai putini salariati s-au regasit in urmatoarele sectiuni Caen Rev. 2 : Tranzactii
imobiliare (432 persoane, respectiv 0,4%), Alte activitdfi de servicii (887 persoane, respectiv
0,8%) si Activitati de spectacole, culturale si recreative (1.028 persoane, respectiv 1,0%).
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Figura nr. 4.5.
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Cele mai mari cresteri, peste media judetului, ale numarului mediu de salariati din judetul
Bacau fatd de anul 2010 s-au inregistrat in: Hoteluri si restaurante (+53,5%), Constructii
(+44,1%) si Activitati profesionale, stiintifice si tehnice (+37,4%).

Fata de anul 2010, numarul mediu al salariatilor din judetul Bacau a scazut in activitatile:
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat (-
47,4%), Industria extractiva (-36,7%) si Intermedieri financiare si asigurari (-26,4%).

4.2. Informatii partiale

4.2.1. Analiza comparativa pe ocupatii a somajului si locurilor de muncd vacante
inregistrate la AJOFM

La nivelul regiunii Nord-Est, regiune cu un nivel de dezvoltare economica destul de
modest, situatia somerilor reflecta foarte clar nivelul de dezvoltare mentionat. Perioada 2007 —
2015 se caracterizeaza printr-o evolutie fluctuantd a numarului de someri inregistrati in regiune,
nivelul cel mai ridicat fiind In 2009, anul crizei economice. Pentru toate judetele din regiune
numarul somerilor a inregistrat un trend descrescator intre 2013 — 2015, nivelul cel mai ridicat de
someri fiind in judetul Vaslui, urmat de Suceava si Bacau (fig. Nr. 4.10)
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Evolutia numarului de someri inregistrati in judetele regiunii
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Fig. Nr. 4.10. Evolutia numarului absolut de someri in regiunea Nord-Est, perioada 2007 — 2015,
Sursa datelor: INS - Baza de date TEMPO-Online

Evolutia somerilor inregistrati pe nivele de educatie
Regiunea Nord - Est
- ponderi -

M - Primar, gimnazial si profesional - Liceal si postliceal - Universitar

3,6% 4,2% 6,5% 6,6% 7,1% 6,1% 5,6% 4,2% 3,3%

12,1%  13.6% 14,5%
18,7% 18,9% 199% 19,9% 221% 173%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Fig. Nr. 4.11. Evolutia ponderii somerilor inregistrati in regiunea Nord-Est, perioada 2007 —
2015, pe nivele de educatie, Sursa datelor: INS - Baza de date TEMPO-Online

Daca analizam structura somerilor pe nivele de edcuatie, la nivelul regiunii, se constatd

ca ponderea cea mai mare, de peste 80% este a somerilor cu studii pana la nivelul gimnazial si
profesional, urmat de cei cu studii liceale si apoi studii superioare.
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Tabelul nr. 4.8. Rata somajului inregistrat la sfarsitul anului, Regiunea Nord-Est,

Sursa: INS,

Anuarul statistic. Pentru 2015 date furnizate de ANOFM

(%)

2010 2011 2012 2013 2014 2015
Total Femei | Total | Femei | Total | Femei | Total | Femei | Total | Femei | Total | Femei
Roménia 69| 62| 51| 48| 56| 504| 565| 514| 53| 6.1|512| 445
Regiunea Nord-Est 79| 65| 58| 52| 68| 55| 69| 552| 662| 54| 66| 5.9
BACAU 749 | 649| 61| 59| 641 | 562 | 712| 59| 72| 56| 68| 58

Tabelul nr. 4.9. Numarul total de someri Inregistrati si rata somajului la data de 31 decembrie

2015 Sursa: ANOFM (www.anofm.ro)
Numar someri Rata somajului
TOTAL din care, TOTAL Femei
Femei (%) (%)
Romania 436242 184738 4.9 4.5
Regiunea Nord-Est 77786 30381 6.41 5.25
BACAU 14254 5482 6.5 5.5

M Romania

M Regiunea Nord-Est

Evolutia ratei somajului, perioada 2010 - 2015

BACAU

Romania

BACAU

Regiunea Nord-Est

Fig. Nr.4.12. Evolutia comparativa a ratei somajului la nivel national, regional si judetean,
perioada 2010 - 2015

Datele furnizate de Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca Bacau, pentru
intervalul 2010 — 2015 (tabelele nr. 4.8. si 4.9, precum si fig. Nr. 4.12.) subliniazd pozitia
nefavorabild a regiunii Nord-Est si a judetului Bacau din perspectiva ratei somajului, regiunea
noastrd avand o ratd a somajului constant mai mare decat media nationald, iar judetul Bacau
constant mai mare decat a regiunii din care face parte. Acest trend este ingrijordtor atat pentru

dezvoltarea economica cat si pentru latura sociald a judetului.
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Tabelul nr. 4.10. Evolutia ponderii somerilor de lunga durata (peste 6 luni) sub 25 ani in total
someri, Sursa: date furnizate de ANOFM

2011 2012 2013 2014 2015
Somer | din % Somer | din % Somer | din % Somer | din Somer | din %
i sub care | pest i sub care | peste i sub care | peste i sub care | peste i sub care | peste 6
25ani | pest e6 25ani | pest 6 25ani | pest | 6luni | 25ani | pest 25ani | pest luni
e6 luni e6 luni e6 e6 luni eb
luni luni luni luni luni
Judetu
| 12.3 11.70 20.9
Baciu 2725 | 264 | 9.69 3022 | 373 4 3092 | 362 8 2814 | 588 0 2283 | 644 28.21
Din
care 6.611 14.0
femei: 1239 64 | 5.17 1320 83 6.29 1210 80 6 1049 147 1 938 178 18.98

Tabelul nr. 4.11. Evolutia ponderii somerilor de lunga durata (peste 12 luni) sub 25 ani in total
someri, Sursa: date furnizate de ANOFM

2011 2012 2013 2014 2015
Someri | din % Someri | din % Someri | din % Someri | din % Someri | din | % peste
sub 25 | care peste | sub25 | care | peste | sub25 | care | peste | sub25 | care peste | sub25 | care 12 luni
ani peste 12 ani peste 12 ani peste 12 ani peste 12 ani peste
12 luni 12 luni 12 luni 12 luni 12
luni luni luni luni luni
Judetul
Bacau 10678 1636 | 15.321 11053 | 2284 | 20.664 13034 | 2102 | 16.127 11995 | 3302 | 27.528 11971 4783 39.955
Din
care
femei: 4591 586 | 12.764 4160 902 | 21.683 4804 788 | 16.403 4517 1217 | 26.943 4544 1755 38.622

muncii la momentul finalizarii acesteia.

Un alt fenomen negativ existent la nivelul judetului Bacau este procentul foarte mare al
somerilor tineri, sub 25 ani, in total someri, atat pentru somerii de peste 6 luni, cat si pentru cei
de peste 12 luni. Acest aspect reflecta faptul ca tineriibacauani fie nu reusesc sa isi gaseasca un
loc de munca adecvat, fie pregatirea lor initiald nu raspunde solicitarilor existente pe piata

Rata locurilor de munca vacante pe activitati ale economiei nationale

Domeniile care inregistreaza cea mai mare ratd a locurilor de munca vacante la nivel
national sunt: sandtate si asistentd sociald, administratie publica si aparare, asigurdri sociale din

Evolutialocurilor de munca vacante pe grupe majore de ocupatii (ISCO-08)
RegiuneaNord-Est

=2011 m2012

2013 m2014 =2015
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sistemul public, industria prelucratoare; la nivel judetean cea mai mare ratd a locurilor de munca
vacante se inregistra in sdnatate si asistentd, transport si depozitare, industria prelucratoare; se
constata ca domeniul sdnatate si asistentd sociald este ocolit atat la nivel national, cat si la nivel
judetean, de forta de munca, care prefera sa plece in alte tari pentru a castiga venituri mai
consistente.

Figura nr. 4.13. Structura locurilor de munca vancate, in regiunca Nord-Est, perioada
2011 - 2015

Tabelul nr. 4.12. Locuri de munca vacante pe regiuni de dezvoltare si grupe majore de
ocupatii (ISCO-08)

Anii 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Total 4307 | 3576 | 3484 | 4209 | 5249
Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti
conducatori ai administratiei publice, conducatori si
functionari superiori 92 80| 119 | 111 | 169
Specialisti in diverse domenii de activitate 926 | 912 | 937 | 1385 | 1858
] Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic 484 | 545 | 280 | 262 | 384
N%egg_”égT Functionari administrativi 330 | 89| 101 | 159 | 219
Lucratori in domeniul serviciilor 631 | 396 | 468 | 562 | 827
Lucratori calificati in agriculturd, silvicultura si pescuit 13 11 10 20 20
Muncitori calificati si asimilati 490 | 248 | 244 | 301 | 429
Operatori la instalatii i masini; asamblori de masini si
echipamente 948 | 929 | 966 | 952 | 762
Muncitori necalificati 393 | 366 | 359 | 457 | 581

Locuri de munca vacante in regiunea Nord-Est

14000 + 12828

12000 A

10000 A

8000 - 6330

i 5006 5249
6000 4307 4209

4000 A

2000 A

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Fig. Nr. 4.14. Evolutia locurilor de munca vancate in marime absolutd, 2011 —
2015, pentru regiunea Nord-Est

In conformitate cu scopurile analizei, au fost selectate din baza de date a AJOFM acele grupe
de ocupatii/ocupatii din COR (Clasificarea Ocupatiilor din Romania) considerate relevante
pentru regiune in raport cu calificarile din nomenclatorul de pregatire prin invatdmantul
profesional si tehnic. Pentru invatdmantul superior, au fost selectate majoritatea grupelor de
ocupatii din grupa majora 2 din COR. Pe structura COR s-a mers pana la nivelul de detaliere
(grupa minora/grupd de bazad/ocupatie) minim necesar pentru departajarea in functie de domeniul
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de pregatire/profilul relevant. Pentru comparatie, a fost analizatd si evolutia pentru
ocupatiiledincategoria muncitorilor necalificati (grupa majora 9).

Analiza datelor si informatiilor prezentate in tabelul 4.12 si graficele 4.13. si 4.14,
evidentiaza in primul rand scaderea destul de puternica a numarului locurilor de munca vacante
de la 12.828 1n 2011, la nivelul regiunii Nord-Est, pana la 5.249 locuri 1n anul 2015, o scadere de
peste 2 ori. De asemenea datele ne aratd ca cele mai multe locuri de munca vacante sunt din
categoria specialistilor in diverse domenii de activitate, pe locul 2 Operatori la instalatii si
masini; asamblori de masini si echipamente si apoi lucratori in domeniul serviciilor.

% % *kAnalizele si concluziile care urmeazi trebuiesc privite sub rezerva urmatoarelor
limite metodologice:

% locurile de munca vacante inregistrate la AJOFM nu reflecta decdt o parte din piata
muncii (in ciuda obligatilor legale, nu toate locurile vacante sunt anuntate de angajatori; in
general, gradul de cuprindere in evidentele AJOFM scade cu cdt creste nivelul de calificare §i
gradul de specializare a acestora)

% posibile inregistrari multiple ale acelorasi
posturi (anunfuri de locuri vacante repetate in

Evolutie somaj-locuri de munca
-Ruta directa-Liceu tehnologic:

cazul neocupdrii) 60 RESURSE -

*  dificultatile de  corelare intre | 50 / \ /
nomenclatoarele din invatamadnt si COR. 40

% la momentul analizei nu au fost disponibile | 5, / \ /

informatii privind numarul anual de absolventi pe ”

d .o . . ~ .
omenii si calificari pentru a evalua raportul " / \ /‘
£ o N

absolventi someri / absolventi pe ocupatiile

aferente 0
2012 2013 2014 2015
4.2.1.1. Principalele constatari din analiza evolutiei = Someri

la nivelul ocupatiilor relevante pentru invatamantul
tehnologic

—a— Absoventi someri

Din informatiile oferite de AJOFM Bacau, existente iIn Anexa 5.8 a acestui document, putem
analiza structura comparativd somaj — locuri de munca vacante avand in vedere urmatoarele
consideratii: corespondenta cu nomenclatorul de calificare din IPT este orientativa, in limitele
posibilittii de asociere in plan ocupational a unor calificiri din IPT 1in raport cu
grupele/ocupatiile respective din COR, pe fiecare din cele doua rute de pregatire. N.B.: de obicei
o calificare permite practicarea unei game mai largi de ocupatii; Datele privind somajul/locurile
de munca vacante reprezintd suma intrarilor in somaj, respectiv suma locurilor de munca
comunicate vacante la AJOFM 1in anul respectiv.
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Evolutie somaj-locuri de munca

Analizand graficul alaturat, legat -Ruta directa-Liceu tehnologic: SERVICII -

de evolutia celor 3 indicatorii in 700

perioada 2012 — 2015, pentru A

s y 600 o

calificarile care se subsumeaza —— /L\'

domeniului de pregatire resurse si 500 / \

protectia mediului, se constata un 400

numdr foarte mic de locuri de 200 / \

muncd vacante, in conditiile in /

care numdrul de someri este 200 W

destul de ridicat. 100 g —_—
0 . . . .

2012 2013 2014 2015

—&— Someri —&— Absoventi someri

—+— Locurimunca vacante

Figura 4.17.

Pentru domeniul de pregatire servicii putem spune ca ,,a trecut perioada de glorie”,
mai exact numarul locurilor de munca vacante a inceput sa scada din 2012, dar si rata
somajului, foarte pufini absolventi recurgand la solutia somajului pentru a obtine venituri.

Evolutie somaj-locuri de munca
200 - Ruta directa-Liceu tehnologic: TEHNIC -
180 p S
120 e —=
100 A
80 )< \\
~_——
20
0 ~ : :
2012 2013 2014 2015
—8—Someri
—a— Absoventi someri
—+— Locurimunca vacante

Fig. 4.18.

Pentru profilul tehnic, se constatd cd numarul absolventilor care sunt inregistrati ca si
someri, a Inceput sa scada in perioada 2013 — 2014, numarul locurilor de munca vacante sunt
mai multe, iar numarul de someri a Inceput sa scada, in acelasi interval.
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Principalele constatari din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor relevante pentru judetul Bacau:
% cel mai mare numar de someri la nivelul judetului Bacau se regaseste la nivelul
domeniilor corelate cu profilul servicii din invatdmantul preuniversitar, iar cel mai mic in
domeniu resurselor si protectia mediului;
% pe de alta parte, cele mai multe locuri de munca vacante se afla tot in domeniul
serviciilor, ceea ce inseamna ca este Inca un domeniu in crestere si poate absorbi forta de
munca.

4.2.1.2. Principalele constatari din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor relevante pentru scoala
postliceala

Pentru scoala postliceala, se desprind domeniile: servicii din care Asistenta socialasi siinatate
este domeniul cu o0 dinamica pozitiva la nivel judeteanin privinta locurilor de munca.

Grupa/ ocupatia | SOMAJ® LOCURI DE MUNCA vacante”
(denurire) Total Din care absolventi
2009 201 | 201 | 201 | 2013 201 | 201 | 200 | 200 | 201 | 201 | 201 | 201 | 20T | 200 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 [ 201
0 1 2 4 8 9 0 1 2 B 4 5 9 0 1 2 3 4 5
Degustitori si 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
controlori de
calitate de
mancaruri si
bauturi 0 0 0 0 0 0
Tehnician in 49 0 0 0 0 0 0 37 |0 0 0 0 0 0 0
industria
alimentara 0 0 0 0 0 0
Tehnician 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
laborant analize
produse
alimentare 0 0 0 0 0 0
Tehnician 4 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0
industria
alimentara
extractiva 0 0 0 0 0 0
Tehnician 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
industria
alimentara
fermentativa 0 0 0 0 0 0
Tehnician 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
industria carnii,
laptelui si
conservelor 0 0 0 0 0 0
Tehnician 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
morarit si
panificatie 0 0 0 0 0 0
Tehnician 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
proiectant in
industria
alimentara 0 0 0 0 0 0
Tehnician 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
agronom-
cercetare 0 0 0 0 0 0
Tehnician 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
pedolog
0 0 0 0 0 0
Agent agricol 1 8 12 |12 | 11 15|17 | 0 4 8 7 4 4 2 0
6 7 12 | 15 | 16 | 22
62 8 12 | 12 | 11 15 | 17 [ 41 | 4 8 7 4 4 2 0 6 7 12 | 15 | 16 | 22
Tehnicieni 76 63 | 54 | 86 | 10 86 | 96 | 16 | 27 | 33 | 47 | 71 | 40 | 66 | 21
constructori 5
24 | 18 | 20 | 12 | 26 | 20
76 63 | 54 | 86 | 10 86 | 96 | 16 | 27 | 33 | 47 | 71 | 40 | 66 | 21 | 24 | 18 | 20 | 12 | 26 | 20
5
agenti in 20 40 | 83 | 29 | 24 28 |15 | 5 8 1 0 2 7 3 26
activitatea 9 0
1119 6 7 6 6
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financiara si
comercialad
agenti 11 |38 |48 |70 | 64 |55 | 42 |2 18 | 22 | 46 | 43 | 29 | 17 | 97
comerciali si 2
mijlocitori de
afaceri 1 1 5 1 10 | 6
functionari in 24 | 38|36 (33|40 |35 |34 |8 1 2 11 113 |9 5 2
serviciile de
evidenta
contabila si
financiare 30 [ 32 | 19 | 34 | 36 | 50
Functionari de 20 |12 |14 |18 |23 |24 |18 | O 63 |84 |12 |10 | 13 | 78 | 26
programare §i 8 1 8 3 4 4 2 4 9
urmarire a
productiei 11 |20 | 6 39 | 39 | 36
36 | 24 (30|32 |36 |36 |27 |15|9 |10 [ 17 | 16 | 18 | 10 | 38 | 53 [ 62 | 36 | 81 | 91 | 98
5) 4 8 0 1 2 5 9 9 2 4 3 5
Tehnicieni de 6 11 | 26 [ 12 | 10 | 2 4 2 0 0 0 0 0 0 2
echipamente de
inregistrare,
redare, imagine
si sunet 3 1 3 5 1 3
Tehnicieni de 49 | 2 8 3 6 3 2 8 0 0 0 0 0 0 8
echipamente
pentru radio-
emisie,
televiziune si
telecomunicatii 1 2 1 5 3 4
Tehnicieni de 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
aparate electro-
medicale 0 0 0 0 0 0
Tehnicieni 0 15114 |10 | 9 7 4 0 11 1|6 4 3 0 1 0
pentru alte
aparate optice si
electronice 3 0 1 1 0 1
Tehnician 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
constructii
telefonice 0 0 0 0 0 0
Tehnician 42 |0 0 0 0 0 0 24 |0 0 0 0 0 0 5
electronica/
transporturi/
posta si
telecomunicatii 0 0 0 0 0 0
10 | 28 |48 [ 25 |25 |12 |10 (34 |11 | 6 4 5 0 1 15 | 7 3 5 11 | 4 8
5
Tehnician 12 |14 |12 |12 | 6 7 6 11 |5 10 | 9 3 5 2 1
energetician/ele
ctrician 2 1 1 1 1 2
12 |14 |12 |12 | 6 7 6 11 | 5 10 | 9 5 5 2 1 2 1 1 1 1 2
Tehnicieni si 25 |0 0 0 12 0 1
maistri in
industria
lemnului 0 0 0 0 0 0
Tehnician 14 |0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 1
silvic-exploatare
0 0 0 0 0 0
39 |0 0 0 0 0 0 1510 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Tehnicieni si 12 | 13| 95 |13 | 23 |16 | 14 | 43 | 56 | 40 | 73 | 13 | 77 | 69 | 15
maistri mecanici | 6 0 0 3 6 6 8 16 | 18 | 14 | 16 | 12 | 8
Proiectanti si 34 |34 |59 |8 |75 |41 |28 |19 |23 |48 |65 |48 |19 (20 |5
desenatori
tehnici 4 4 2 4 1 3
Optometricieni 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
si opticieni 0 0 0 0 0 0
Tehnicieni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
protezisti-
ortezisti 0 0 0 0 0 0
16 | 16 | 15 (21 |30 |20 | 17 |62 | 79 | 88 | 13 | 18 | 96 | 89 [ 21 | 20 | 22 | 16 | 20 | 13 | 11
2 4 4 9 8 7 4 8 6
Programatori 8 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2
ajutori
0 0 0 0 0 0
Tehnicieni 20 | O 0 0 0 0 0 81 |0 0 0 0 0 0 79
operatori 9
0 0 1 1 0 0
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echipamente

calcul

Tehnicieni 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

operatori roboti

industriali 0 0 0 0 0 0
21 |0 0 0 0 0 0 83 | 0 0 0 0 0 0 81 |0 0 1 1 0 0
8

Tehnicieni in 85 60 | 37 | 45 | 80 41 | 40 | 14 | 14 | 2 10 [ 21 | 2 9 16

fizicd si chimie 15 (16 | 14 | 9 17 | 10

Tehnician in 49 |0 0 0 0 0 0 380 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

protectia

mediului

(tehnician

ecolog) 0 0

Evaluator si 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

auditor de

mediu

0 0

13 60 | 37 | 45 | 80 41 [ 40 | 52 | 14 | 2 10 [ 21 | 2 9 16 [ 15 | 16 | 14 | 9 17 | 10
4

surori medicale, | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
surori
puericultoare,
moase Si
laborante 0 0 0 0 0 0

Asistenti 86 | 2 5 3 3 4 2 51 |0 2 0 0 0 0 13
medicali
generalisti

Igienisti 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asistenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
dieteticieni si de
nutritie

Fizioterapeutisi | 8 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0
asimilati

Asistenti 12 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 10
farmacisti si
laboranti

Tehnicieni in 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
medicina
moderna,
neclasificati in
grupele de baza
anterioare 0 0 0 0 0 0

Infirmiere si 12 29 | 47 | 37 | 39 38129 |1 3 0 0 3 0 0 7
ingrijitoare in
institutii de
ocrotire sociala
si sanitard 42 | 45 | 58 | 62 | 54 | 60

Personal 15 | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 84
specializat 1
pentru ingrijire
si supraveghere

la domiciliu 0 0 0 0 0 0
28 | 31 |52 (40 |42 |42 |31 |58 |3 2 0 3 0 0 11 | 42 | 45 | 59 | 62 | 57 | 62
4 7

secretari si 19 |49 |35 |45 |41 |46 |39 |0 0 0 0 17 |12 | 6 0

operatori la 7

masini de scris

si de calcul 0 0 0 0 16 | 16

inspectori 0 3 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

pentru

asigurarea

cladirilor

impotriva

incendiilor 0 0 0 0 0 0
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Inspectori 39 |3 0 1 1 2 0 1210 0 0 0 0 0 11

pentru protectia

sl igiena muncii

si controlori de

calitate 0 0 1 0 0 0

Designeri, 37 |0 0 0 0 0 0 1810 0 0 0 0 0 6

decoratori i alti

tehnicieni in

domeniul artei 0 0 0 0 0 0

Functionari 46 | 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 42

expeditie si alti

agenti postali 0 0 0 0 0 0

Inspector 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

exploatare

postala 0 0 0 0 0 0
31 |55 (35|46 |43 |49 |39 (330 0 0 17 | 12 | 6 59 | 0 0 1 0 16 | 16
9

Functionari in 13 |0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9

transporturi 0 0 0 0 0 0

Electromecanic 28 23 [ 12 | 27 | 21 19 (27 |1 0 0 0 0 0 0 3

auto 3 6 3 3 2 2
41 [ 23 (12 [ 27 (21 |19 |27 |1 0 0 0 0 0 0 12 | 3 6 3 3 2 2

Ghizi si 0 4 1 0 4 29 | 27 |0 3 1 0 3 25 (21 |0

insotitori 0 0 0 1 0 1

Administrator 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

pensiune

turistica 0 0 0 0 0 0
1 4 1 0 4 29 | 27 | O 3 1 0 3 25 |21 |1 0 0 0 1 0
18 || 69 | 72 | 83 |10 |86 | 74 | 42 | 23 | 25 |39 (47 |36 |29 |73 |17 |18 |16 | 21 | 24 | 25
18 || 4 5 2 06 |9 2 1 6 9 4 3 8 9 1 2 0 8 6 3 2

4.2.1.3. Principalele constatari din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor relevante pentru
invatamantul superior

Pentru invatamantul superior, dintre grupele de ocupatii cu numar semnificativ de locuri de
muncd vacante la nivel judetean , se desprinde o tendinti de scadere a locurilor de muncd pind
in 2012, dupa care numarul locurilor de munca vacante a inceput sd creascd, in_conditiile in

care numarul de someri, dupd o scadere in perioada 2009 — 2012, inregistreazd o crestere in
2013 .

SOMAJ? LOCURI DE MUNCA vacante”

Total Din care absolventi

1933 | 972 | 746| 890 | 1046 | 387 | 712 | 245 | 233 | 322 | 314 | 473 | 282| 200 | 210 | 315

4.2.2. Evolutia somajului si a locurilor de munca vacante inregistrate la ANOFM in
perioada2007 — 2015

Analiza locurilor de munca vacante si evolutia somajului, in aceastd combinatie si
corelatie, poate fi realizatd doar la nivelul regiunii Nord-Est. Motivul principal este faptul ca din
punct de vedere statistic nu se fac prelucrari la nivelul judetelor pentru numarul locurilor raimase
vacante. Astfel cu ajutorul datelor Tempo s-a constatat ca la nivelul regiunii Nord-Est, dar si la
nivelul judetelor sale, numdrul somerilor a inregistrat o scddere continud, chiar daca putin
perceptibild, in perioada 2008 — 2015. Pe de altd parte numarul locurilor vacante, in acelasi
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interval de timp, a avut un trend ascendent atét la nivelul activitatilor economice din regiune, cat
si pe grupe majore de ocupatii (de la 24.239 locuri vacante in 2010 la 57.140 locuri de munca
vacante in 2015), ceea ce inseamnad cd numarul acestora s-a dublat, la nivel national. Daca
avem in vedere regiunea Nord-Est un trend descresciator intr 2010 — 2013, iar din 2014
numarul locurilor de munca vancante au inceput sa creasca.

Evolutia numarului de someri de lunga durata in regiunea
Nord-Est

35,0 L — .
300 - 94— m2008
v 250 #2000
3 200 =200
2 150 w20
= 100 7 2012
2013
= 2014
= 2015

Evolutia numarului de someriinregistratiin judetele regiunii
25000

20000

15000 -

10000 -

Numar persoane

5000 -

Total Total Total Total Total Total

Bacau ‘ Botosani ‘ lasi ‘ Neamt ‘ Suceava ‘ Vaslui

m2007 2008 m2009 m2010 m2011 m2012 m2013 ®W2014 m2015

Fig. Nr. 4.15. Evolutia numarului de someri in judetele regiunii Nord-Est
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RATA LOCURILOR DE MUNCA VACANTE, PE ACTIVITATI ALE ECONOMIEI NATIONALE,

NUMAR
Macroregiun | . x i\ Rev 2 (activitafi oo _ _
1 §i regiuni P ——— Anul | Anul | Anul | Anul | Anul | Anul Trim. 1 | Trim. Il
de nationale) 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 2016
dezvoltare UM: Numar
TOTAL TOTAL 24239 | 26057 | 24825 30643 | 38523 49952 58284 57140
a agricultura, 629 618 273 299 382 611 746 586
silvicultura si pescuit
industrie 7880 | 9719 | 8933 | 10981 | 11713 | 14975 16671 17275
b industria extractiva 30 25 37 84 101 83 215 79
¢ industria 7309 8888 7839 9586 10711 13685 14966 15910
prelucratoare
d productia si 105 80 67 82 98 113 253 310
furnizarea de energie
electrica si termica,
gaze, apa calda si aer
conditionat
e distributia apei; 436 726 990 1229 803 1094 1237 976
salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de
decontaminare
f construc;ii 1565 1306 946 770 1147 1479 2867 1176
g comert cu ridicata si 1566 2120 1820 1897 2949 4656 5107 4949
cu amanuntul;
repararea
autovehiculelor si
motocicletelor
h transport si 1149 1444 1062 1204 1650 2568 2629 2522
depozitare
i hoteluri $i restaurante 125 425 382 406 439 540 1108 1387
j informatii $i 765 901 690 710 939 1668 2162 2457
comunicatii
k intermedieri 821 740 832 756 790 864 1190 1309
financiare §i asigurari
| tranzactii imobiliare 26 70 63 74 98 135 141 200
m activitati 575 430 554 77 818 1124 1404 1316
profesionale, stiintifice
si tehnice
n activité‘;i de servicii 959 1320 1219 1344 1841 1943 2720 2198
administrative si
activitati de servicii
suport
0 administratie publicé 3715 2843 2927 4813 6455 8158 8924 9420
si aparare; asigurari
sociale din sistemul
public
p invatamant 652 600 884 1464 2619 2471 2397 2263
g sanatate $i asistenté 3316 3061 3683 3531 4881 6451 7662 7585
sociald
r activitau de 411 354 424 834 814 1272 1486 1392
spectacole, culturale si
recreative
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s alte activitati de 85 106 133 783 988 1037 1070 1105
servicii
Regiunea otal 5006 | 4307 | 3576 | 3484 | 4209 5249 5644 5122
NORD-EST
a agricultura, 178 88 85 111 143 130 125 130
silvicultura si pescuit
industrie 1620 1477 1244 1225 1315 1203 1293 1389
b industria extractiva 4 [ 4 2 10 29 173 19
¢ industria 1554 1406 1198 1167 1235 1093 1007 1259
prelucratoare
d productia si 6 4 4 4 10 13 21 12
furnizarea de energie
electrica si termica,
gaze, apa calda si aer
conditionat
e distributia apei; 56 60 38 52 60 68 92 99
salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de
decontaminare
f construc;ii 542 250 173 109 177 283 663 196
g comert cu ridicata si 156 197 144 188 205 368 540 459
cu amanuntul;
repararea
autovehiculelor si
motocicletelor
h transport $1 220 276 55 82 76 129 99 105
depozitare
i hoteluri si restaurante 1 12 23 42 49 146 o7 9l
j informaﬁi $1 4 47 19 18 51 115 125 103
comunicatii
k intermedieri 3 3 3 2 >4 52 8 a
financiare §i asigurari
1 tranzactii imobiliare 2 2 1
m activitati 23 37 35 30 48 9 151 115
profesionale, stiintifice
si tehnice
n activitati de servicii 53 91 61 147 166 147 285 179
administrative si
activitati de servicii
suport
o administratie publica 304 166 172 301 447 819 621 792
si aparare; asigurari
sociale din sistemul
public
P invitimant 289 137 230 109 387 454 232 213
q sanitate sl asistenté 1471 1393 1205 979 991 1175 1251 1110
sociala
r activitati de 57 57 52 67 29 122 120 146
spectacole, culturale si
recreative
s alte activitati de 3 4 5 4 1 9 1 3
servicii
© 1998 - 2016 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

RATA LOCURILOR DE MUNCA VACANTE, PE GRUPE MAJORE DE OCUPATII
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Macroregiuni
si regiuni de
dezvoltare

Grupe majore
de ocupatii
(1ISC0-08)

Perioade

Anul
2011

Anul
2012

Anul
2013

Anul
2014

Anul
2015

Trimestrul
1 2016

Trimestrul
11 2016

UM: Numar

TOTAL
TARA

Total

26057

24825

30643

38523

49952

58284

57140

Membri ai
corpului
legislativ, ai
executivului,
inalti
conducatori ai
administratiei
publice,
conducatori si
functionari
superiori

1001

1023

1329

1773

2185

2798

2465

Specialisti in
diverse
domenii de
activitate

5701

6299

8917

11859

14666

17073

16761

Tehnicieni si
alti specialisti
din domeniul
tehnic

2532

2713

2941

3646

4513

5020

5305

Functionari
administrativi

1684

1369

1802

2553

3212

3348

3776

Lucratori in
domeniul
serviciilor

2748

2737

3346

4621

7222

8101

7431

Lucratori
calificati in
agricultura,
silvicultura si
pescuit

46

87

92

103

98

103

124

Muncitori
calificati si
asimilati

3154

2255

2748

3913

4916

7110

6352

Operatori la
instalatii si
masini;
asamblori de
masini Si
echipamente

4906

4506

4666

4932

5662

6583

6702

Muncitori
necalificati

4285

3836

4802

5123

7478

8148

8224

Regiunea
NORD-VEST

Total

3145

2941

4504

5478

8050

8588

8999

Membri ai
corpului
legislativ, ai
executivului,
inalti
conducatori ai
administratiei
publice,
conducatori si
functionari
superiori

54

59

106

215

232

287

263
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Specialisti in
diverse
domenii de
activitate 446 619 956 1149 1706 2188 2215
Tehnicieni si
alti specialisti
din domeniul
tehnic 259 301 328 525 673 622 678
Functionari
administrativi | 105 216 358 399 520 644 750
Lucratori in
domeniul
serviciilor 113 185 561 888 1184 1110 1215
Lucratori
calificati in
agricultura,
silvicultura si
pescuit 2 8 9 11 17 20 23
Muncitori
calificati si
asimilati 429 280 432 508 828 970 763
Operatori la
instalatii si
masini;
asamblori de
masini si
echipamente 1158 824 866 829 1260 1269 1361
Muncitori
necalificati 579 449 888 954 1630 1478 17

© 1998 - 2016 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

e
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4.3. Prognoze pentru anul 2019 in domeniul fortei de munca

Conform previziunilor realizate de catre INS, la nivelul anului 2019, numarul mediu de
salariti in judetul Bacau, va avea o crestere redusa, de la 108,1 mii pers in 2017 la 114,8 mii pers
in 2019, ocupand a treia pozitie in regiune dupa judetul Iasi si Suceava.

Graficul nr. 4.3.1

Prognoza numarului mediu de salariatiin judetele
Regiunii Nord-Est

[
o
[=]

-
o
[=]

Mii persoane
—
(=]
o

50

0 - -
Botosani Suceava Vaslui

u2014 973 48.9 138 739 91.7 50

2015 100.4 504 1416 755 945 52
m2016 1041 523 146.4 778 97.6 53.5

u2017 1081 542 151.6 804 101 55
=2018 111.7 56 156.2 827 103.9 56.4
m2019 1148 575 162.5 844 106.2 574

Graficul nr. 4.3.2

Proiectia ratei somajuluiinregistrat la nivelul
12.0 Regiunii Nord - Est
10.0
8.0
2 6.0
4.0
2.0
00 "Norp
EST " | Bacau |Botosani lasi Neamt |Suceava | Vaslui
=2014| 6.6 6.8 5.0 5.0 6.1 6.7 1.4
=2015| 6.2 6.5 4.7 4.4 5.9 6.2 107
#2016 6.3 6.7 4.9 45 6.0 6.3 108
2017 6.0 6.3 4.4 4.2 5.8 6.1 106
=2018| 538 6.0 4.2 4.0 5.6 5.9 10.4
m2019| 55 5.7 4.0 3.7 5.4 5.7 9.9
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4.4. Concluzii din analiza pietei muncii.

Armonizarea Planurilor de scolarizare cu structura oferteisi proportional cu nevoile pietei
muncii este 0 necesitate evidentiata de intreaga analiza, cu urmatoarele directii de actiune:
cresterea ponderii pe domeniul tehnic si scaderea ponderiidomeniului serviciilor, dezvoltarea
agriculturii pe termen lung, dezvoltarea domeniului constructii pe termen mediu si lung.
Realizarea de analize la nivel local in PLAI pentru a defini mai concret oferta planului de
scolarizaresi consultarea structurilor implicate in dezvoltarea regionalasi locala.

Actualizarea calificarilor si curriculumului. Dinamicaeconomiei necesitacalificarisi
competente adecvate cu o mobilitate si flexibilitate ocupationala sporita a fortei de munca.
Aceasta presupune:

- Actualizarea permanenta a SPP si aplicarea inconditii care sa asigure calitatea formarii.

Realizarea de parteneriate. Ponderea crescanda a IMM solicita sistemului IPT unraspuns
adecvat la nevoile specifice IMM, de adaptabilitate crescutd a fortei de munca la sarcini de lucru
diverse.Acest deziderat se poate realiza prin:

- Elaborarea CDL 1in parteneriat pentru a satisface nevoile angajatorilor pe plan local;

- Asigurarea unei pregdtiri de baza, competente tehnice generale care sdpermita flexibilitatea
profesionaldsi ocupationala;

- Actualizarea competentelorinacelasi ritm cu dezvoltarea economiei si pieteifortei de
munca;

- Dezvoltarea de competente care pot asigura cautarea si/sau crearea propriului loc de
munca (ex:competente antreprenoriale);

- Promovarea Invatarii pe parcursul intregii vieti;

- Consolidarea pregatirii profesionale, in parteneriat activ, eficient cu agentiide ocupare.

Dezvoltarea competentelor de protectie a mediului, caraspuns la cerintele de mediu conform
standardelor UE:

- Este necesara dezvoltarea de competentecorespunzatoareprotectieimediului in cadrul
pregatirii tehnice generale, pentru toate calificarile si competente specializate pentru calificarile
ce presupun activitati legate de mediu.

Dezvoltarea mediului rural si rural - montan:

In contextul in care,in mediul rural, majoritatea populatiei este cuprinsiin agricultura de
subzistenta ( punct slab) dar corelat cu potentialul geografic montan, al regiunii (punct tare) se
impune realizarea unui program coerent de masuriineducatiesi formare profesionald, pe
urmatoareledirectii prioritare:

- Consolidarea parteneriatului social prin antrenarea in procesul decizional §i de
planificare strategica in IPT a reprezentantilor institugiilor si organizasiilor relevante pentru
ruralul - montan.

- Inifierea/dezvoltarea unor scoli pilot cu profil agromontan, inzestrate cu o baza materiald
adecvata: ferma didactica, ateliere gcoala si laboratoare — organizate si dotate corespunzator,
din perspectiva agriculturii montane i pluriactivitagii (Cu 0 componenta de agroturism inclusa);
facilitagi de tip campus.

- Adecvarea sporita a continutului calificarilor la specificul agromontan local.

- Completarea/adaptarea pregatirii la nivelgimnazial din zonele montane prin introducerea
unor noriuni generale privind economia ruralului montan, si aspecte practice de gospodariesi
alimentayie (la orele de educayie tehnologica / componenta de CDS).

- Programe de formare continua a cadrelor didactice de specialitate, cu privire la
competenyele specifice agriculturii montane.
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Programe de orientare si consiliere adaptate grupurilor finta din ruralul montan (elevi §i
paringi, tineri agricultori).

De asemenea, se recomanda programe adecvate de informaresi instruire a producatorilor agricoli

cu privire la:

- ameliorarea competitivitatii sectorului agricol, alimentar si forestier din zona montana

- ameliorarea calitatiiproductieisi a produselor, adaptarea la normele UE .

- promovarea produselor lor prin utilizarea logo-urilor acceptate de catre UE (ex.:
Produsul BIO, Produsul traditional, Denumirea de origine a produsului—-AOP,
Identificarea geografica a produsului-1GP)

anul 2017 — judetul Baciu

Indicatori

Concluzii

ponderea persoanelor ocupate

1. domeniul servicii 39,2% din care comert 13,3%,
1,0% hoteluri si restaurante, 5,5% invatamant, 4,7%
sanatate s1 asistentd sociala, 3,8% transporturi,
depozitare, comunicatii,

2. domeniul agricultura, silvicultura pescuit - 32,4%

3. domeniul industrie - 18,2%

4. domeniul constructii - 10,2%

Numarul mediu al salariatilor ,
pe activitdti ale economiei
nationale

1. Industrie - 29,07% din care Industrie prelucratoare
78,4% din total industrie

2. Comert cu ridicata/amanuntul; repararea autovehiculelor
si motocicletelor 18,64%

3. Constructii 8,76%

4. Invatamant 10,85%

5. Sanatate si asistenta sociala 8,53%

7. Transport si depozitare 4,24 %

8. Administratie publica 4,33%

9. Activitati de servicii administrative, asigurari sociale
4,01%

Locuri de munca vacante

e servicii (economic)

e comert (economic)

e mecanica

e agricultura

e  constructii

e sanatate si asistenta sociala

Domenii cu dinamica pozitiva
si potential mare de absorbtie
pe piata muncii:

®  mecanica,

=  constructii,

= sanatate si asistenta sociala
= comert

Dinamica ocupatiilor pe nivele

Invatamant profesional si tehnic: in special scoala
profesionald, domeniul mecanic, calificarea mecanic auto

Scoala postliceald: servicii din care asistentd sociala si
sanatate, administratie

Invatdmantul superior: o tendintad de scadere a locurilor de
munca in paralel cu cresterea numarului de someri .

113




D) A “ v A
w PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI PROFESIONAL SI
TEHNIC (PLAI), BACAU 2014-2020, actualizat 2018

4.4.Proiectia cererii si ofertei de locuri de muncia pe termen mediu

In 2011, Institutul National de Cercetare Stiintifici in domeniul Muncii si Protectiei
Sociale (INCSMPS) a realizat, Studiu previzional privind cererea de formare profesionali la
orizontul 2013 si in perspectiva 2020. Studiul a fost realizat de catre INCSMPSin calitate de
partener in cadrul Proiectului strategic cofinantat din Fondul Social European prin Programul
Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 — 2013 , Corelarea ofertei
educationale a invatimdantului profesional §i tehnic cu cerintele pietei muncii”, proiect al carui
lider de parteneriat a fost Centrul National de Dezvoltare a Invitdamantului Profesional si Tehnic.
Proiectia cererii de fortia de munca si a cererii de formare profesionali pe termen mediu
si lung a fost realizata utilizand o metodologie similarda cu cea utilizata de Universitatea
Cambridge in modelul de prognoza utilizat de CEDEFOP, dar prezintd unele abordari inovative
generate de gradul mult mai mare de detaliere a informatiilor dorite.
Astfel, s-a realizat o proiectie a cererii potentiale de forta de munca (definita ca cererea de
forta de munca rezultata din dinamica economicd - descrisa prin indicatori ai investitiilor brute
interne si externe si ai valorii adaugate brute) de-a lungul orizontului de prognoza. Cererca
potentiald reprezintd nivelul estimat ca necesar, in termeni de populatie ocupatd, conform
previziunilor economice. Acest nivel va fi satisfacut cand numarul persoanelor efectivocupate
este egal cu nivelul estimat ca necesar de populatie ocupata; in celelalte cazuri vom avea un
deficit sau un excedent fata de necesarul de populatie ocupata. Cererea potentiala nu trebuie
considerata ca cerere efectiva. De asemenea, nu trebuie confundatd cu populatia ocupata (desi
are valori aparent identice sau apropiate fata de aceasta). Cererea potentiald estimeaza necesarul
de populatie ocupata, insa evolutia populatiei efectiv ocupate depinde nu numai de evolutiile
economiei ci de o multitudine de alti factori, in primul rand demografici, migratie etc. Pentru
estimarea ei s-a utilizat o tehnica de modelare econometrica.
A fost estimata si cererea inlocuitd (definitd ca numar de locuri de munca rezultate din
retragerea participantilor la activitatea economica ca urmare a pensionarilor). Este de mentionat
ca cererea inlocuita este o variabila intermediara, astfel incat valorile ei nu descriu decat evolutii
ale unor structuri economice trecute. Mai mult, lipsa unor informatii detaliate cu privire la
structura pe varste a populatiei ocupate a facut ca estimarea sa fie facuta pe grupe de varsta si in
ipoteze care induc un anume grad de eroare al estimarii. Prin urmare, aceste estimari trebuie
privite cu rezerve.
Utilizand cele doua variabile (cererea potentiala si cererea inlocuita) s-a estimat cererea
agregatd de fortd de munca pentru anul 2013 si s-a extins prognoza pentru orizontul 2020.
Analizand informatiile cu privire la dinamica cererii potentiale (masura creéarii sau
distrugerii de locuri de munca in viitor) si a cererii inlocuite s-au estimat locurile de munca
disponibile, in ipotezele de calcul al celor doud variabile. Acest indicator poate lua valori
pozitive daca exista cerere potentiala sau daca aceasta indica disparitie de locuri de munca dar
nivelul cererii inlocuite este mai mare decat disparitia locurilor de munca.
Modelul econometric macroeconomic utilizat pentru estimarea cererii de forta de munca
la nivel national a utilizat serii de date de la Institutul National de Statistica, pentru perioada
2000-2008 privind:
- populatia ocupata in activitdti ale economiei nationale (diviziuni CAEN REV1);
- valoarea investitiilor brute in bunuri corporale in activitati ale economiei nationale
(diviziuni CAEN REV1);

- valoarea adaugata bruta in activitdfi ale economiei nationale (diviziuni CAEN REV1);

- valoarea costului mediu lunar al salariatilor in activitati ale economiei nationale
(diviziuni CAEN REV1).

Proiectia cererii de fortid de munca si a cererii de formare profesionald pe termen mediu
si lung a fost realizata in trei tipuri de scenarii:
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% Scenariul MODERAT a fost construit pe baza urmatoarelor ipoteze:
- evolutia valorii adaugate brute (VAB) conform prognozelor Comisiei Nationale de Prognoza
(Prognoza de primavara 2011) pentru perioada 2011-2013
- pentru perioada 2014 — 2020 s-a presupus urmatoarea evolutie a valorii adaugate brute. un
ritm anual de crestere in industrie de 1,0325, un ritm de 1,0305 in constructii si respectiv un ritm
anual de crestere 1n servicii de 1,0165 (valori calculate ca o medie aritmetica a ritmurilor anuale
de crestere asteptate pentru perioada 2011 — 2012). S-a considerat ca in cadrul fiecarei ramuri,
diviziunile componente urmeaza evolutia ramurii. S-a optat pentru alegerea pentru perioada
2014-2020 a unor ritmuri de crestere a VAB inferioare anului 2013 deoarece s-a dorit luarea in
considerare a prezumtivei crize economice pe care specialistii o previzioneaza dupa anul 2013.
- pentru evolutia Costului fortei de muncapentru anii 2009 si 2010 s-a tinut cont de valorile
reale publicate de Institutul National de Statisticd, in timp ce pentru anii 2011-2020 s-a
considerat un ritm anual de crestere constant si egal cu 1,015.
- pentru evolutia Investitiilor brutes-apornit de la ritmul de scadere anual pentru 2009 (0,76) pe
total industrie calculat din datele de la INS - tempo online. In lipsa altor informatii s-a considerat
ca aceasta scadere a fost inregistrata identic la nivelul fiecarei diviziuni CAEN. Pentru perioada
2010 — 2020 s-a estimat trendul liniar al variabilei pe baza datelor observate pe intreaga perioada
de analiza.
X Scenariul OPTIMIST a presupus urmatoarele variatii fata de scenariul MODERAT:
- VAB in 2010 inregistreaza un ritm de crestere de 1,1 fata de 2009 in industrie, un ritm de
scadere de 0,9 fata de 2009 in constructii, in timp ce in servicii se mentine constanta pe perioada
2010-2011. Pentru perioada 2012- 2013 se mentin evolutiile prognozate de Comisia Nationala de
Prognoza, in timp ce pentru perioada 2014- 2020 s-a considerat un ritm anual de crestere in
industrie de 1,036, un ritm de 1,044 in constructii si respectiv un ritm anual de crestere in servicii
de 1,032 (valori calculate ca o medie aritmeticd a ritmurilor anuale de crestere asteptate pentru
perioada 2011 — 2013).
- Investitiile brute in 2010 inregistreaza un ritm de crestere de 1,15 fata de 2009. Pentru perioada
2011- 2020 s-a estimat apoi trendul liniar al variabilei.
X Scenariul PESIMIST a presupus urmatoarele variatii fata de scenariul MODERAT:
- VAB in perioada 2014 - 2020 se mentine la nivelulprognozat pentru anul 2011. De asemenea,
s-a tinut cont si de rezultatele anchetei in firme, conform carora peste jumatate dintre cei
intervievati sunt de parere ca Romania nu isi va reveni din criza economica pana in anul 2013.
- Costul fortei de munca in 2010 isi mentine ritmul de crestere pe care l-a avut in 2009
comparativ cu 2008, in timp ce pentru anii 2011-2020 s-a considerat un ritm anual de crestere de
1,015 constant.
A fost prognozata separat si evolutia celor 18 diviziuni CAEN (Rev.1) ce au fost excluse din
modelul econometric din cauza lipsei de date. Pentru acestea s-a emis ipoteza conform careia
evolutia populatiei ocupate din cadrul lor isi mentine trendul observabil pentru perioada 2000-
2008.
In final, s-a corectat modelul cu eroarea obtinutd din predictia populatiei ocupate totale la nivel
national pentru anii 2009 si 2010 cu valorile reale (erorile au fost de aprox. 1-2%).

Rezultatele proiectiilor

1. Proiectia cererii potengiale la nivel nagional
Rezultatele prognozei cererii potentiale de forta de muncid (functie de dinamica
economica ce genereazi sau distruge locuri de munci) la nivel nationalpentru perioada 2011
— 2020 indica scaderea acesteia in ipotezele scenariului pesimist si a celui moderat si cresterea
acesteia in ipoteza scenariului optimist.
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Tabelul nr. 4.16 (mii persoane)

scenariu Mséglégi_r scenariu
PESIMIST « OPTIMIST
(de baza)
2009 9243 9243 9243
2010 9239 9239 9239
2011 8939 9161 9400
2012 8951 9095 9414
2013 8972 9045 9437
2014 8937 9032 9440
2015 8903 9021 9444
2016 8867 9009 9447
2017 8831 8996 9450
2018 8794 8982 9452
2019 8756 8968 9454
2020 8718 8954 9456
2. Proiectia cererii potentiale, a cererii inlocuite si a cererii agregate de fortd de munca la

nivel de regiune de dezvoltare i la nivel de judet — scenariul moderat

In ipotezele scenariului de bazd (moderat) proiectia cererii potentiale relevante pentru

invatamantul profesional si tehnic indica, la nivel regional, trenduri de reducere continua intre
2012-2020 in regiunile Nord-Est, Nord-Vest, Sus-Est, Sud-Vest si trenduri de scadere in
perioada 2012-2014 urmate de trenduri de crestere intre 2015 si 2020 in regiunile Sud, Centru,
Vest, Bucuresti-1lfov.
Proiectia cererii potentiale de fortd de munca la nivel judetean a fost estimata prin dezagregarea
proiectiilor la nivel regional privind populatia ocupata. Proiectia in structura de ocupatii pentru
fiecare judet in parte a plecat de la asumptia ca este pufin probabil sa se produca in urmatorii trei
ani modificari structurale semnificative fata de anul 2009

Pornind de la ratele de pensionare pe ocupatii la nivel national (sursa: CEDEFOP din
LFS (AMIGO)), s-a coborat la nivel regional ludndu-se in considerare diferentele dintre rata de
ocupare a persoanelor varstnice (peste 55 de ani) la nivel national si pe regiuni. Apoi, ratele de
pensionare au fost rafinate la nivel de judet prin raportarea la ponderea populatiei de 55 ani si
peste in populatia totald ocupatd a judetului respectiv si compararea acesteia cu ponderea
populatiei de 55 ani si peste In populatia totald ocupata a regiunii din care face parte judetul.
Cererea agregatd de fortd de munca la nivel national a fost obtinutd din insumarea cererii
potentiale cu cererea inlocuitd de fortd de munca. Se observa faptul ca — la nivel national - in
fiecare an de prognoza, cererea inlocuitd compenseaza scaderile cererii potentiale rezultatd din
evolutia potentiald a activitatilor economice. Diferenta dintre cererea inlocuita si modificarea
cererii potentiale fatd de anul anterior este explicata de existenta unor locuri de munca
disponibile. Estimarea dinamicii acestora, ca si a cererii potentiale, inlocuite si agregate in
ipotezele scenariului de baza (moderat) arata existenta Unor Oportunitati pentru ocuparea tinerilor
absolventi sau a inactivilor, respectiv a somerilor. Daca acceptam ipoteza ca ponderea populatiei
inactive nu se modifica si nici nu au loc reduceri ale ratei somajului, putem sa consideram ca
aceste locuri de munca vor putea fi disponibile pentru absolventii din diferite domenii relevante
pentru invatamantul profesional si tehnic.

116



D) A “ v oA
? PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI PROFESIONAL SI
TEHNIC (PLAI), BACAU 2014-2020, actualizat 2018

Prognoze ale cererii pentru Regiunea Nord Est in ocupatii relevante pentru iPT
(nr. persoane)

2011 2012] 2013] 2014| 2015 2016/ 2017] 2018] 2019 2020
Prognoze
ale cererii |1209958| 1204945( 1199590| 1178179| 1173645( 1167471| 1160745| 1153540({1145909( 1137904
potentiale
Prognoze
ale cererii 23933| 23833 23727| 23300 23210 23087| 22953 22809 22657| 22498
inlocuite
Prognoze
ale cererii |1233891| 1228778 1223317| 1201479| 1196855( 1190557| 1183698| 1176349|1168566| 1160401
agregate
Prognoze ale cererii pentru judetul Baciu (nr. persoane)
2011) 2012| 2013 2014| 2015/ 2016| 2017/ 2018| 2019 2020
Prognoze
ale cererii | 151748| 151151| 150514 147965| 147425/ 146690 145890 145032| 144124 143171
potentiale
Prognoze
ale cererii 5103 5081 5059 4968 4948 4922 4894 4863 4831 4797
inlocuite
Prognoze
ale cererii | 290124 288995| 287790| 282968| 281948 280558| 279044|277422| 275704 273902
agregate

3. Proiectia cererii de formare profesionald la nivel regional si judetean — scenariul
moderat

Deoarece datele avute la dispozitie au permis realizarea proiectiilor doar la intersectia
subgrupe majore de ocupatii si sectiuni CAEN Rev2, pentru a detalia industria prelucratoare pe
diviziuni s-a utilizat structura pe ocupatii si activitati economice din Recensamantul din anul
2011. Presupunand ca structura populatiei ocupate pe diviziuni in cadrul industriei prelucratoare
nu s-a modificat de la data ultimului recensamant, s-a aplicat aceasta structurd la rezultatele
proiectiei cererii de fortd de munca pe subgrupe majore de ocupatii si sectiuni CAEN.

In continuare, evolutia cererii de formare profesionali pe domenii de pregitire ale
invatamantului profesional si tehnic este estimata prin raportarea la distributia cererii de forta de
muncd in urmdtoarea structura matriceala, ca intersectie dintre structura pe grupe ocupatii si
structura pe activitati CAEN. Pentru domeniul Agricultura evolutia cererii de formare
profesionald a tinut cont de numarul de salariati din acest sector economic.

Domeniul de Grupe de ocupatii Activitati economice
pregatire
Agricultura Tehnicieni 1n stiintele vietii, ocrotirea sanatatii | Agriculturd, silvicultura si
si asimilati (32) pesculit
Agricultori si lucratori calificati in agricultura,
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silvicultura si pescuit (61)

lucrari publice

Meseriasi si muncitori calificati in industria
extractiva si constructii (71)

Chimie Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Fabricarea substantelor si
industriala a produselor chimice
Operatori la instalatii fixe si lucratori asimilati | Fapricarea celulozei,
(81) hértiei si a produselor din
hartie
Operatori la masini, utilaje si asamblori de | |ndustria de prelucrare a
masini, echipamente si alte produse (82) titeiului, cocsificarea
carbuneluisi tratarea
combustibililor nucleari
Fabricarea produselor din
cauciuc si mase plastice
Constructii Tehnicieni in domeniul fizicii i tehnicii (31) Constructii
instalatii si Industria constructiilor

metalice si a produselor
din metal (exclusiv masini,
utilaje si instalatii)
Productia si furnizarea de
energie electrica si
termica, gaze, apa calda si
aer conditionat

Distributia apei;
salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de

decontaminare

Meseriasi si muncitori calificati in metalurgie,
constructii metalice si asimilati (72)

Operatori la instalatii fixe si lucrdtori asimilati
(81)

Operatori la masini, utilaje si asamblori de
masini, echipamente si alte produse (82)

Conducidtori de vehicule si operatori instalatii

Comert Alte ocupatii asimilate tehnicienilor (34) Comert cu ridicata si cu
amanuntul; repararea
autovehiculelor si
motocicletelor

Modele, manechine si vanzatori in magazine si
piete (52)
Economic Functionari de birou (41) Dispersie mare
transectoriala
Electric Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31)
Meseriasi si muncitori calificati in metalurgie,
constructii metalice si asimilati (72)
Operatori la masini, utilaje si asamblori de
masini, echipamente si alte produse (82)
Electromecanica | Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Dispersie mare
Alte ocupatii asimilate tehnicienilor (31) transectoriala
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mobile (83)
Electronica Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Dispersie mare
automatizari transectoriala
Meseriasi si muncitori calificati in metalurgie,
constructii metalice si asimilati (72)
Operatori la masini, utilaje si asamblori de
masini, echipamente si alte produse (82)
Fabricarea Tehnicieni in domeniul fizicii i tehnicii (31) Fabricarea lemnului si a
produselor din produselor din lemn si
lemn Meseriasi si muncitori calificati in mecanica | pluta, cu exceptia mobilei;
fina, artizanat, imprimerie i asimilati (73) fabricarea articolelor din
Meseriasi si_muncitori calificati in industria | impletitura de pai si alte
alimentara si alte meserii artizanale (74) materiale vegetale
Operatori la instalatii fixe si lucratori asimilati Pmduc“‘?‘ .dve. m_oblller_ !
(81) alte activitati industriale
: T p— : : n.c.a.
Operatori la masini, utilaje si asamblori de
masini, echipamente si alte produse (82)
Industrie Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Industria alimentara si a
alimentara bauturilor

Meseriasi si muncitori calificati in industria
alimentara si alte meserii artizanale (74)

Operatori la masini, utilaje si asamblori de
masini, echipamente si alte produse (82)

Industrie textila
si pielarie

Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31)

Meseriasi si muncitori calificati in mecanica
fina, artizanat, imprimerie si asimilati (73)

Fabricarea
textile

Fabricarea articolelor de
imbracaminte; aranjarea si

produselor

vopsirea blanurilor
Meseriasi si muncitori calificati in industria | Tabacirea si  finisarea
alimentara si alte meserii artizanale (74) pieilor; fabricarea
Operatori la masini, utilaje si asamblori de art'COIe!Or _de volaj sl
masini, echipamente si alte produse (82) marochinarie, a_
harnasamentelor si
incaltamintei
Materiale de | Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Fabricarea altor produse
constructii Meseriasi si muncitori calificati in mecanica | din minerale nemetalice
fina, artizanat, imprimerie si asimilati (73) Industria extractiva
Operatori la instalatii fixe si lucrdtori asimilati
(81)
Operatori la masini, utilaje si asamblori de
masini, echipamente si alte produse (82)
Mecanica Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Dispersie mare
transectoriala

Alte ocupatii asimilate tehnicienilor (31)

Meseriasi si muncitori calificati in industria
extractiva si constructii (71)
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Meseriasi si muncitori calificati in metalurgie,
constructii metalice si asimilati (72)

Meseriasi si muncitori calificati in mecanica
fina, artizanat, imprimerie si asimilati (73)

Operatori la instalatii fixe si lucratori asimilati
(81)

Operatori la masini, utilaje si asamblori de
masini, echipamente si alte produse (82)

Conducdtori de vehicule §i operatori instalatii
mobile (83)

Turism si

Functionari in servicii cu publicul (42)

Hoteluri si restaurante

fina, artizanat, imprimerie si asimilati (73)

Operatori la masini, utilaje si asamblori de
masini, echipamente si alte produse (82)

alimentatie Lucratori in servicii personale si protectie (51)
Meseriasi si muncitori calificati in industria
alimentara si alte meserii artizanale (74)
Resurse Tehnicieni in stiintele vietii, ocrotirea sanatatii | Agricultura, silviculturd si
naturale si si asimilati (32) pescuit
protectia Agricultori si lucratori calificati in agricultura, | Distributia apei;
mediului silvicultura si pescuit (61) salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de
decontaminare
Recuperarea deseurilor si
resturilor de materiale
reciclabile
Tehnici Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Edituri,  poligrafie  si
poligrafice Functionari de birou (41) reproducerea pe suporti a
Meseriasi si_muncitori calificati in mecanica | Inregistrarilor

Subliniem caracterul informativ al estimarilor deoarece acestea s-au bazat pe informatii
statistice incomplete si pe ipoteza ca au avut loc alocari ale fortei de munca (si se va respecta
inclinatia si in viitor) strict in domeniul de activitate si in ocupatia in care se face pregatirea.

Structura estimata pe domenii de pregatire a cererii potentiale la intersectia COR-CAEN,
pentru Regiunea Nord-Est este urmatoarea:

Structura proiectiei cererii potentiale pe domenii de pregatire in Regiunea Nord-Est

%
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2013 2017 2020
|Agricultura 10,5 10,8 10,5
Chimie industriala 0,9 1,0 0,9
Constructii instalatii si lucrari publice 10,7 10,9 10,7
Comer{ 13,2 13,6 13,2
Economic 8,3 8,5 8,3
Electric 4,4 4.8 4,4
Electromecanica 0,9 1,1 0,9
Electronica automatizari 0,3 0,5 0,3
Fabricarea produselor din lemn 3,0 0,1 3,0
Industrie alimentara 1,5 0,0 1,5
Industrie textila si pielarie 9,6 9,9 9,6
Materiale de construcitii 0,8 0,8 0,8
Mecanica 19,0 20,7 19,0
Turism si alimentatie 2,5 2,6 2,5
Resurse naturale si protectia mediului 14,2 14,7 14,2
Tehnici poligrafice 0,2 0,1 0,2

Plecand de la Structura proiectiei cererii potentiale pe domenii de pregatire in
Regiunea Nord-Est, in baza analizei specificului economic si de piata muncii al judetului
Bacau, membrii CLDPS apreciaza ca Structura proiectiei cererii potentiale pe domenii de
pregitire din judetul Bacau este urmatoarea:

Structura proiectiei cererii potentiale pe domenii de pregitire in judetul Bacau

Cerere previzionata de locuri de

munca Oferta IPT Pondere rezultata
Domeniu INCSMPS din analiza si consultare
la nivelul regiunii la orizontul 2020 %
%
2013 2017 2020 BACAU Regiune
RESURSE NATURALE SI PROTECTIA
Ve T 142 | 147 | 142 215 22%
e Industrie alimentara 15 0,0 15 4-6
e Agricultura 10,5 10,8 10,5 8-10
e Silvicultura 0-1
e  Protectia mediului 6-8
INDUSTRIE/PROFIL TEHNIC 47,5 49%
e  Fabricarea produselor din lemn 3,0 0,1 3,0 0-2
e  Electronica si automatizari 0,3 0,5 0,3 8-10
e  Productie media 0 0 0 0
o  Constructii 10,7 10,9 10,7 9-11
e  Mecanici 19,0 20,7 19,0 18-20
e Electric 4,4 4,8 4,4 0-2
e Industrie textila si pieldrie 9,6 9,9 9,6 6-8
e  Materiale de constructii 0,8 0,8 0,8 0
e Electromecanica 0,9 1,1 0,9 0
e  Chimie industriald 0,9 1,0 0,9 0-2
e  Tehnici poligrafice 0,2 0,1 0,2 0-1
SERVICII 30 27%
e Turism 2,5 2,6 2,5 10-12
e Economic 8,3 8,5 8,3 8-10
e Comert 13,2 13,6 13,2 8-10
e Estetica si igiena corpului omenesc 0 0 0 0-2
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Structura ofertei educationale pe niveluri de calificare la nivelul regiunii NORD EST
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Nota: Ponderea de 27% a nivelului 3 pentru continuarea studiilor in invatamant superior in 2017
este conform tintei asumate de Romania prin PNR privind ponderea absolventilor de invatamant

tertiar in 2020.

Se recomanda ca ponderea IPT din totalul ofertei educationale sa fie aproximativ
60%. In cadrul ofertei educationale a IPT aproximativ 40% se recomanda sa fie pentru

calificari de nivel 4 iar 60% pentru calificiri de nivel 3.

4.5. Implicatiile pentru {PT

VVV VYV VYV 'V

in restructurarea si dezvoltarea sistemelor de educatie si formare, asigurarea

competentelor cheie;
Imbunatatirea accesului si participarii la educatie si formare profesionald, a persoanelor

Y

Adaptarea ofertei de formare la cerintele pietei muncii in functie de potentialul economic
al judetului,

Cresterea populatiei cu nivel ridicat de educatie, in special iIn mediul rural, prin cresterea
ofertei de formare continua;

Dobandirea de competente prin asigurarea instruirii practice la agenti economici,
Analiza cererii pe piata fortei de munca a calificarilor de perspectiva pentru dezvoltarea
judetului;
Oferirea de servicii de orientare si consiliere de la intrarea in sistemul de formare;
Recalificarea cadrelor didactice pentru calificari solicitate pe piata muncii;
Promovarea formarii profesionale pe tot parcursul vietiica domeniu major de interventie

provenind din grupuri/comunitdti/medii dezavantajate, vulnerabile din punct de vedere
socio-economic si expuse riscului de excluziune sociald (in special minoritatea roma,
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YV V VYV VV V V

tinerii care parasesc sistemul de stat de protectie a copilului, populatia cu venituri
scazute, persoane cu cerinte educationale speciale, populatia din mediul rural, etc.);
Promovarea spiritului si culturii antreprenoriale in educatia initiala, astfel incat
antreprenorialul s devina o optiune de carierd pentru toti;

Stabilirea de parteneriate active cu partenerii sociali In vederea cresterii gradului de
absorbtie a absolventilor din TVET;

Utilizarea noilor tehnologii in procesul de formare profesionala

Oferirea de alternative prin forme de invatare (seral, frecventa redusa, invatamant la
distantd);

Colaborare sistem IPT - AJOFM, in vederea identificarii calificarilor pentru autorizare
unitatilor IPT ca furnizor FPC si a grupurilor tinta pentru formarea continua;
Consilierea elev - parinte in alegerea carierei, informarea privind tendintele inregistrate
pe piata fortei de munca,;

Realizarea unui sistem de selectie in formare, pe baza aptitudinilor elevilor si a
achizitiilor anterioare
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CAPITOLUL V.
INVATAMANTUL
PROFESIONAL $I
TEHNIC
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5. 1. Indicatori de context

5.1.1.Contextul european

Strategia EUROPA 2020propune o noud viziune pentru economia sociald de piata a
Europei in urmatorul deceniu, care sa ajute Uniunea sa edifice o economie inteligenta, durabila si
favorabild incluziunii, cu niveluri ridicate de ocupare a fortei de munca, productivitate si
coeziune sociala.

La nivel european, cadrul general al strategiei a fost adoptat la Consiliul European din
25-26 martie 2010 si definitivat la Consiliul European din 17 iunie 2010.In document este
propusa abordarea tematica a reformelor concentratd pe 3 priorititi interdependente stabilite la
nivelul statelor membre:

B Crestere inteligenta:

e Dezvoltarea unei economii bazate pe cunoastere si inovare

B Crestere durabila:

e Dezvoltarea unei economii mai competitive, eficiente in utilizarea resurselor si ecologice

B Crestere inclusiva
e Rata ridicata de ocupare, coeziune economica si sociala

Tinte:

B Cresterea ratei de ocupare a populatiei 20-64 ani, de la 69% in prezent, la peste 75%;

B Alocarea a 3% din PIB pentru cercetare-dezvoltare;

B Rata abandonului scolar timpuriu: maxim 10%;

Cel putin 40% dintineri (30-34 ani) sa fie absolventi de invatamant tertiar;

B “20/20/20”: reducerea cu 20% a emisiilor de gaze cu efect de sera, cresterea cu 20% a
ponderii energiei regenerabile in consumul final de energie, cresterea cu 20% a eficientei
energetice, comparativ cu 1990

B Reducerea cu 25% a populatiei aflate sub pragul de saracie
Sursa: Strategia "Europa 2020

Pentru sustinerea celor 3 prioritati si atingerea acestor tinte sunt propuse ca instrumente
de lucru 7 initiative emblematice:

o 3 initiative pentru cresterea inteligenta:
- O Uniune a inovarii;
- OAgenda Digitala pentru Europa;
- Tineret in miscare;
e 2 initiative pentru crestere durabila:
- O Europa eficienta din punctul de vedere al utilizarii resurselor;
-0 politica industriala integrata pentru era globalizarii;
o 2 initiative pentru cresterea incluziva:
-0 agenda pentru noi competente si noi locuri de muncad;
- Platforma europeana de combatere a sardaciei.

Initiativa: “Agenda pentru noi competente i locuri de munca'

Masuri la nivelul statelor membre (selectie):
» Promovarea si monitorizarea implementarii efective a rezultatelor dialogului social
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» Dezvoltarea parteneriatelor intre sectorul educatiei si lumea muncii, in special prin
implicarea partenerilor sociali in planificarea ofertei de educatie si formare profesionala

>

>

Implementarea Cadrului European al Calificarilor (EQF); Cadrul National al
Calificarilor corelat cu EQF

Asigurarea dobdndirii §i recunoasterii, prin invatamantul general, profesional si
superior §i prin formarea adultilor, inclusiv pe cale non-formala sau informald, a
competentelor cerute pentru angajare in formarea continud §i pe piata muncii

Initiativa: “Tineretul in miscare”

Linii de actiune principale:

» Dezvoltarea de sisteme educationale si de formare moderne care sa asigure competente-
cheie si excelenta:

e Investitii mai mari, mai bine {intitesi durabile in educatie si formare; asigurarea celui
mai bun randament al resurselor publice; diversificarea surselor de finantare;

e (Consolidarea actiunilor pentru reducerea abandonului scolar timpuriu;

e Dezvoltarea serviciilor de orientare §i consiliere profesionala: informatii de baza
pentru planificarea carierei (informatii referitoare la parcursurile educationale si de
formare, oportunitdfi de angajare); actiuni de imbunatatire a imaginii sectoarelor si
profesiilor cu potential de angajare;

e Promovarea invatarii si predarii de calitate;

e Accentul pe competentele cheie pentru economia §i societatea bazata pe cunoastere,
de exemplu: a 1invata sa invefi, comunicarea in limbi strdine, competentele
antreprenoriale, TIC, invatarea online, competentele in domeniul matematicii
(inclusiv competentele numerice) si stiingelor.

Comisia a prezentao comunicareprivind competentele in sprijinul invatarii
de-a lungul vietii, care va include propuneri de elaborare a unui limbaj comun intre
sistemul educational si sectorul profesional (Taxonomia europeana pentru aptitudini,
competente si profesii - ESCO).
Cresterea atractivitatii, ofertei si calitatii EFP VET: conform proiectiilor, cca. 50 % din
totalul locurilor de munca din 2020 vor fi pentru calificari de nivel mediu rezultate din
programe de educatie si formare profesionala.
Promovarea experientei timpurii la locul de munca ca factor esential pentru facilitarea
intrarii pe piata muncii si orientarea carierei: programe de tip ucenicie si stagii de practica
de calitate.
Propunerea unui cadru de calitate pentru stagii, inclusiv abordarea obstacolelor juridice si
administrative ale stagiilor transnationale. Sprijinirea unui acces mai bun si a unei
participari mai bune la stagii de buna calitate, inclusivprin incurajarea intreprinderilor sa
ofere locuri pentru stagii si sa devina bune intreprinderi-gazda (de exemplu, prin etichete
de calitate sau premii), precum si prin acorduri intre parteneri sociali si ca parte a politicii
de responsabilitate sociala a intreprinderilor (RSI).

Facilitarea parcursurilor si permeabilitatii dintre EFP si invatamantul superior,

inclusivprin dezvoltarea unor cadre nationale de calificare si prin mentinerea unor

parteneriate stranse cu sectorul profesional.

Extinderea oportunitatilor de invatare non formala si informald; recunoasterea si

validarea acestor tipuri de invatare.

» Promovarea atractivitatii invatdmantului superior pentru economia bazata pe cunoastere:

Marirea proportiei tinerilor care urmeaza un program de studii superioare sau echivalent;
Imbunatatirea calitatii, atractivitatii si capacitatii de adaptare a invatamantului superior;
Ameliorare cantitativa si calitativa a mobilitatii si a capacitatii de insertie profesionala;
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» Sustinerea unei dezvoltari puternice a invatarii transnationale si a mobilitatii profesionale
pentru tineri
e Promovarea mobilitatii tinerilor in scop educational: obiectivul ca pana in 2020 toti
tinerii din Europa sa poata avea posibilitatea de a si petrece in straindtate o parte din
timpul alocat parcursului educational, inclusivprin formare la locul de munca;
e Promovarea mobilitatii profesionale a tinerilor

Sprijin pentru obtinerea primului loc de munca si de inceperea unei cariere.

Comisia va stabili o monitorizare sistematicd a situatiei tinerilor care nu sunt incadrati
profesional si nu urmeaza niciun program educational sau de formare pe baza unor date
comparabile la nivelul UE, ca sprijin pentru elaborarea politicilor si pentru invatarea
reciprocd in acest domeniu.

e Se recomanda statelor membre asigurarea faptului ca toti tinerii sunt incadrati Tn munca,
isi continua studiile sau fac parte dintr-un program de activare in termen de patru luni de
la absolvirea scolii, ca parte a unei ,,garantii pentru tineret”.

» Sprijinireatinerilor cu risc
» Sustinerea tinerilor antreprenori si a activitatilor independente

» Masuri de reducere a somajului si de sprijinire a incadrarii in munca a tinerilor:
[ ]
[ ]

5.1.2. Contextul nagional

Programul de guvernare 2018-2020 reprezinta o provocare pentru Romania atat din
perspectiva oportunitatilor, cat si a riscurilor. Viziunea noastrd de politici publice pleacad de la
premisa construirii unei societati echilibrate, bazate pe principii incluzive. Conform acestui
program la domeniul educatiei vor fi implementate o serie de strategii menite sd faca educatia
captivantd, continud $i coerentd.

1. Pachetul social garantat pentru educatie
= Implementarea unor programe care sa asigure conditii de dezvoltare si formare a tuturor
copiilor, de la nastere si pana la majorat.
= Sprijin acordat parintilor privind cresterea nou nascutilor, prin asigurarea conditiilor de
integrare a copiilor in crese, respectiv pentru acces in invatamantul prescolar.
=  Asigurarea unui invatamant de calitate, in scoli echipate corespunzator, care sd conduca
la modelarea intelectuala si profesionala a elevilor, in paralel cu asigurarea serviciilor de
asistentd medicalad, dezvoltare fizica (in cluburi scolare sportive) si socio-culturala.
= Investitii:
* Reabilitarea / modernizarea cladirilor scolare pentru ca toate unitdtile de
invatdmant sd obtind autorizatii de functionare (sanitara si ISU)
* Mobilier scolar si dotari didactice (aparaturd de laborator, biblioteci) moderne
pentru unitdtile de Tnvatdimant preuniversitar
Pachetul Social Garantat pentru Educatie va fi particularizat in functie de o serie de elemente,
astfel incat sd fie garantata egalitatea de sanse, indiferent de statutul social al familiilor din care
provine copilul, sex, religie, etnie, capacitati psiho-motorii, etc.
2. Dezvoltarea sistemului de educatie timpurie
= Constructia a 2.500 de crese, gradinite si unitati after-school.
= Punerea accentului pe partea educativd a ingrijirii copiilor intre 0 si 3 ani, prin
dezvoltarea curriculum-ului, materialelor didactice si formarea profesorilor.
3. Programe de antreprenoriat de la scoala primara pana la universitati
= Extinderea educatiei antreprenoriale la toate scolile din Romania. Pentru elevii care aleg
filiera vocationala sau pe cea tehnologica, deschiderea unor microintreprinderi (afaceri de
familie etc.) trebuie sd fie principala optiune. Desi este foarte important sd adaptam
invatamantul vocational la traditia economica a unei zone (in sensul existentei
angajatorilor acolo), este chiar mai important s ii Invatam pe elevi ca ei insisi
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pot infiinta afaceri acolo unde este cerere pentru un serviciu, chiar daca un
angajator nu exista.
= Reinfiintarea/modernizarea atelierelor scolare pentru invatdmantul profesional si cel
tehnologic (Perioada 2018-2020).
Obiective: Insuflarea ideii ca un absolvent de scoald vocationald trebuie
sa deschidd o afacere; Furnizarea competentelor practice pentru
deschiderea unei afaceri; Cultivarea unei perspective internationale, astfel
incat afacerile deschise sa lucreze nu doar la nivel national, ci sa si
exporte produse si servicii.
= Organizarea de concursuri antreprenoriale la toate nivelurile preuniversitare concursurile
pot avea mai multe forme, in functie si de ideile mediului de afaceri si de ciclul de studii.
Propuneri: Stabilirea unui buget pentru afacere, urmata de prezentarea de catre elevi a
unui plan de implementare pentru a maximiza un indicator (profit, impact social, etc);
Stabilirea unei propuneri tematice, urmatd de prezentarea de catre elevi a unor propuneri
de afacere care sd atingd un optim perceput de ei intre costuri si beneficii.
= Infiintarea unui Registru National al Mentorilor Antreprenori
= Este vorba despre o bazd de date publicd online care va sta la baza construirii unei retele
de mentori voluntari care sa ajute scolile in domeniul educatiei.

Reducerea ratei parasirii timpurii a scolii este una din principalele tinte ale PNR

Traiectoria tinteipentru perioada 2010 - 2020 vizeaza atingerea unui nivel de 14,8% in
2013, de 13,8% in 2015 si 11,3% in 2020, in conditiile unui scenariu realist de dezvoltare
economica si in care se vor implementa masurile propuse.

An 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Indicator (%) | 18,4 | 17,2| 16,0| 148 | 143| 138 | 133 | 12,8 | 12,3 | 11,8 | 11,3
Romania are in vedere realizarea unei evaluari intermediare in anul 2014 pentru aprecierea
impactului masurilor in atingerea tintei si eventuala corectare a traiectoriei.

-----

Masurile-cheie pentru atingereatintei nationale sunt:

1. Extinderea cadrului de aplicare a reformei educatiei timpurii.

2.  Asigurarea participarii la o educatie de calitate pentru scolarii proveniti din grupurile
dezavantajate

3. Sustinerea i dezvoltarea invatarii pe tot parcursul vietii prin implementarea si
diversificarea programelor in domeniu:A doua sansa (buget estimat pentru 2010-2013:
5 mil. euro) si Scoala de dupa scoala (buget anual estimat: 751 mil. lei).

4.  Revizuirea sau, dupd caz, elaborarea standardelor de calitate pentru invatimantul
preuniversitar precum §i a standardelor ocupationale, de formare §i de pregdtire

profesionald
5. Dezvoltarea invagimdntului profesional, liceal (filiera tehnologicd) si al gcolii post-
liceale, prin:

- introducerea invdtdmantului profesional cu durata de doi ani pentru absolventii
interesati ai clasei a IX-a. Pentru anul scolar 2013/2014, in invatamantul profesional de tip dual
sunt inscrigi cca. 13.000 elevi, fiind semnate contracte cu peste 2.300 companii care asigurd
formarea practica a elevilor. Elevii care frecventeaza aceastd forma de invatdmant primesc o
bursa lunara de 200 lei. Incepand cu anul scolar 2014/2015 se introduce invatiamantul profesional
de tip dual cu durata de 3 ani, pentru care au fost finalizate si adoptate normele metodologice si
planul-cadru de invatamant;

- implementare de programe formare a cadrelor didactice din invatamantul profesional si
tehnic (IPT), finantate prin proiecte FSE/POS DRU, precum: Formarea cadrelor didactice din
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invatamantul profesional si tehnic-profil servicii pentru extinderea metodei moderne interactive
firma de exercitiu, formarea cadrelor didactice in domeniul evaludrii competentelor profesionale,
imbunatatirea calitatii educatiei si formarii profesionale prin retele parteneriale.Prin intermediul
acestor programe sunt create conditii pentru asigurarea de sanse egale la educatie pentru elevii
proveniti din grupurile socio-economice defavorizate;

- prin programul Rechizite scolare, pentru anul scolar 2013/2014, au fost acordate
rechizite scolare pentru un numar de 722.198 elevi;

- prin programul Bani de liceu, pentru anul scolar 2013/2014, au fost acordate burse
scolare unui numar de 98.602 elevi de liceu;

- prin programul Euro 200, 21.077 elevi au beneficiat in anul 2013 de sprijin pentru
achizitionarea de tehnica de calcul;

- elevii claselor pregatitoare, I-VIII, precum si prescolarii beneficiaza de o masa zilnica
prin programul Cornul si laptele s1 de produse apicole si fructe, prin programul Mierea si
fructele.

Legitura cu initiativa emblematica ,,Tineret in miscare”este asigurata prin acele
masuri care vin in intAmpinarea primei directii majore de actiune a acestei inifiative emblematice
si care vizeazad susfinerea invatamantului profesional si tehnic, prevenirea pardsirii timpurii a
scolii, dezvoltarea sistemelor de educatie timpurie si asigurarea accesului la educatie pentru
grupurilor dezavantajate.

In perspectiva abordarii unitare a analizei sistemului de invatimant profesional si tehnic si a
directiilor de actiune necesare a fost adoptat un set comun de indicatoriprivind educatia (vezi
anexe)

Tinte pe termen mediu pentru oferta IPT pe niveluri de formare profesionala si domenii de

pregatire
Sursa de date: analizele CLDPS si CR
Studiu
Pondere rezultata din analiza si consultare previzional
Domeniul de formare la orizontul 2020 (%) var.
Moderat
BC BT NT SV IS VS Regiune

RESURSE NATURALE SI

PROTECTIA MEDIULUI ’ 22 25 21 22 20 25 22% 13,3
- industrie alimentara 4-6 6-8 5-7 6-8 6-8 6-8 6 0,7
- agricultura 8-10 | 10-12 4-6 4-6 8-10 | 10-12 8 10
- silvicultura 0-2 0 2-4 2-4 0 0 3 0
- protectia mediului 6-8 6-8 6-8 6-8 3-5 6-8 5 2,6
INDUSTRIE / PROFIL

TEHNIC 48 51 53 48 50 49 50% 53,1
- fabricarea produselor din lemn 0-2 4-6 4-6 4-6 2-4 0-2 2 15
- electronica §i automatizari 8-10 6-8 6-8 4-6 8-10 6-8 8 35
- productie media 0 0 0 0 0-1 0 0 0
- constructii 8-10 8-10 8-10 6-8 8-10 8-10 8 10,4
- mecanicd 18-20 | 16-18 | 14-16 18-20 | 18-20 | 16-18 18 18,7
- electric 0-2 0-2 4-6 2-4 0-2 2-4 2 4,4
- industrie textila si pielarie 6-8 | 10-12 8-10 6-8 8-10 | 10-12 10 9,4
- materiale de constructii 0 0 0-1 0 0-1 0 0 0,8
- electromecanicad 0 0-2 0-1 0-2 0-2 0-2 2 3,4
- chimie industriala 0-2 0 0-1 0 0-1 0 0 0,9
- tehnici poligrafice 0-1 0 0 00 0 0 0 0,1
SERVICII 30 24 26 30 30 26 28% 33,3
- turism 10-12 6-8 8-10 10-12 8-10 68 10 7,6
- economic 8-10 8-10 8-10 10-12 8-10 8-10 8 12,8
- comert 8-10 6-8 6-8 6-8 | 10-12 8-10 8 12,9
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- estetica §i igiena corpului

omenesc 02| 02| 12 02| 02| 02 2 0

Studiul previzional privind cererea de formare profesionala la orizontul 2013 si in perspectiva 2020 - Componenta
Proiectia cererii de fortd de muncé si a cererii de formare profesionald pe termen mediu si lung - a fost realizat de
catre Institutul National de Cercetare Stiintifica in domeniul Muncii si Protectiei Sociale, partener in cadrul proiectului
,Corelarea ofertei educationale a invatamantului profesional si tehnic cu cerintele pietei muncii, proiect coordonat de
CNDIPT.

5.2. Indicatori de context specifici

5.2.1. Contextul demografic si populatiascolara

. . . Contextul demografic pe grupe de
Contextul demografic este prezentat detaliat si Varsta §it°t§, ,egiﬂnf NE

analizat in capitolul 2, din perspectiva

implicatiilor pentru IPT cu privire la structura | 13%° T

i luti latiei pe grupe de varsta, medii | 1000 e —=-36an
51 Evo _utlapf)pu il pe grup c e . 800 e 7-14 ani
de rezidentdsi sex, structura etnicd, inclusiv | soo 15.24 ani
pentru fenomenul migratiei la nivel judetean. pedl IR ——Total
Pentru orizontul de planificare 2025, cele mai 0

2003 2005 2010 2015 2020 2025
Ani

severe concluzii rezultate din prognozele INS,
sunt inlegdtura cu declinul demografic general,
accentuat pentru populatia tanara, cu reduceri
semnificative pentru populatia de varstagcolara, in paralel cu imbatranirea populatiei. Cele mai
afectate vor fi efectivele din grupa de varsta 0-14 ani si 15-24 ani (care includ elevii de liceu) ce
vor inregistra o scadere de 20,9%( 16% pandin 2015).

5.2.2. Populatia scolarizati pe niveluri de educatie

Pe niveluri de educatie, in figura nr.5.1 (anexa 6.a) se constatd o reducere a
populatieiscolare.
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Evolutia populatiei scolare - Jud. Bacau
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Figura nr.5.1 Evolutia populatiei scolare in Judetul Bacau, 2000 — 2014
Sursa: date furnizate de INS

In orizontul de timp 2000-2014 populatia scolard a inregistrat o scidere cu peste 28%pe
total, cea mai mare scadere fiind in invatamantul profesional, care in anul scolar 2013 — 2014,
fata de finalul anului scolar 2000, reprezenta doar 13% din populatia scolarizata. Nivelul liceal
este sigurul care a inregistrat o crestere de 15%, comparand 2013 — 2014 cu sfarsitul anului
scolar 2000. Daca analizam populatia scolarizatd pe medii atat in mediul urban sicat si in mediul
rural, scaderea este asemanatoare, aproximativ 27%, in intervalul analizat.Consecinta acestui
fapt va fi reducerea normelor din urban si rural in viitorul apropiat.

Evolutia numarului de elevi cupringi in invatamantul liceal
la nivelul judetelor Regiunii
40000
35000
30000
s 25000
s 20000
g 15000
10000
5000
0 Bacdu Botosani lasi Neamt Suceava Vaslul
w 2007 2008 24001 13939 271941 15076 21552 15198
m 2008 2009 24206 14012 27635 18376 29099 15309
= 20092010 25914 16153 30318 20360 32250 17283
u 20102011 26311 17535 32408 21539 317 18264
= 20112012 26802 18611 34447 22364 35791 19449
m 20122013 247% 17103 32705 21665 31852 19244
20132014 23338 16538 30730 19835 30328 17815
20142015 21617 15520 28327 18721 28186 16591
20152016 19899 14518 25522 17694 26538 15185

Figura nr.5.2 Evolutia numarului de elevi cuprinsi in invatamantul liceal — judete si Regiunea
Nord-Est, Sursa: date furnizate de INS
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Evolutia numarului de elevi cupringiin fnvatamantul profesional

la nivel regional

50000
45000
40000
35000
30000
25000
20000
15000
10000
>00g LL L £
Mord-Est | Sud- Est Sud- |Sud- Vest- Vest Nord-Vest | Centru Bucuresti-
Muntenia Cltenia [for
0072008 43989 29035 33063 22202 18863 29527 26724 16932
m20082009| 38371 24330 29979 19676 16128 25882 22114 12774
m20092010| 22646 15108 18042 12100 9925 15874 13517 7633
m20102011 9678 7043 9217 6095 4810 7463 6391 3843
201202 2232 1772 1704 1351 o472 1785 1640 1256
m20122013| 5264 2599 2647 1394 1145 3052 3073 560
20132014|  B748 3035 3614 1635 2082 4080 4587 12
20142015| 13411 5305 6244 3839 3924 7866 8968 1231
20152016| 17826 7445 8001 5879 5327 10068 11807 2029

Figura nr.5.3 Evolutia numarului de elevi cuprinsi in invatdmantul profesional — national si
regional, Sursa: date furnizate de INS

Evolutia numarului de elevi cupringiin fnvatamantul profesional
la nivelul judetelor Regiunii
12000
10000
= 8000
%3:_ 6000
S 00
2000
0
Bacau Botogani lagi Meamt Suceava Waslui
w2007 2008 7383 h464 10494 6209 8433 6006
=008 2009 6292 4993 8781 h573 0a7 7T
=20092010 3707 2999 491 3541 4507 2971
=2010201 1513 1375 1893 1761 1929 1205
m201 2012 276 486 520 397 438 115
m20122013 880 636 1442 hB1 1424 301
20132014 124 87 1718 831 1820 468
20142015 2153 1506 3754 1665 2682 1451
20152016 2955 2039 5240 2092 3302 2198

Figura nr.5.4 Evolutia numarului de elevi cuprinsi In invatdmantul profesional — judete si
Regiunea Nord-Est, Sursa: date furnizate de INS

Din analiza datelor si informatiilor prezentate in graficele din figurile 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, se
constata clar ca numarul elevilor scade, ca urmare a tendintei de scadere a populatiei scolare, de
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asemenea, dupd un declin foarte puternic al numarului de elevi orientati catre scoala
profesionald, n anul 2013, acest indicator a inceput sa creasca.

5. 3. Indicatori de intrare

5.3.1.Rata neta de cuprindere

Rata netd de cuprindere scolard in toate nivelurile de invatdmant — reprezintd numarul
copiilor/elevilor/studentilor in grupa de varsta oficiald de educatie (3-23 ani), cuprinsi in aceste
niveluri de educatie, ca raport procentual din populatia totala din aceeasi grupa oficiala de varsta.
Rata brutd si netd de cuprindere se calculeaza separat pentru invatamintul prescolar, primar si

gimnazial.
Rata neta de cuprindere in invatdmantul gimnazial 2007
-total- 2008
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Conform graficelor 5.5 si 5.6, precum si statisticilor INS, la nivelul judetului Bacaii, in
anul 2015 — 2016, rata neta de cuprindere, pentru invatamantul obligatoriu, a fost 77% pe total,
din care 77% fenimin i 76.4 masculin, iar in urban 108.2% si 59% in rural.

Se impune flexibilizarea normei de predare pe domenii si mai putin pe specializari stricte,
conform centralizatorului, sprijin prin proiecte din fonduri structurale pentru dobandirea celei de-
a doua specializari, programe de reconversie profesionala si cresterea mobilitdtii ocupationale ale
cadrelor didactice tehnice.

Analiza datelor din tabelul de mai jos evidentiaza foarte clar tendinta descrescatoare a
numarului de elevi din invatamantul preunivesritar, atat la nivelul regiunii Nord-Est, cat si la
nivelul judetului Bacdu. Daca pe total existd acest tredn descrescator, la nivelul invatdmantului
superior, din regiune si judet, exista incepand cu 2013 — 2014, o tendinta de crestere a numarului
de studenti.

invitimant
Primar si gimnazial
Judeté -
Anii e fnvata- Post-
Antepre- | Pre- Primar | Gimnazial | mantul | | jcea | PTOFE- liceal | Supe-
scolari scolar scolar Total (cl.1- (cl.V- | special sional si de rior
1Y) VI | (clI- maistri
VIII)
Regiunea
Nord-Est
2010/2011 707377 0 125682 337738 164376 170165 3197 150334 9676 11091 72856
2011/2012 686369 0 123920 323339 158496 161692 3151 157464 2232 13058 66356
2012/2013 675031 0 104048 343996 179139 161596 3261 147365 5264 14887 59471
201372014 658410 0 101189 340345 178028 158983 3334 138584 6748 15369 56175
201412015 664538 2575 98640 335912 177150 155329 3433 128968 13411 15230 69802
Bacau
2010/2011 | 120063 0 23164 60558 29349 30830 379 | 26371 1513 1665 6792
2011/2012 | 114971 0 22386 57832 28452 29011 369 | 26802 276 1786 5889
2012/2013 | 112668 0 18696 61215 32143 28671 401 | 2479 880 2092 4989
2013/2014 | 109431 0 18038 60260 31941 27953 366 | 23338 1124 2089 4582
2014/2015 | 108735 518 | 17399 59179 31537 27279 363 | 21617 2153 2237 5632

5.3.2.Resursele umane din IPT.

La nivelul invatdmantului profesional si tehnic resursele umane sunt foarte bine pregétite,
aspect demonstrat de faptul ca ponderea personalului didactic calificat este mult mai mare decat
a personalului necalificat. Din tabelul 5.7 si graficul urmator se constatd ca in perioada 2011 —
2016, in invatamantul profesional si tehnic 98,5% profesorii erau calificati,
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Evolutia ponderii pers onalului didactic calificat din invatamantulliceal tehnologic, pe
profiluri
100,0%
98,0%
96,0%
94,0%
92,0%
0.0% Invatamant liceal ProfilR tural
nvatamantliceal . rofikesurse naturale -
tehnologic Profil Tehnic si protectia mediului Profil Servicil
m2011-2012 99,2% 99,2% 98,9% 99,4%
m2012-2013 96,1% 96,6% 96,6% 94,0%
m2013-2014 97,4% 97,4% 97,4% 97,1%
2014-2015 98,4% 98,2% 98,2% 99,1%
2015-2016 98,5% 98,7% 98,1% 98,1%
Fig. 5.7.Evolutia personalului didacticin IPT, total national, grupe de varsta
Evolutia ponderilor personalului didactic
pe grupe de varsta
100% 0,7% 0,9% 1,1% 1,4% 2,0%
N% —190% — 202% — 20,6%  214%  214%
80% |— — — — — —
70% — — —— —— — —
60% — — — — — —
. 542% (/AN _— — |
50% 0 55,5 % 57’2% 58,5% 59,9%
40% — — — — — —
30% — — — — — —
20% —
10%
0%
2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016
m25-34 ani 35-54 ani 55-64ani M 65ani si peste

Din cele doud surse mentionate se observa ca, atat la nivel de liceu cat si la nivel de
invatamant profesional, indiferent de mediul de rezidenta, urban sau rural, ponderea cea mai
ridicata o are personalul calificat, personalul necalificatdetindnd o pondere relativ mai crescuta in
mediul rural.

De asemenea ponderea personalului calificat, la nivelul liceului tehnologic, in cele opt
zone educationale este diferita, astfel ponderea cea mai mare este detinutd de zona I Bacau, unde
avem o pondere de 100%, iar cea mai mica pondere apare in zona VIII Podu Turcului cu 81,2%.
De precizat cd in urban nu exista personal necalificat, pentru liceu, iar pentru invatamant
profesional valorile se situeaza intre 98,1 % - urban, zona I Bacau si 77,2 % - rural, zona VI1II
Podu Turcului.

Pe fondul reducerii populatiei scolare sunt necesare masuri adecvate de atenuare a impactului
reducerii de personal in aceasta categorie:
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»  Facilitarea mobilitatii in cadrul sistemului (reglementari mai flexibile pentru incadrarea
profesorilor pe domenii mai largi).

= Sprijin pentru a doua specializare prin studii postuniversitare (finangare prin programe
structurale).

= Programe de formare continud pentru reconversia profesionala si cresterea mobilitatii
ocupationale a profesorilor.

102.00% . Ponderea personalului didactic calificat din invatamantul liceal
regiunea Nord - Est

100,00%
98,00%
96,00%
94,00%
92,00%
90,00%
88,00%

NORD-EST | BACAU | BOTOSANI IASI NEAMT | SUCEAVA | VASLUI
m20112012|  99,03% 99,33% 95,98% 100,00% 98,55% 99,95% 98,61%

20122013, 97,23% 97,67% 93,20% 100,00% 94,91% 98,81% 95,10%
20132014 97,28% 98,11% 95,07% 98,87% 96,50% 98,73% 93,33%
m20142015| 97,98% 99,06% 98,87% 98,66% 99,26% 95,00% 98,24%
20152016 93,36% 99,19% 95,89% 98,69% 98,66% 98,72% 98,19%

5. 3. 3. Resurse materiale si conditii de invitare

Informatiile colectate in cadrul actiunii de monitorizare PLAI 2009-2010 evidentiaza
urmatoarele aspecte privindconditiile de invatare:

Condirii de sigurangd, igiendsi confort pentru elevi:

Din cele 20 de scoli cu clase inIPT monitorizate la nivel regional:

- toate au obtinutautorizatie sanitara de functionare (100%)

- toate au realizat evaluarea riscului la locul de muncainscoala (100%)

- Amenajari pentru accesul persoanelor cu dizabilitati: 50 % au rampe de acces dar numai 67,85
% au grupuri sanitare adaptate pentru persoanele cu dizabilitati

Asigurarea cel putin a dotarii minime necesare:

Din cele 20 de scoli cu clase inIPT monitorizate la nivel judetean:

- 80,28 % au cel putin dotarea minimald asiguratapentru toate atelierele si laboratoarele, iar
19,86 % partial.

Dotare la nivelul standardelor moderne de pregitire profesionala:

Din cele 20 de scoli cu clase inPT monitorizate la nivel judetean:

- Doar 7 dintre acestea (25 %) declara ca au o dotare la nivelul standardelor moderne de pregatire
profesionala, iar 21 (75 %) pentru o parte din ateliere si laboratoare.

- Circa 55 % dingcoli au fost cuprinse In programe de investitiiin ultimii 5 ani (din fonduri Phare
sau guvernamentale). Cu exceptia acestora, in cele mai multe cazuri, starea generala a
infrastructurii (cladirile pentru spatiile de pregatire teoreticasi practica si infrastructura de
utilitati) necesitainterventii de reabilitare sau modernizari, lipsesc o parte din ateliere, cabinete si
laboratoare, iar dotarea existenta este Invechitd (multe din atelierele existente nu au beneficiat de
nici o investitie relevantdin echipamente dupa 1990). Este nevoie de continuarea investitiilor
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pentru modernizarea infrastructuriisi pentru asigurarea dotarilor moderne si a echipamentelor
necesare unui invatamant eficient, centrat pe elev.

Nu toate scolile au amenajarile minime necesare pentru accesul persoanelor cu deficiente
neuromotorii.

Desi dotarea laboratoarelor de informatica s-a imbunatatit substantial in ultimii ani, se
simte nevoia completarii cu PC a dotarii tuturor laboratoarelorsi cabinetelor de specialitate
(pentru dezvoltarea activitatilor de predare-invatare asistate de calculator) si cu softurile necesare
bunei desfasurari a procesului instructiv educativ.

Lipsa manualelor si auxiliarelor curriculare pentru ciclul superior al liceului face imposibila
atingerea standardelor de catre toti elevii liceului tehnologic.

Un numar mic de scolidinlPTdin judet au beneficiat de programul privindinfiintarea unor Centre
de Documentare si Informare (in special scolile Phare). Este importantaextinderea programului
pentru celelalte scoli.

Unitati scolare dezvoltate institutional prin programe de reforma

Sunt prezentatein tabelul de mai jos unitagile scolare ce au beneficiat de finantariin cadrul
programelor de reforma a IPT ale M.E.C.T.S.si U.E.in regiunea Nord — Est.
Unitatiscolarefinantateprin proiecte pe domenii la nivel regional

Proiecte TOTAL Pondere
domeniu

Nr . 2004- | Campus | Unitatis | Pondere in 2013

crt s 2l | AU 2006 | scolar colare realizate %

1 | Agricultura 1 1 2 20 20,60

2 | Industrie 1 2 2 1 6 60 50,60

3 | Constructii 1 1 10 8,40

4 Comert

5 | Servicii 1 1 10 17,80
TOTAL Domenii |1 3 4 2 10 100 100

Analizand alocarilefinanciare pe domeniile sustinute prin programele de reforma se
constataca domeniile constructiisi servicii au fost subfinantateprin programele de reforma ale
MECI, in comparatie cu tendintele de dezvoltare alPTin perspectiva configuratd pentru anul
2013si 2020.

5.4. Indicatori de proces

5.4.1. Mecanisme decizionale §i descentralizarea functionald in IPT

Schimbirile din ultimii ani in sistemul de IPT privind arhitectura traseelor de pregitire cu
finalitati specifice pana la nivelul 3 de calificare pe fiecare rutd, avantajele unui sistem deschis,
cu o mobilitate crescutd pe orizontald si pe verticald, introducerea creditelor transferabile si a
portofoliului personal pentru formarea continud, relevanta sporita a noilor standarde de pregatire
profesionald (SPP), etc. — favorizeaza o mai buna adaptare a ofertei la nevoile beneficiarilor
(inclusivprin posibilitatea unor parcursuri individualizate).

Se retin implicatiile severe ale scaderii demografice, Indeosebi a populatiei scolare, in
paralel cu fenomenul de imbatranire demografica, de care trebuie sd se {ina cont in planificarea
ofertei si a resurselor sistemului IPT pe termen lung.

Raportul numar elevi/numar norme didactice, relativ scazut in prezent poate deveni critic din
perspectiva declinului demografic si a introducerii finantarii per elev — preseaza in favoarea
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masurilor de optimizare a ofertei si a gestiondrii resurselor, inclusivprin colaborarea in cadrul
unor retele de scoli si/sau constituirea de consortii de scoli.

Gradul de acoperire cu profesori si maistri calificati este foarte bun, in judetul Bacau dar
in perspectiva 2020 se prevede 0 crestere majora a normelor didactice pentru maistrii instructort,
ca urmare a revitalizarii scolii profesionale.

Se recomandi consolidarea structurilor consultative din IPT si cresterea rolului
partenerilor sociali in planificarea ofertei §i antrenarea sporitd a acestora in procesele
decizionale, sustinerea eforturilor prinintroducerea unui sistem de asigurare a calitagii si
promovarea retelelor de colaborare intre scoli.

La nivelul judetului exista bine stabilita reteaua parteneriald intre unitatile scolare dinIPT
care au derulat proiecte Phare Tvet si celelalte unitati scolare, ceea ce permite un flux
informational si un bun schimb de bune practici intre acestea In scopul cresterii calitatii actului
managerial si a planificarii operationale pe termen mediu si lung, precum si a adaptarii strategiei
didactice la nevoile actuale ale elevilor.

Planificarea in IPT va avea in vedere stabilirea unor tinte masurabile privind ratele de
tranzitie la urmatorul nivel de calificare, care sa tina cont de politicile educationale, finalitatile in
plan ocupational pe fiecare traseu si nivel de pregatire, dar si de specificul si interesele
particulare ale grupului tinta.

Se va promova in randul elevilor posibilitatea in scrierii si parcurgerii invatamdantului
profesional de 3 ani si a parcurgerii stagiilor de pregdtire practicd dupa finalizarea
invatdmantului obligatoriu, la clasa a X-a — liceu tehnologic in vederea obtinerii unei calificari de
nivel 3 si a gasirii unui loc de munca pe piata muncii.

5.4.2. Asigurarea calitatii in |1PT

La nivel national, activitatileprivind asigurarea calitatii in sistemul national de invatamant

sunt coordonate de catre cele doudagentii- ARACIP (pentru invatdmantul preuniversitar),
respectiv ARACIS (pentru invatdmantul superior).
Mecanismul de asigurare a calitatii utilizat este construit pe autoevaluarea din partea scolii,
confruntata cu vizite de evaluare externaambele fiind structurate pe acelasii set de indicatori
(descriptori de performantd). Rezultatele evaluarii se regasesc in planurile de imbunatatire a
calitatii.

Pentru anul scolar 2016-2017, un numar de 7 unitati scolare din judef au solicitat si au
primit autorizarea de functionare provizorie pentru noi calificari.

Introducerea sistemului de asigurare a calitatii in IPT va furniza pentru procesul
deplanificare strategica la toate nivelurile (planurile regionale si locale, planurile de actiune la
nivelul scolii) un set de indicatori standard (benchmark) care sa faciliteze decidentilor
comparatiile in cadrul sistemului si compatibilizarea intre cerere si ofertd. Conducand la
cresterea transparentei fata de beneficiari, mecanismele de asigurare a calitdtii vor avea un
impact decisiv in motivarea si implicarea partenerilor sociali in planificarca ofertei si a
strategiilor de imbunatatire.

5.4.3. Servicii de orientare §i de consiliere

Necesitatea unor masuri vizdnd cresterea gradului de acoperire si a calitatii serviciilor de
orientare si consiliere, cu privire la numarul de ore de consiliere/elev, numarul de elevi testati
aptitudinal si consiliati pentru o decizie informata in alegerea carierei, respectiv a traseului de
pregatire.

Masuri propuse:
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> Reducerea, pana in 2015, la max. 600 a numarului de elevi arondati/consilier si cresterea numarului de
consilieri in mediul rural;

» Realizarea unui numar mediu de minim 2 ore de consiliere specializata / elev, pentru elevii din clasele
terminale in vederea tranzitiei la urmatorul nivel ISCED sau integrarea pe piata muncii;

> Proiectarea si implementarea unui calendar obligatoriu de activitati de informaresi consiliere pentru:

- clasa a VIl1-a: oferta de formare la nivel judetean/regional,

- clasa a X-a liceu tehnologic si clasele XII liceu tehnologic, invatamant profesional si alternative de

angajare si/sau de continuare a studiilor.

Adoptarea unui sistem unitar de raportare si a unui indicator calitativ de evaluare a activitatii
serviciilor de orientare si consiliere cu privire la fundamentarea acestora pe informatiile
relevante de pe piata regionald-locala a fortei de munca.

» Implicarea partenerilor sociali in actiuni de orientare siconsiliere pentrucariera;

* Colaborarea scolilor, in retea, pentru elaborarea de materiale de promovare acarierei pe fiecare domeniu de
pregatire;

« Sistem unitar de raportare si indicatori calitativi de evaluare a activitatilor sirezultatelor serviciilor de
consiliere din regiune, adoptat si implementat la nivel regional pana in 2013;

* Informatii de calitate accesibile elevilor privind oportunitagile de cariera, oferta sialternativele in cadrul
sistemului de TPT.

Fig. 5.8. Evolutia numarului de elevi pe total si in IPT

14001 EVOLUTIA NUMARULUI DE ELEVI
12000 CUPRINSI IN SISTEMUL DE iNVATAMANT
2002 - 2013
10000 -
2000 - —o—l'(:iielevi cupringi in cl.
o e e
4000 +
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Fig. 5.9. Evolutia numarului de elevi in IPT pe profile
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Analizand datele din graficele 5.8 si 5.9se constata o reducere a numarului de elevi in
intervalul 2002 — 2014, proportia de reducere fiind aproximativ egald pe total sistem de
invatimant preuniversitar si la nivelul invatimantului profesional si tehnic. In cadrul IPT cel mai
solicitat profil este cel tehnic, urmat de servicii si apoi resurse naturale si protectia mediului

5.5. Indicatori de iesire

5.5.1. Rata netd de cuprindere in sistemul de educatie §i formare profesionala

Datele privitoare la rata de cuprindere sunt prezentate in Anexa 6.f.

a. Analizand rata neta de cuprindere (fig.5.10) pe toate formele de invatdmant a populatiei
scolare de sex masculin, in perioada 2003-2012 se observa o tendintd de crestere
accentuatd in 2005-2006, urmand apoi pastrarea aproximativd a valorii ca si in perioada
2008-2010.

b. Analizdnd evolutia ratei de cuprindere, prezentatd in figura 5.11. se observa ca la
invatdmantul prescolar se inregistreaza o crestere mare a ratei de cuprindere si un trend
crescdtor pentru invatamantul liceal si descrescator pentru SAM.

Nota: Datele statistice cu privire la rata de cuprindere pe medii de rezidenta nu sunt relevante
pentru invatamantul liceal si profesional, deoarece se refera la locatia scolii si nu la domiciliul
elevilor.
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Fig. 5.10.Rata neta de cuprindere in invatamant %

In perioada 2003- 2011 rata de cuprindere a elevilor in invatimantul obligatoriu a crescut

datorita politicilor MEN de atragere a elevilor prin diferite forme de burse, alocatii de sprijin, in

timp ce rata de cuprindere a elevilor din ciclul superior are valori aproximativ constante, cu
usoare fluctuatii de la unu la altul.

5.5.2. Gradul de cuprindere in invatamant (rata specifica de cuprindere scolard, pe
vdrste)

Evolutiaratei nete de cuprindere in invatamant

" -Jud. Bacau -

""’cnﬂ_
120.00 S

100.00 H wﬂ- - -
C"‘i‘-r-— — % =
- e T Te]
80.00 + u i 7050 et
[59.70] @ ---- Py  §
60.00 E 5
40.00
20.00
0.00 + = —
Inv. primar  7-  Inv.gimnazial Inv. obllgatorlu Clasele IX-X  Secundar sup. 15-18 ani
10 ani 11-14 ani 7-16ani 15-16 ani clasele XI-XIl 17-

O02005/2006 m2006/2007 O02007/2008 @m2008/2000 m2009/201 O.Ii

02010/2011 m2011/201202012/2013 m2013/2014

Fig. 5.11. Evolutia ratei nete de cuprindere in invatamant

Se observa, in graficul de mai sus, un grad mare de cuprindere pentru populatia scolara
din invatdmantul primar §i gimnazial, invatamant obligatoriu, cu scaderi ale valorilor pentru
invatamantul liceal, indeosebi in ultima perioada, si mai ales pentru formarea in Invatamantul
superior.
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5.5.3. Rata abandonului scolar, pe niveluri de educatie ISCED

In anexa 6.h sunt prezentate analize ale ratei abandonului in perioada 2009-2014 pe medii
de rezidenta si zone ocupationale. Din analiza datelor rezulta ca la toate formele de invatamant s-
a manifestat o scddere a abandonului scolar. Cele mai mari rate de abandon scolar se
inregistreaza la invatamantul liceal si profesional, grupa de varsta 15-19 ani, deoarece conditiile
materiale si financiare ale familiillor din care provin acesti elevi sunt precare, salariile
intretindtorilor de familie sunt cele mai scazute, caz fericit daca parintii lucreaza, sau lipsesc
categoric (pentru marea majoritate).

Fig. 5.12. Rata abandonului anual in perioada 2009-2015  (liceal, profesional, primar si
gimnazial), Sursa ISJ Bacau

Rata abandonuluigcolarin invatamantul primar si gimnazial populatia de sex masculin
Regiunea...........
35
3
25
2
T i
1 R
05 -
0 - - : : :
Roménia Nord - Est Bacéu Botogani lagi Neamt Suceava Vaslui
= 2006 2007 22 22 31 22 22 23 16 19
m 2007 2008 22 23 31 24 24 21 16 22
= 2008 2009 18 17 23 17 19 13 14 19
m 2009 2010 17 16 25 16 14 16 11 16
= 2010 2011 19 16 23 16 16 19 08 13
m 20112012 2 15 19 15 11 17 11 18
= 20122013 15 15 16 19 17 1 14 17
w2013 2014 17 14 18 14 14 11 1 18
2014 2015 21 17 22 14 15 18 16 2

Rata abandonuluigcolarininvatamantul gimnazial
populatia de sex feminin
Regiunea.............
35
3
25
- 2
1.5 B
1 -
0.5 -
0 Nord - Est Botogani lagi Nearrt Suceava Vaslui
2006 2007 21 2 3 19 1.7 18 15 2
m 2007 2008 2 2 3 2 15 17 13 26
u 2008 2009 18 17 21 18 13 17 13 21
w2009 2010 15 14 23 12 11 13 1 17
= 2010 2011 19 15 23 13 12 17 1 18
= 20112012 17 13 19 13 08 12 1 16
20122013 16 14 21 14 17 07 11 1.1
w2013 2014 17 13 18 13 12 1 1 12
2014 2015 19 16 22 18 12 14 14 17
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Rata abandonului gcolar in invatamantul liceal si profesional
Regiunea Nord-Est
12
10
8
2 6
4
2
0
Romania | Nord- Est Bacau Botosani lagi Neamt Suceava Vaslui
2010 2011 42 45 44 6,1 36 42 41 54
2011 2012 42 48 48 10,1 25 37 53 3,7
2012 2013 29 31 31 3,2 37 5,5 1,2 24
2013 2014 29 3,2 3,2 5 2,6 33 28 33
m 2014 2015 3,5 3,7 39 4.2 3,6 31 3,2 45

a. La nivelul judetului indicatorul a inregistrat o evolutie oscilantain perioada 2009-2015,
b. Rata abandonului in mediul urban si rural evolueaza diferit de la un nivel de invatamant la
altul; astfel pentru nivelul primar si gimnazial rata de abandon este mai mare in rural decat in
urban, iar pentru nivelul liceal si profesional este mai mare in mediul urban.
c. Rata abandonului inregistreaza urmatoarele variatii pe nivele de educatie/formare intre 2009 —
2015:

- in ciclul primar se situeaza intre 0,43% (2013/2014) si 1,7% (2009/2010)

- in ciclul gimnazial variatia este sensibila (in 2009 - 2,5%, in 2014 — 0,58 %)

- In ciclul liceal si profesional se evidentiaza o scadere semnificativa de 1a4,5% 1n 2009 si

1,39% in 2013-2014, cu fluctuatii de la unu la altul
d. In figurile de mai sus (5.12) se constata o tendintd de scidere a ratei abandonului scolar in
intervalul 2009 — 2014, ceea ce reprezinta un aspect pozitiv demn de mentionat, una din
motivatii fiind si stimularea elevilor si a familiilor acestora prin diferite tipuri de burse si ajutoare
financiare, de catre stat.

Rata abandonului scolar continud sa constituie motiv de ingrijorare in special la
liceu(tehnologic) ciclul inferior, in mediul rural si in cazul categoriilor dezavantajate.
Pentru remedierea acestui indicator se recomanda:

e Monitorizarea atenta a indicatorului la nivel de scoala
e Cresterea eforturilor conjugate  (scoala-familie-comunitate) pentru  prevenirea

abandonului prin programe sociale, asigurarea burselor de studiu, activitati extracurriculare.
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5.5.4. Rata de absolvire, pe niveluri de educatie ISCED

In Anexa 6 sunt prezentate datele privind evolutia ratei de absolvire pe zone ocupationale si pe
nivele de educatie/formare in perioada 2000-2014. Din analiza datelor rezulta urmatoarele:

Rata de absolvire in invatamantul gimnazial
-Total-
120
100
80
® 60
40
20
0 P "
Romania 1. Nord - Est Vaslui
m 2006 - 2007 855 86.6 828 88.3 86.1 851 909 86.6
= 2007 - 2008 875 871 829 925 885 837 874 899
w2008 - 2009 86.2 86 837 88.1 86.3 828 86.7 89.2
u2009- 2010 896 881 834 899 882 876 917 883
u2010- 2011 103.3 1043 96.1 108.3 107.8 95 107.6 112.6
2011- 2012 86.1 858 796 857 885 808 878 932
w2012- 2013 822 808 7 827 797 823 838 786
m2013- 2014 84 838 795 851 818 86.6 882 824
u2014- 2015 85.3 86 819 88.35 837 871 904 854

Rata de absolvire in invatamantul liceal
100 ~Total-

90

20

70

60

R 5

40

30

20

10

0 Romania 1. Nord - Est Vaslui

=2006-2007| 535 451 452 446 39 491 417 499
m2007-2008] 644 56 534 562 49 64 616 576
m2008-2009| 595 516 504 505 426 547 605 575
=2009- 2010 803 66 644 648 559 728 727 721
m2010-2011| 789 67.2 625 63.7 615 668.1 788 685
m2011-2012] 792 663 649 695 55.4 708 775 701
2012-2013[ 849 735 M7 735 57 839 84 844
m2013-2014| 789 694 649 643 67 7 771 64.1
m2014- 2015|891 807 738 74 821 857 858 807
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Rata de absolvire in invatamantul profesional
-Total-
60
50
40 i I
R 30
20
10
0 1. Nord
Romania ) E(:t ) Bacau Botogani lagi Neam{ Suceava Vaslui
= 2006 - 2007 39.5 42.8 40.2 435 439 39 432 477
m2007 - 2008 33.2 343 29.7 346 36.6 334 35.6 36
2008 - 2009 39.5 39.8 324 426 42 381 415 451
m2009-2010 35 36.9 291 399 36.5 404 379 41.8
m2010- 2011 13.9 13.5 10.3 15.4 10.8 17.5 14 15.4
m2011-2012 19 28 14 6.7 2 23 38 11
m2012-2013 25 35 22 48 38 26 5 18
2013-2014 56 76 6.7 73 8.1 6.2 " 39
m2014-2015 54 7.3 5.3 78 8 78 9.4 49

a. In judetul Bacau rata de absolvire (calculati ca procentul absolventilor unui anumit nivel de
educatie din totalul populatiei in varsta teoretica de absolvire specifica nivelului respectiv de
educatie) se situeaza in valorile medii ale regiunii NE.

b. La nivelul judetului rata de absolvire in mediul rural este mai mica decat cea din mediul urban
(de ex. in 2009 valoarea ratei n urban este 92,27% in timp ce in rural, numai 87,79 %; rata de
absolvire, in urban, a crescut in perioada 2006-2009 cu 2,45%, in timp ce in rural a scazut cu
aproximativ 3,85 % in perioada analizata.

5.5.5. Rata de succes

In anexa 6.j. sunt prezentate datele privind rata de succes in perioada 2002-2012 pe baza cirora
formuldm urmatoarele concluzii:

- In perioada 2002-2010 atat rata de succes la testul national cit si la bacalaureat este in
crestere cu 11% la testul national si cu 22% la bacalaureat.

- La tezele cu subiect unic din 2009-2010 s-au obtinut cele mai bune rezultate in zonele I —
Bacau, VI — Onesti si V — Tg. Ocna, iar la polul opus se situeaza zona VIII — Podu Turcului.

- La examenul de bacalaureat din 2010 s-au obtinut cele mai bune rezultate in zona VI Onesti
(98,01%) si ceva mai slabe in zona VIII — Podu Turcului (73,12%).

incepénd cu anul 2010, rata de succes la invatamantul liceal a cunoscut o scadere accentuata,
ca urmare a cresterii exigentelor la examenul de Bacalaureat, astfel daca in anul 2010, la nivel
national rata de succes era de 77,2%, la nivelul regiunii Nord-Est de 77,2%, iar la nivelul
judetului Bacau de 77,4%, in 2013, ponderile au scazut la 49,3% la nivel national, 51,4% la nivel
regional si 51,5% la nivelul judetului. Acest aspect indica o scddere a motivatiei pentru invatare
a elevilor si a calitatii educatiei (fig. 5.16)
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" Rata de succes - invatamant liceal
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Fig. 5.16. Rata de succes in judetul Bacau la liceu, 2006 - 2013

Rata de succes -invatamant profesional si de ucenici
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100 | | m2007/2008
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Fig. 5.16. Rata de succes in judetul Bacau la invatdmantul profesional, 2006 - 2013

Spre deosebire de liceu, la invatdmantul profesional rata de succes este de peste 95%, in
acelasi interval de analizd, 2006 — 2013, atat la nivel national, regional si judetean, ceea ce
explica atractia mai mare a absolventilor de gimnaziu catre Invatamantul profesional, care le
ofera sustinere financiara si stagii de practica la agentii economici, i chiar locuri de munca dupa
certificare.

5.5.6. Rata de tranzitie la urmatorul nivel de educatie

In anexa sunt prezentate date privind tranzitia la urmatorul nivel ISCED grupate pe ani scolari,
zone ocupationale si nivele ISCED. Din analiza datelor constatam urmatoarele:
a. Rata de tranzitie a absolventilor de la clasa a VIII-a la clasa a 1X-a are valori oscilante,
conform graficului 5.17, in perioada 2004 — 2014;
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b.

Ratele de tranzitie ale elevilor de la clasa a IX-a liceu si SAM — Invatamant profesional
cunosc un trend descendent pana la nivelul anului scolar 2008 — 2009, dupa care se
inregistreaza o crestere;

Rata de tranzitie in IPT de la clasa a X-a la clasa a Xl-a, adica de la invatamantul
obligatoriu la ciclul superior, a avut o evolutie buna, cea mai mare ratd fiind in anul
scolar 20012 — 2013, in anul scolar 2013 — 2014 inregistrandu-se o scadere de la 92% la
85%.

Fig. 5.17. Rata de tranzitie de la cls. VIII la cls IX

98.00 1

97.00 A

96.00 -

95.00 A
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. Rata tranzitie VIII/ IX

Fig. 5.18. Rata de tranzitie de la cls. VIII la cls IX liceu si invatamant profesional
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Fig. 5.19. Rata de tranzitie a absolventilor cls. X liceu in cls. XI

Il. Rata tranzitie total X/XI, perioada 2005 -
2014
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In orizontul de timp 2020 se urmareste prevenirea si corectarea fenomenului de parasire
timpurie a scolii, prin mentinerea/reintegrarea ineducatiesi formare profesionala a elevilor cu risc
de parasire timpurie a scolii. In acest scop se pot elabora proiecte cu finantare POSDRU
care,prinactiunilefinantate,urmaresc asigurarea conditiilor necesare pentru a asigura furnizarea
competentelorsi abilitatilorde baza pentru toate categoriile care, din anumite motive, au fost
nevoite, sau sunt in prezent supuse riscului de a abandona/parasi timpuriu scoala. Sunt avute in
vedere proiecte implementate la nivel regional, interregional sau local, la nivelul invatamantului
prescolar, primar si secundar (ISCED 0-3), destinate grupurilor vulnerabile cu precadere
(populatia rroma, persoanele cu dizabilitati si persoanele din mediul rural etc.). Crearea si
dezvoltarea retelelor si parteneriatelor intre scoli, institutii locale, servicii de ocupare, servicii
sociale si de sanatate etc. pot contribui la prevenirea fenomenului de parasire timpurie a scolii si
reintegrarea ineducatie a celor care au parasit timpuriu scoala.

Masuri de implementare a programelor:

- Organizarea campaniilor de crestere a gradului de constientizarein vederea prevenirii i
reducerii fenomenului de parasire timpurie a scolii;

- Dezvoltarea si furnizarea serviciilor de orientare, consiliere si asistenta educationaldin vederea
prevenirii fenomenului de parasire timpurie a scolii (pentru persoanele cu risc de parasire
timpurie a scolii si pentru familiile acestora);

- Activitati de adaptare/dezvoltare a curriculumului dininvatamantul prescolar pentru formarea
competentelor cheie, inclusiv elaborarea de materiale didactice si de invatare si adaptarea
acestora la specificul si nevoile prescolarilor;

- Dezvoltarea si furnizarea activitatilor de tipul gradinita de familie;

- Elaborarea/dezvoltarea/testarea/implementarea metodologiilor si solutiilor alternative si
educationalein vederea pregatirii pentru debutul scolar;

- Diversificarea, dezvoltarea si furnizarea serviciilor de consiliere pentru parinti pentru a intelege
importanta educatieisi a interventiei timpurii, precum si rolul lor ineducatia copiilor;

- ldentificarea/detectarea/analiza/remedierea problemelor de sandtate care pot afecta dezvoltarea
mentala, socialasi viitorul parcurs educationalsi profesional al populatieiscolare, in special
ininvatamantul prescolarsi primar;

- Promovarea si sustinereadezvoltdrii parteneriatului de tipul scoala-comunitate-parintisi
realizarea de activitatieducationaleintegrate, in parteneriat, pentru prevenirea abandonului si
parasirii timpurii a scolii, in special ininvatdmantul prescolarsi secundar superior;
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- Reintegrarea tinerilor delicventi ineducatie;

- Crearea si dezvoltarea retelelor si parteneriatelor intre scoli, institutii locale, servicii de
ocupare, servicii sociale i de sanatate etc.in vederea prevenirii fenomenului de parasire timpurie
a scolii i reintegrarea ineducatie a celor care au parasit timpuriu scoala;

- Dezvoltarea si furnizarea activitatilor de educatie remediald (validarea invatarii anterioare,
detectarea lacunelor in pregatire, ore de recuperare, orientare psihologicdsi profesionala,
indrumare etc.);
- Dezvoltarea si furnizarea activitatilor de tipul ,,Scoaladupad scoald” (in special cursuri de
alfabetizare si de formare a abilitatilor numerice etc.);

- Dezvoltarea activitatilor de tipul ,,Scoala de vard/duminica”si de gradinita, in special pentru
persoanele apartindnd grupurilor vulnerabile si familiilor acestora;

- Furnizarea programelor flexibile de educatie de tip ,,A doua sansa” care urmaresc dobandirea
competentelor de bazasi dezvoltarea abilitatilor personale pentru cei care parasesc
timpuriu/abandoneazdscoala, inclusiv pentru populatia adulta;

- Elaborarea cercetarilor, studiilor, analizelor si sondajelor in domeniul pardsirii timpurii a scolii,
ratei scazute de participare la educatiesi pentru a sprijinicrestereaflexibilitdtiiineducatia de tip
»Adoua sansa”;

- Dezvoltarea si implementarea metodologiilor si instrumentelor inovatoare ce se adreseaza celor
care parasesc timpuriu scoala;

- Sprijin pentru dezvoltarea invatarii non-formale si informale pentru cei cu risc de parasire
timpurie a scolii si pentru cei care parasesc timpuriu/abandoneazascoala;

- Sprijin pentru formarea profesorilor, a formatorilor si a altor categorii de personal care lucreaza
cu persoane cu risc de parasire timpurie a scolii, cu cei care parasesc timpuriu scoalasi populatia
adultaineducatia de tipul ,,a doua sansa”;

- Dezvoltarea actiunilor specifice pentru imbunatatireasi promovarea abilitatilor sociale in scopul
facilitarii integrarii sociale a celor care parasesc timpuriu scoalasi a populatiei adulte ineducatia
de tip ,,A doua sansa”;

- Sprijinireaactivitatilor care urmarescintroducerea unei abordari care integreazaprincipiul
egalitatii de sanse si de gen ininstrumentele si mecanismele de reintegrare a celor care au parasit
timpuriuscoala;

- Introducerea de sesiuni de formare specificaprivind egalitatea de gen, egalitatea de sansa,
nediscriminarea si respectul diversitatii;

- Integrarea in cadrul instrumentelor si metodologiilor dezvoltate a principiului dezvoltarii
durabile, in vederea cresteriiconstientizarii asupra problemelor de mediu si de prevenire a
poluarii, managementul schimbarii etc.;

- Dezvoltarea si implementarea sesiunilor de formare TIC, cursuri de limbi straine pentru
grupuriletinta;

- Activitatiinovatoare, interregionale si transnationale pentru prevenirea si corectarea parasirii
timpurii a scolii;

Conform definitiei Eurostat, indicatorul se refera la tinerii din grupa de varsta 18-24 de ani care
au parasit sistemul de educatie, cu doar invatamantul secundar inferior sau mai putin (maxim
ISCED 2) absolvit.

Datele la nivel national indica, desi in scadere in ultimii ani, rata de pardsire timpurie a
sistemului de educatie este mai mare decat media europeand (UE-27 si UE1S), departe de {inta
UE care prevede o ratd medie de abandon scolar timpuriu de maxim 10%, pand in 2010.
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5.5.7. Rata de pardsire timpurie a sistemului educational

Tabelul 5.14. Rata de parasire timpurie a sistemului educational - tineri 18-24 ani (%) —

Total
200 | 200 | 200 | 200 | 200 [ 200 | 200 [ 200 | 200 | 200 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5
UE (28
state) : : 170 | 164 | 16.0 | 157 | 153 | 149 | 147 | 142 | 139 | 134 | 127 | 11.9 | 11.2 | 110
Romania 229 | 217 | 230 | 225 | 224 | 196 | 179 | 173 | 159 | 166 | 193 | 181 | 17.8 | 17.3 | 181 | 19.1
Nord-Vest 237 | 250 | 28.0 | 253 | 204 | 165 | 153 | 125 | 12.2 | 151 | 182 | 149 | 149 | 154 | 17.7 | 169

Rata de parasiretimpurie a scolii(Sursa Eurostat)

Evolutia ratei de parasire timpurii a sistemului educational
(18-24ani) %

UE (28 state) Romania Nord-Est

N 2000 m 2002 m 2004 W 2006 2008 ® 2010 m2011 m2012 m2013 = 2014 = 2015

Potrivit Comisiei (COM), in 2009 peste sase milioane de tineridin UE au parasit sistemul
de educatie si formare, obtinand doar calificari de nivelinferior, in cel mai bun caz. Parasirea
timpurie a scolii ingreuneaza dezvoltarea economica si sociald si reprezinta un obstacol serios in
calea indeplinirii obiectivelor strategiei Europa 2020.Comunicarea lansatda de COM,
Combaterea parasirii timpurii a scolii: o contributie esentiala la agenda Europa 2020, prezinta
situatia de ansamblu in Uniune in ceea ce priveste parasirea timpurie a scolii, cauzele principale
ale acesteia si riscurile pentru dezvoltarea societatii si economiei, propunand totodata modalitati
mai eficiente de abordare a acestei probleme.Propunerea COM contine orientari care sa ajute
statele membre in elaborarea unor politici cuprinzatoare si realiste de reducere a parasirii
timpurii a scolii. Conform EUROSTAT, sapte state membre - Austria, Republica Ceha,
Finlanda, Lituania, Polonia, Slovacia si Slovenia - au coborét rata parasirii timpurii a scolii sub
pragul de 10 %, in timp ce trei state membre - Malta, Portugalia si Spania - au inca rate de peste
30 %, iar unele tari cu rate initiale mai ridicate, printre care Romania, Italia, Cipru si Portugalia,
au inregistrat reduceri semnificative.

Comisia men{ioneaza cd pdrasirea timpurie a scolii reprezintd o problemd complexa, care
nu poate fi rezolvata doar prin politici educationale, si recomanda ca strategiile nationale de
reducere a pardsirii timpurii a scolii sd abordeze concomitent politicile educationale, de tineret
si sociale, si sa includd masuri de prevenire, interventie si compensare.

Prevenirea parasirii timpurii a scolii trebuie sd inceapa cat mai repede posibil,
prinsprijinirea copiilor in activitatea de invatare si prin prevenirea conditiilor care ar putea duce
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la parasirea timpurie, precum obligativitatea repetdrii unui an scolar sau lipsa unui sprijin
corespunzator pentru copiii cu limbi materne diferite.

COM propune totodatd ca masurile de interventie si abordeze rapid si eficient
dificultatile actuale, precum absenteismul scolar si nivelurile scdzute de performantd, iar
masurile de compensare sa ofere oportunitati de invatare de tip ,,a doua sansa", inclusiv ore
suplimentare la scoala si posibilitati pentru tinerii adulti de a se reintegra 1n sistemul de educatie
si formare.

Parasirea timpurie a scolii ar putea fi redusd, de asemenea, §i prininstituirea unei mai
bune cooperari intre statele membre ale UE, schimbul de bune practici si utilizarea mai bine
directionata a finantarii UE.

Sursa: Guvernul Romaniei-Departamentul pentru Afaceri Europene

5.5.8. Procentul elevilor cu nivel scazut al competentelor de citire/lectura (PISA)

Sursa datelor: Consiliul Uniunii Europene, Raportul comun al Consiliului si al Comisiei pentru
2008 privind progresele inregistrate referitoare la punerea in aplicare a programului de lucru
,Educatie si formare profesionalda 2010

JInvitarea de-a lungul vietii in serviciul cunostintelor, creativitatii si inovarii”, Bruxelles, 31
ianuarie 2008

5.5.9. Ponderea populatiei cu virste cuprinse intre 20-24 ani care au absolvit cel putin
invatamdntul secundar superior

Zona/Anul Niveluri ISCED 2111 2014 | 2015 | 2016
Invatamantul secundar superior si postliceal non-tertiar
Uniunea Europeani (28 | (nivelurile 3 si 4) - general 2.6 2.5 2.6
state) Invatimantul secundar superior si postliceal non-tertiar
(nivelurile 3 si 4) - vocational 6.5 6.3 5.8
Invatamantul secundar superior si postliceal non-tertiar
. (nivelurile 3 si 4) - general 28 | 3.0 3.0
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5.5.10. Rata de participare in formare continud a populatiei adulte (25 — 64 ani)

Conform informatiilor, Sursa datelor: Eurostat [trng_lfse_04], se constata procentul
foarte mic pentru Romania, fatd de media UE, dar chiar si asa acesta are o tendinta de scadere
din 2012 péana in 2016.

Fig. 5.20 — Rata de participare la educatie si formare profesionald a populatiei intre 25 — 64 ani
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Analiza datelor statistice aratd cdin ceea ce priveste invdtarea pe tot parcursul
vietii Romaniase situeaza mult sub obiectivele stabilite. O privire mai atenta asupra ratelor de
participare afortei de munca la sistemul de educatie si formare arata faptul ca invatarea pe tot
parcursulvietii are o relevanta considerabil scazutd in Romania: doar 1,6% din forta de munca a
participatla educatie si formare profesionald in anul 2011, ceea ce demonstreazd progrese
extrem descizute in ultimii cinci ani. In perioada 2007-2011, la nivelul ratelor de participare s-a
inregistrat o crestere de doar 0,3 puncte procentuale.

5.6. Indicatori de impact

5.6.1. Impactul sistemului de invatamdant profesional §i tehnic asupra ratei somajului

In anexasunt evidentiate datele referitoare la evolutia ratei somajului pe domenii de
activitate economica; in figurile 5.21-5.22 sunt reprezentate ponderile absolventilor someri din
totalul somerilor inregistrati, pe domenii de activitate, in perioada 2003-2013, cu grafice pentru
perioada 2010 — 2013.

Tabelul nr. 5.21

Inv. SOMAS”
Domeniul de ~ [Profilul «liceu| Domeniul - {SUp. Tota Din carg absolvenj

pregafire- ruta | tenologic | grupe 2003 2004|2005 2006 2007 {2008 2009 2040 | 2014 2012{ 2015 2003 {2004 2005 2008 | 2007 12008 2009 | 2010 {2011 {2012 2013
progresivade | (ruta directs) | specializ. a

Relevania pentu IPT*

calificare (prin SAM) sc.postliceald
112003 2004) 2005) 2008 { 2007 {2008 {2009 {2010 2011 2012201512003 | 2004 2005 | 2008 | 2007 {2008 {2009 {2010 {2011 {2012 FZm
Resurse naturale gi prot. mediulf 31f or| 8| 50| S| 6| 72| W 7{ 6 9 O B 4 0] af 2 B O 0 0 0
Senvici Total 91 562f Srof 497f 4oof 6O5{ 1074) 222) 243) 234) 256 1o 166| 126 9[ 83f 109f 16 70] %) 116) 133
Tehnic Total 25 186) 156 30| 136] 196| 32 34 GO 6 75 60) 89 S| M0 S| 8 37 Bf 4f 65 4

Total general T4T) 605| T40{ GBaf 678[ 870 458 2701 09| 329f 32 231( 283 184 164) 195) 228( 31| 9B 106} 1681) 16
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Din analiza datelor retinem urmatoarele concluzii
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Fig. nr. 5.22. Evolutie
somaj — absolventi someri
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a. Rata somajului pentru absolventii 2003-2010 este oscilantd (cresteri si scaderi) in judetul
Bacau, pentru calificarile din domeniul: constructii, electronica, comerf, alimentatie publica,
servicii. In celelalte sectoare se inregistreazi variatii ale ponderii somerilor tineri in totalul
somerilor inregistrati la AJOFM, cu cresteri sau descresteri in ultima perioadd datorita
falimentarii IMM-urilor mici de profil
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- mecanica in zonele 111, IV, V

- industria textila (2003 — 0,6 %, 2010 — 0,95%)- cresterea somajului remarcata si prin

folosirea fortei de munca din tarile estice (zonele 11, I1I)

- chimiaindustriala (2003 — 0,85%, 2010 - 0,85%) - fiindinfluentata de inchiderea

combinatelor RAFO si Carom Onesti (zona V, VI)

- constructii, instalatii si lucrari publice (2003 - 0,9%, 2010 — 0,68%) este in scadere,

datorita cresterii cererii pe piata muncii (zona I, V, VI)

- silvicultura - cunoaste o descrestere incad din 2003- 0,2%, pana la 2010 - 0,1%,
absolventii fiind foarte putin cautati (zona IV)

- industria alimentard — ponderea somerilor este cea mai scazutd 0,15% 1n 2005 si a
cunoscut valori ridicate pana in 2010 - 0,35 % (zona I, VI)

- fabricarea produselor din lemn - cunoaste o crestere a ratei somajului din 2003 (1,5%)

in 2010 (2,60%) (zona I, IV)

b. Intre anii 2003-2010, reduceri semnificative ale ratei somajului se inregistreazi la urmitoarele
domenii:
- electromecanica, electronica si automatizari, electric, silvicultura, comert, alimentatie si
turism — cu peste 50 % in 2010 fata de 2003 (zona I, VI)
- reduceri cu mai putin de 50% se gasesc: mecanicd, constructii, chimieindustriala,
industria alimentara, agricultura, industrie textila (zona I, III, VI)
C. Cresteri ale ratei somajului s-au inregistrat in industria lemnului cu mai pugin de 50 %

Concluzii

» populatia scolarizata in prescolar este in crestere datorita cresterii demografice;

» scaderea semnificativa la nivel gimnazial si primar poate fi determinata de pierderile de
populatie scolara la tranzitia de la un nivel la altul de scolarizare, migratiei fortei de munca,
rata natalitatii foarte mica;

» mentinerea populatiei scolare la nivel liceal si profesional poate fi justificata de
introducerea invatamantului obligatoriu de 10 clase, acordarea de burse si bani de liceu;,

» exista o reducere ingrijordatoare a formarii pe nivel 5 (scoala postliceald), sub media
regiunii NE care se datoreaza preferintei de a accede in invatamantul superior si a taxelor
ridicate; se spera ca prin subventionarea acestui nivel de catre MEN calificarile vor deveni
mai atractive §i va creste interesul pentru scoala postliceala.

a. Analizadnd evolutia acestui indicator, din fig. 5.10 constatam ca acesta a avut o tendinta de
scadere in perioada 2003-2010. Aceasta tendintd poate fi cauzatd de scaderea demografica in
judetul Bacau, precum si de parasirea timpurie a educatiei/formarii.

b. Daca analizam indicatorul pe medii de rezidentd constatam reducerea populatiei scolarizate
atat in mediul urban cat si in mediul rural, usor descendent in perioada 2003-2005 si semnificativ
in 2005-2010.

c. Analizand datele din Anexele 5.1.3 si 5.1.4. se constata ca in anul 2010 fata de 2003 exista o
tendinta descrescatoare

d. Raportata la populatia judetului, populatia scolara din cele 8 zone ocupationale este neuniform
repartizatd, variind intre 33.052 — urban (zona I Bacau) si 3.549 — urban (zona V Tg. Ocna); iar
in rural indicatorul variaza intre 11.839 — zona VII Sascut si 2.637 — zona II Buhusi.

e. Analizand datele privind formarea profesionald urban/rural, pe nivel III avansat, se constata ca

in mediul urban indicatorul cunoaste o descrestere accentuata din 2003 -1323 elevi, la 178 in
2010.

155



D) A “ v A
? PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI PROFESIONAL SI
TEHNIC (PLAI), BACAU 2014-2020, actualizat 2018

5.7. Oferta scolilor din IPT judetean

5.7.1. Evolutia planurilor de scolarizare

Comparand planul de scolarizare realizat

80,00 2011-2012 fatd de planul de scolarizare din

perioada 2003/2004 se constatd o scadere

60,00 — === | semnificativd a cuprinderii elevilor in IPT,

4000 dupa desfiintarea scolilor de arte si meserii,

’ incepand cu 2009/2010, de la 69,93 % elevi

20,00 in IPT — 2003, la 54,07% valoare inregistrata

in 2011-2012, iar in 2014 — 2015, la liceu

0,00 & T —— 1 | tehnologic procentul a fost de 46,49% din

123456 789101112131415161718 | total, fira a lua in considerare si elevii
cuprinsi in Invatdmantul profesional.

Nu se realizeaza o orientare corecta si riguroasa de catre consilierii scolari, aceasta efectuandu-se
mai mult de dirigin{i, sau indeosebi de parinti, pentru elevii din clasele V-VIII, nu 1i se aplica
teste de aptitudini si nu sunt suficient

% Evolutia ponderii pe profile, cl. alX -a consiliati pentru a alege in cunostinta de

70

Liceui tehnoogic (plan scolarizare realizat) -

-tehnic

-servicii

-resurse naturale
si protectia
mediului

cauza viitoarea profesie, urmand traseul

60 - jud.Bacau B2002/300 profesional ceIA ~mai apropiat
50 - 3* competentelor dobandite, a aptitudinilor
40 - ”3003”200 si priceperilor de lucru formate.

30 1 02004200 ‘ _
20 A 5 Se observa din figura care reprezinta
10 evolutia ponderii pe profile a planurilor
D p

de scolarizare din perioada 2002-2003
pana in prezent, o crestere a numarului
de elevi care au optat pentru profilul
servicii, aproape o dublare a valorii in

2007-2009 fata de 2002/2003, conform
celor prevazute in PLAI

5.7.2. Analiza ofertei pentru anul gcolar 2018-2019

Datele din tabelul nr. 5.24 evidentiazd tendinta existentd deja, conform careia
aproximativ 50% dintre absolventii clasei a VIII-a se orienteaza spre invatamant liceal filiera
teoreticd, 43% spre filiera tehnologica si doar 7 % spre invatdmantul liceal vocational.

De asemenea la nivelul invatamantului profesional si tehnic situatie se diferentiaza pe
profile:

LICEU TEHNOLOGIC

e profil tehnic:
- pentru anul scolar 2018 — 2019 singurul domeniu care a realizat si depasit planul de scolarizare
este Estetica si igiena corpului omenesc, procent de realizare 110.7%;
- la domeniul constructii instalatii si lucrari publice realizarea planului de scolarizare este de
50%. Desi la invatdmantul profesional domeniul mecanic este foarte cautat, la liceu, in acest
domeniu planul de scolarizare in 2018 — 2019 a fost realizat in procent de 54%;
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- 0 pozitie mai buna o au domeniile: electromecanic cu 80% si protectia mediului cu 80.7%;

o profil servicii:
- turism si alimentatie: 17 clase propuse in acelasi interval de analiza, realizate 16;
- economic — 15 clase propuse, 15 realizate;
- comert — 1 clase propuse si 1 realizata;
- estetica si igiena corpului omenesc - 1 propus si realizat;

e profil resurse naturale si protectia mediului:
- agricultura — in anul scolar 2018 — 2019 au fost propuse 4 clase, 4 fiind realizate;
- protectia mediului — 5 clase propuse si 4 realizate
- industrie alimentara - 2 propusa si 2realizata.

Concluzii

La nivelul invatamantului liceal tehnologic, ramane inca in topul preferintelor domeniul
economic, urmat de turism si alimentatie si electronica automatizari. Domeniile cel mai pugin
cautate sunt fabricarea produselor din lemn, constructii si instalatii publice, comert.
INVATAMANT LICEAL

_ Tabelul nr. 5.24 ANALIZA PLANULUI DE SCOLARIZARE REALIZAT PENTRU CLASA A IX-A
INVATAMANT LICEAL CU FRECVENTA - ZI, INVATAMANT DE STAT, IN ANUL SCOLAR 2018-

2019
Plan
aprobat PLAN
Existent clasaa IX-a, | REALIZA
clasaa IX- Zi T
DOMENIU a, zi 2018-2019 clasaa IX- | Ponder
FILIERA/PROFILU | SPECIALIZAR L - g ;
2017-2018 (inclusiv a, zi e plan
L E SREEAT R suplimentiri | 2018-2019 | realizat
II DE BAZA e e
, modificari)
Nr. | Nr. Nr. Nr.
clas | elev N locur | clas N7
. clase : elevi
e | 1 e
TOTAL CLASA A IX-A
Zl,
din care: 159 | 4326 162 4536 154 4208 92.8%
1) Filiera Teoretica, total,
din care: 85 | 2367 84 2352 83 2330 99.1%
Profil Real, total, din care: 51 | 1408 49 1372 48 1357 98.9%
Matematica-
informatica 30 820 30 840 29 810 96.4%
Stiinte ale naturii 21 588 19 532 19 547 102.8%
Profil Uman, total, din
care: 34 959 35 980 35 973 99.3%
Filologie 15 424 17 476 17 461 96.8%
Stiinte sociale 19 535 18 504 18 512 101.6%
2) Filiera Tehnologica,
total, din care: 60.5 | 1609 64 1792 57 1478 82.5%
Profil Tehnic, total, din
care: 16.5 408 19 532 14 353 66.4%
Fabricarea 0 0 0 0 0 0
produselor din
lemn #DIV/0!
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Electronica
automatiziri 4 117 3 84 2 56 66.7%
Productie media 0 0 0 0 0 0 #DIV/0!
Constructii
instalatii si
lucrari publice 2 48 15 42 1 21 50.0%
Mecanica 6 134 8 224 5 121 54.0%
Electric 1 17 2 56 2 48 85.7%
Industrie textila
si pieldrie 1.5 34 25 70 25 62 88.6%
Materiale de
constructii 0 0 #DIV/0!
Electromecanica 2 58 2 56 15 45 80.4%
Chimie
industriala 0 0 0 0 0 0 | #DIV/0!
Tehnici
poligrafice 0 0 0 0 0 0 | #DIV/O!
Profil Servicii, total, din
care: 33 902 34 952 33 878 92.2%
Turism si
alimentatie 14 391 17 476 16 441 92.6%
Economic 16 423 15 420 15 379 90.2%
Comert 2 58 1 28 1 27 96.4%
Estetica si igiena 1 30 1 28 1 31
corpului
omenesc 110.7%
Profil Resurse naturale si
protectia mediului, total,
din care: 11 299 11 308 10 247 80.2%
Agricultura 4 95 4 112 4 76 67.9%
Silviculturd 0 0 0 0 0 0 | #DIV/0!
Protectia
mediului 5 140 5 140 4 113 80.7%
Industrie
alimentara 2 64 2 56 2 58 #REF!
3) Filiera Vocationala,
total, din care: 13.5 350 14 392 14 400 102.0%
Profil sportiv 5 131 5 140 5 141 100.7%
Profil teologic 3 63 3 84 3 83 98.8%
Profil muzica 1 28 1 28 1 34 121.4%
Profil coregrafie 0.5 14 1 28 0.5 14 50.0%
Profil teatru 0 0 0 0 0 | #DIV/0!
Profil arte vizuale 2 56 2 56 25 68 121.4%
Profil patrimoniu-cultural 0 0 0 0 0 0 | #DIV/0!
Profil pedagogic 2 58 2 56 2 60 107.1%

In tabelul 5.25. este prezentata situatia scolarizarii in invatamantul profesional de stati,
care se afld in al patrulea an de implementare. Din cifra de scolarizare propusa s-a realizat 84 %
in judetul Bacau ceea ce reprezintd un procent bun comparativ cu celelalte judete din tard, dar
mai putin fata de anul scolar 2017 — 2018. Domeniile agriculturd, industrie alimentara, estetica
si igiena corpului omenesc realizand integral planul de scolarizare si chiar inregistrand depasiri,
datoritd numeroaselor solicitari din partea elevilor.

Tabelul nr. 5.25 Analiza planului de scolarizare realizat
la invatimantul profesional de stat pentru anul scolar 2018-2019
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Plan aprobat
clasa a IX-a, zi Plan realizat
Domeniul de pregitire / Calificarea 2018-2019 clasaalX-az Pondere
profesionala (inclusiv suplimentari, 2018-2019 plan realizat
modificari)*
Nr. clase Nr. locuri Nr. clase Nr. elevi
TOTAL GENERAL, din care, pe domenii de
pregatire si calificari: 56 1568 47 1326 84.6%
TOTAL Mecanica, din care, pe calificari: 21 588 19.5 524 89.1%
Mecanic utilaje si instalatii in industrie 0.5 14 0.5 16
114.3%
Sudor 15 42 1.5 39 92.9%
Lacatus mecanic prestari servicii 1 28 1 21 75.0%
Mecanic auto 11.5 322 11.5 305 94.7%
tinichigiu vopsitor auto 2 56 1 32 57.1%
Mecanic agricol 1 28 1 28 100.0%
Confectioner tamplarie din aluminiu si mase 1 28 1 28
plastice 100.0%
Operator la masini cu comanda numerica 0.5 14 05 14
100.0%
Mecanic aeronave 1 28 1 27 96.4%
Lacatus constructii structuri aeronave 1 28 0.5 14
50.0%
TOTAL Electromecanica, din care, pe
calificari: 1 28 0 0 0
electromecanic utilaje si instalatii industriale 1 28 0 0 0.0%
TOTAL Electronica automatizari, din care, pe
calificari: 1.5 42 1.5 45 107.1%
Electronist refele de telecomunicatii 1 28 1 28
100.0%
Electronist aparate si echipamente 0.5 14 0.5 17
121.4%
TOTAL Chimie industriala, din care, pe
calificari: 0.5 14 0 0 0.0%
Operator industria chimica anorganica 0.5 14 0 0
TOTAL Materiale de constructii, din care, pe 0 0 0 0 #DIV/0!
calificari:
TOTAL Electric, din care, pe calificari: 2.5 70 1.5 42 60.0%
Electrician exploatare joasa tensiune 1 28 1 27 96.4%
Electrician protectii prin relee, automatizari gi | 1 28 0 0 0.0%
masuratori in instalatji energetice
Electrician constructor 0.5 14 0.5 15 107.1%
TOTAL Constructii instalatii i lucrari publice, | 3.5 98 3 83 84.7%
din care, pe calificari:
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Zidar-pietrar-tencuitor 1 28 1 29 103.6%
Instalator, instalatii tehnico-sanitare si de gaze | 2.5 70 2 54 771%
TOTAL Agricultura, din care, pe calificari: 2 56 2 66 117.9%
Agricultor culturi de camp 1 28 1 30 107.1%
Lucrator in agroturism 1 28 1 36 128.6%
TOTAL Silvicultura, din care, pe calificari: 0 0 0 0 #DIV/O!
TOTAL Comert, din care, pe calificari: 3 84 2 57 67.9%
84 2 57
Comerciant-vanzator 3 67.9%
#DIV/0!
TOTAL Turism si alimentatie, din care, pe
calificari: 13 364 11 347 95.3%
Cofetar-patiser 1.5 42 1.5 43 102.4%
Ospatar (chelner) vanzator in unitéti de
alimentatie 8 224 6.5 202 90.2%
Bucatar 35 98 3 102 104.1%
#DIV/0!
TOTAL Industrie alimentara, din care, pe
calificari: 1 28 1 30 107.1%
Brutar-patiser-preparator produse fainoase 1 28 1 30 107.1%
#DIV/0!
TOTAL Fabricarea produselor din lemn, din
care, pe calificari: 3 84 3 61 72.6%
Operator la fabricarea cherestelei 05 14 0.5 12 85.7%
Tamplar universal 25 70 25 49 70.0%
#DIV/0!
TOTAL Industrie textila si pielarie, din care, pe
calificari: 2 56 0.5 14 25.0%
Croitor imbracaminte dupa comanda 1 28 0 0
0.0%
Confectioner produse textile 1 28 0.5 14 50.0%
#DIV/0!
TOTAL Tehnici poligrafice, din care, pe
calificari: 0.5 14 0.5 14 100.0%
Tiparitor ofset 05 14 05 14 100.0%
#DIV/0!
TOTAL Estetica si igiena corpului omenesc,
din care, pe calificari: 1.5 42 1.5 43 102.4%
Frizer - coafor - manichiurist - pedichiurist 15 42 1.5 43
102.4%
#DIV/0!
TOTAL Productie media, din care, pe
calificari: 0 0 0 0 #DIV/0!
#DIV/0!
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5.7.3. Proiectul planului de scolarizare pentru anul scolar viitor. Tinte pe termen
mediu pe domenii de pregdtire

Prognoze privind dezvoltarea regionala la orizontul 2020

Datoritda schimbarilor provocate de efectele crizei economice, segmentul economic
reflectd o instabilitate care nu permite formularea de tinte concrete pe termen lung, in acest
context apreciem ca analizele efectuate reflectd specificul regional si tintele formulate raman o
directie de dezvoltare in viziunea optimista de realizare a unei economii echilibrate, dinamice si
durabile, astfel respectarea tintelor se va face sub rezerva necesitatii actualizarii cu informatii
specifice la nivel local in PLAI privindsomajul, dinamica economica, investitii la nivel local,
modificari ale sistemului educativ.

Pe baza analizelor prezentate in document §i in urma consultarii membrilor CLDPS si CR
au rezultat urmatoareletinte prognozate privind ponderea previzionatd a cererii formarii
profesionale si a domeniilor economice la orizontul 2020.

5.7.4. Invitamantul Profesional 2018

Incepand cu anul scolar 2012-2013 MECTS propune pentru absolventii clasei a IX-a
liceu tehnologic, o forma de continuare a studiilor adaptata la nivelul de pregatire al unor elevi si
la cerintele pietei muncii.

Astfel, in judetul Bacau, dupa o analiza minutioasa a optiunilor elevilor din luna octombrie a
anului scolar 2011-2012, s-au propus 30 de clase pentru invatamantul profesional, clasa a X-a.

Pentru anul scolar 2018 — 2019 numarul de clase realizat pentru invatamant profesional
de stat a fost de 47 din cele 56 propuse, dintre care 2 jumatati sunt de invatamint dual. La
inceputul anului scolar 2018 — 2019 planul de scolarizare la nivel liceal a fost realizat in
proportie de 92%, iar la filiera tehnologica de 82,5%. . Detaliat pe filiere situatia este
urmatoarea: 92% procent de realizare a planului de scolarizare la filiera tehnologica. 82,5% la
filiera tehnologica si 102% la vocational.

Fiecare unitate de Tnvatamant si-a promovat oferta la nivelul scolii si la nivel judetean
prin intermediul sedintelor cu directorii, cadrele didactice si cu parintii, la care au participat si
patronatele, agentii economici si societatea civila.

Ministerul Educatiei va derula in continuare, in scopul sustinerii financiare a elevilor
care vor urma cursurile invatamantului profesional proiectul Alege-ti drumul, prin care se va
asigura suma de 200 RON pentru fiecare elev scolarizat in aceasta forma de invatamant.

In saptamanile meseriilor derulate anual, scolile au promovat oferta de scolarizare pentru
invatamantul profesional prin derularea unor activitdti specifice: vizite la agentii economici,
dezbateri si mese rotunde la care au participat reprezentantii comunitatii locale si de afaceri,
unde elevii §i parintii au avut posibilitatea sa se informeze asupra domeniilor si calificarilor
scolarizate, dotarii cu echipamente atit din unitatea scolard cat si de la agentul economic, durata
de scolarizare si structura curriculara.

5.7.5. Oferta scolilor din IPT pentru formarea adulfilor

Analizand raportul dintre unitdfile scolare care ofera programe de formare nivel 3 si unitatile
scolare acreditate pentru formarea adultilor (vezi anexa 5.26) constatdm urmatoarele:

- numarul de cursanti este scazut fatd de media regiunii, concentrarea de absolventi fiind in
municipiul Bacau (zona I)— pe nivel I si II.

- CUrsantii care doresc s urmeze acest tip de formare prefera cursurile gratuite oferite de AJOFM
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5.7.6. Retele parteneriale

In cadrul unitatilor IPTdin judet s-au creat incepand cu anul 2001-2002 retele parteneriale prin
care scolile au avut posibilitatea sd comunice, sd stabileasca relatii de colaborare, sd schimbe
experiente si bune practici intre ele in scopul cresterii calitagii procesului de Invatimant, a
abordarii strategiilor didactice diferentiate si a centrarii educatiei pe elevi.

Retele create in cadrul proiectelor Phare Tvet

Scoala Phare TVET 2001-2003
coordonatoare

Unitate scolara alocata

Colegiul Tehnic ,,Grigore Cobalcescu”,
mun. Moinesti

Liceul Tehnologic, sat Faget, comuna
Ghimes-Faget

Colegiul Tehnic ,,Letea”, mun. Bacau

Colegiul Tehnic ,,A. Saligny”, mun. Bacau
Colegiul ,,Grigore Antipa”, mun. Bacdu
Centrul Scolar de Educatie Incluziva Nr. 1,
mun. Bacdu

Colegiul Tehnic ,,D. Mangeron”, mun.
Bacau

Liceul Tehnologic ,J. M. Elias”, comuna
Sascut
Liceul Tehnologic,,Petru Rares”, mun.
Bacau

Colegiul Tehnic ,,K.N. Karrpen”. mun.
Bacdau

Colegiul Economic ,,Jon Ghica”, mun Bacau
Grup Scolar ,,C. Brancoveanu’ ”, mun Bacau

Colegiul Tehnic ,l. Borcea”, oras
Buhusi

Scoala Postliceala Sanitara ,,Christiana”,
mun. Bacau

Scoala Postliceala FEG, mun. Bacau
Colegiul ,,Mihai Eminescu”, mun. Bacau

Colegiul Tehnic ,.D.Ghika”, oras
Comanesti

Liceul TehnologicDarmanesti
Centrul Scolar de Educatie Incluziva Nr.2,
Comanesti

Colegiul Tehnic »P. Poni” , mun.
Onesti

Colegiul Tehnic ,,Gh. Asachi”, mun. Onesti
Liceul Tehnologic, mun Onesti

Liceul Tehnologic, oras Tg.Ocna

Scoala postliceala ,,Carol Davilla”, mun.
Onesti

Liceul Tehnologic, comuna Rachitoasa

Liceul Tehnologic,,G. J. Cancicov”, com.
Parincea
Liceul Tehnologic,,Al. Vlahuta”, com. Podu
Turcului

Exemple de bune practice in IPT in nodurile retelei aflandu-se scolile care au beneficiat

de proiecte Phare Tvet

Scoli participante Obiective Coordonare

Retele sectoriale / retele | - Consolidarea achizitiilor din | scolile Phare / alte
tematice (retea de retele) Programul Phare TVET si|scoli, pe  domenii
- Scolile Phare si celelalte scoli | dezvoltarea expertizei (urmeaza sa fie stabilit)
din IPT din jud. Bacau si | - Consolidarea parteneriatelor sociale

parteneri sociali) — urmeaza sa | - Optimizarea si  dezvoltarea
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fie constituite

resurselor
- Promovarea unor
parteneriat
Grupuri de
tematice:

- Obsevatorul pietei muncii

- Promovarea carierei

- Asigurarea calitatii

- Metodica: invatarea centratd pe

elev;

materiale de invatare

- Standarde si curriculum

- Formarea profesorilor

- Elevii cu CES

proiecte in

lucru sectoriale /

Retele de diseminare

- Scolile Phare TVET si alte
scoli din reteaua IPT jud.
Bacau (urmeaza sa fie alocate)

Diseminare si asistentd catre scolile
din afara programului:

- Invatarea centrata pe elev

- Standarde si curriculum

Scolile Phare

- Asigurarea calitatii

- Elevii cu CES
Asistarea noilor scoli Phare 2004-
2006

- Comisia pt. asigurarea
calitatii

- Comisia metodica

- Comisia pentru CES

- Comisia dirigintilor

- Catedre/arii
curriculare

- Diseminare si formare interna
- Planuri de imbunatatire
- Antrenarea Partenerilor sociali

Retele interne

In scolile Phare din jud. Baciu

- Activitatile comisiilor din
scoala

- Activitatile pe arii curriculare
- Scheme de mentorat pentru
profesorii debutanti

5.7.7. Parteneriate scoali — intreprindere, active in 2017 - 2018

Anexa 13, din partea a doua a PLAI, prezinta situatia relatiilor de parteneriat intre unitéati
scolare TVET si parteneri In formare profesionala.
Din analiza datelor precizam urmatoarele:
» La nivel judetean numarul partenerilor este cel putin triplu decat cel al furnizorilor de
formare;
» cele mai solicitate domenii sunt industria textild, mecanica, agricultura, industria lemnului,
comert, electric
Dintre actiunile cu impact strategic pentru progresul planului de masuri se desprind cele care
recomanda consolidarea si extinderea retelelor de colaborare intre scoli (asociind si retele de
parteneri sociali) care impreund sd-si propuna:

» investigarea nevoilor de calificare dintr-un sector de activitate sau arie teritoriala de interes
comun,

» coordonare in retea (sau formarea de consortii scolare) pentru planificarea ofertei pe baza
unei strategii comune pe termen lung (segmentarea ofertei prin diferentiere/eliminarea
paralelismelor intre scoli teritorial apropiate, acoperirea rationala a nevoilor de calificare
etc.);
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» anticiparea §i asigurarea la nivelul retelei a posibilitatilor de constituire a claselor pentru
continuarea studiilor in ciclul superior al liceului - in cadrul fiecarui traseu de pregatire

planificat;

» colaborare pentru elaborarea de materiale de promovare a carierei pe fiecare domeniu de

pregatire;

» colaborare 1n teritoriu pentru asistentd specializatd, consiliere si sprijin in favoarea
familiilor/elevilor cu risc de abandon timpuriu (din medii sociale sau etnice defavorizate,
familii de emigranti, familii monoparentale etc.

5.8. PRINCIPALELE CONCLUZII DIN ANALIZA i.P.T. JUDETEAN

Concluzii

Implicatii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT

CONCLUZII DESPRINSE DIN ANALIZA INDICATORILOR DE CONTEXT

Concluzii desprinse din
contextul european de politici
in educatiesi formare
profesionala

» Crestereasanselor de ocupare a absolventilor de
invatamant profesional;

» Dezvoltarea competentelor antreprenoriale

» Cresterea adaptabilitatii fortei de munca

» Promovarea sanselor egale pentru participare la piata
muncii

> Crestereaimplicariiscolilordin IPT in programe de
masuri active pentru ocuparea fortei de munca.

» Dezvoltarea serviciilor de orientare si consiliere
profesionala

» Cresterea atractivitatii ofertei si calitatii educatiei si
formarii profesionale in IPT conform proiectiilor (cca. 50 %
din totalul locurilor de muncadin 2020 vor fi pentru
calificari de nivel mediu rezultate din programe de
educatiesi formare profesionala)

Concluzii desprinse din
asumarea  contributiei  IPT
pentru indeplinirea celor 3
prioritati din Strategia Europa
2020 pentru crestereinteligenta,
durabilasi inclusiva

» Dezvoltarea parteneriatelor intre sectorul educatieisi
piata muncii, in special prin implicarea partenerilor sociali
in planificarea ofertei de educatiesi formare profesionala.

» Implementarea Cadrului European al Calificarilor
(EQF);

» Asigurarea dobandirii si recunoasterii,
prininvatamantul general, profesional si superior si prin
formarea adultilor, inclusiv pe cale non-formala sau
informala, a competentelor solicitate pentru angajare in
formarea continudsi pe piata muncii.

» Dezvoltarea de sisteme educationalesi de formare
moderne care sa asigure competente-cheie si excelenta.

Concluzii desprinse din

contextul educational

» Realizarea unor legaturi compatibile intre ciclurile de
invatamant si cerintele unei educatii moderne

» Dezvoltarea invatdmantului profesional,
(filiera tehnologica) si al scolii postliceale.

» Modernizarea si descongestionarea curriculumului.

» Sustinereasi dezvoltarea invatarii pe tot parcursul
vietiiprin implementarea si diversificarea programelor in
domeniul educatiei adultilor

liceal

Concluzii desprinse din

> Planificarea ofertei si a resurselor sistemului IPT pe
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contextual demografic

termen lung trebuie sdfind cont implicatiile scaderii
demografice, indeosebi a populatieiscolare, in paralel cu
fenomenul de imbatranire demografica.

» Masuri compensatorii pentru scaderile demografice
princresterea ratei de cuprindere, prevenirea abandonului si
oferte de formare profesionald pentru adulti.

DESPRINSE DIN ANALIZA |

NDICATORILOR DE INTRARE

Raportul numar elevi/numar
norme didactice

» Crearea consortiilor scolare in vederea realizarii
transferului de elevi si normarea personalului didactic in
cadrul aceluiasi consortiu.

Resursele umane din IPT

» Masurile privind dezvoltarea profesionald a
personalului didactic din IPT trebuie si vizeze:
competentele metodice;actualizarea competentelor de
specialitate cu accent pe noiletehnologii si schimbarile
organizationale din mediul economic; competente aferente
noilor calificari cerute pe piata muncii.

» Reducerile prognozate pentru populatia ocupata in
invatamant cauzate de reducerea previzionata pentru
populatia scolara atrage dupa sine identificarea si
planificarea unor masuri adecvate (mobilitate in cadrul
sistemului, reconversie profesionald, masuri compensatorii (
prevenirea abandonului si oferte de formare profesionala
pentru adulti etc.)).

Resursele materiale si
conditiile de invatare

» Necesitatea derularii programelor de dotare cu
echipamente didactice pentru pregatirea de specialitate.

» Identificarea unitatilorscolare viabile ce necesita
dezvoltarea infrastructurii si a dotarilor la nivel regional si
local.

» Necesitatea unor programe de reabilitare si
modernizare a infrastructurii, o planificare strategica a
interventiilor la nivel de judetsi regiune, aprobate de
structurile parteneriale locale si regionale

> Infiintarea consortiilorscolarein vederea utilizarii in
comun a spatiilor scolare, echipamentelor didactice, sali de
sport, camine, cantine scolare

DESPRINSE DIN ANALIZA |

NDICATORI DE PROCES

Mecanismele decizionale si
descentralizarea functionala
in TVET

> Consolidarea structurilor consultative din IPT si
cresterea rolului partenerilor sociali in planificarea ofertei si
antrenarea sporitd a acestora in procesele decizionale
inclusiv accesarea finantarilor.

» Atragerea agentilor economici
planificare pe termen lung in IPT.

» Promovarea retelelor parteneriale intre scoli.

in efortul de

Asigurarea calitatii in IPT

» Solicitarea vizitelor expertilor ARACIP pentru
acordarea autorizarii de functionare provizorie
Depunerea documentatiei scolilor in vederea
acreditdrii scolilorIPT pentru noi calificari solicitate
de piata muncii.

>

Serviciile de orientare si
consiliere

» Adoptarea unui sistem unitar de raportare si a unui
indicator calitativ de evaluare a activitatii serviciilor de
orientare si consiliere
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» Necesitatea unor masuri vizand cresterea gradului de
acoperire si a calitatii serviciilor de orientare si consiliere, cu
privire la numarul de ore de consiliere/elev, numarul de
elevi testati aptitudinal si consiliagi pentru o decizie
informatd in alegerea carierei, respectiva traseului de
pregatire.

DESPRINSE DIN ANALIZA|

NDICATORILOR DE IESIRE

Rata neta de cuprindere in
educatie

Gradul de cuprindere in
educatie

» Cresterea accesului la educatie pentru elevii din
grupele de varsta 15-18 ani, 19-23 ani si pentru cei proveniti
din mediul rural.

» Cresterea gradului de acoperire si a calitagii
serviciilor de orientare si consiliere pentru categoriile
expuse riscului.

Rata abandonului scolar, pe
niveluri de educatie ISCED

» Atragerea spre scoald a elevilor prin programe
guvernamentale si burse la nivel local pentru diminuareasi
prevenirea abandonului scolar in special in mediul rural, in
comunitatile etnice dezavantajate, zonele afectate de
migrarea populatiei, zonele dezavantajate poluri ale sdraciei

Rata de absolvire, pe niveluri
de educatie ISCED

Rata de succes

Rata de tranzitie in
invatamantul liceal

» Asigurarea accesului la educatie, la serviciile de
orientare §i consiliere.

» Stabilirea tintelormasurabile privind ratele de
tranzitie laurmatorul nivel de calificare in perspectiva 2020
(rata abandonului scolar timpuriu sa nu depaseasca 10%), si
cel putin 35% dintineri (30-34 ani) sa fie absolventi de
invatamant tertiar).

Rata de parasire timpurie a
sistemului de educatie

» Rata de parasire timpurie a sistemului de educatie la
nivel national (19% in 2006) este de aproape doua ori mai
mare decat finta UE care prevede o rata medie de abandon
scolar timpuriu de maxim 10%, pana in 2020.

» Programe guvernamentale si locale pentru
diminuareasi prevenirea pdarasirii timpurii a sistemului
educational.

Procentul elevilor cu nivel
scazut al competentelor de
citire/lectura (PISA)
Ponderea populatiei cu
varste cuprinse intre 20-24
de ani care au absolvit cel
putininvatamantul secundar
inferior

» Programe remediale pentru elevii cu dificultati de
invatare (in special cei dincategorii defavorizate).

» Promovarea invatarii centrate pe elev, urmarirea si
incurajarea progresului individual.

> Incurajarea participariitinerilor la o forma de
educatie astfel incat ponderea populatiei cu varste cuprinse
intre 20-24 de ani care au absolvit cel pufininvatamantul
secundar inferior sa fie apropiata de valoarea din UE.

Rata de participare in
formarea continua a
populatiei adulte (25-64 ani)

» Implicarea asociatiilor si a ONG-urilor pentru
reducerea diferentelor privind rata de participare la educatie
pe tot parcursul vietiidintre Romania si UE (participare de
1,5% in Romania fata de 9,3% media UE).

» Derularea de proiecte cu finantare europeana
princare se doreste sustinerea formarii continue a adultilor

DESPRINSE DIN ANALIZA INDICATORILOR DE IMPACT

Impactul sistemului de

invatamant tehnic asupra ratei

somajului

» Oferta educationald adaptata cererii de pe piata.

» Programe de consiliere si orientare.

» Adoptarea unui sistem unitar de monitorizare a
insertieiprofesionale a absolventilor.
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» Colaborarea intre AJOFM si ISJ in vederea
verificarii bazelor de date dingomaj cu noile trasee si
finalitati ale sistemului de educatiesi formare profesionala.

> Realizarea de protocoale de colaborare AJOFM -
ISJ pentru monitorizarea insertiei absolventilor

» Monitorizarea administrativa a
absolventilor prin parteneriatul AJOFM - 1S]

insertiei

Rata de insertie aabsolventilor
la 6 luni de laabsolvire, pe
niveluri deeducatie.

Gradul de utilizare a
competentelor dobandite de
absolventi la locul de munca.

» Sondaje periodice in randul absolventilor si
angajatorilor vizand insertia profesionald, gradul de utilizare
a competentelorsi alte informatii utile privindfinalitatile
sistemului de educatiesi formare profesionala.

» Sondaje proprii efectuate direct de catrescoli.

» Sondaje reprezentative pentru reteaua scolara la nivel
local/ regional prinintermediul unor organizatii / institutii
specializate.

» Accesarea proiectelor
privindinsertiaprofesionald sau derularea
regiunea NE in colaborare cu alte regiuni.

POSDRU
acestora 1In

DESPRINSE DIN ANALIZA OFERTEI SCOLILOR IPT

Evolutia planurilor de
scolarizare.

Analiza ofertei curente.

Tinte pe termen mediu pe
domenii de pregatire.

Oferta scolilordin IPT pentru
formarea adultilor.
Retelescolare.

Parteneriatul cu

Intreprinderile.

» Adaptarea ofertei la cerintelepietei muncii prin
proiectarea adecvata a planurilor de scolarizare pe
domenii/profile si calificari in perspectiva anului 2020.

» Acoperirea rationala a nevoilor de calificare in
regiunea NE si in judet

» Eliminarea unor paralelisme nejustificate in scopul
largirii gamei de calificari pentru care poate opta elevul

» Utilizarea optima a resurselor materiale si umane cu
impact in cresterea eficientei si calitatii serviciilor.

> Infiintarea de noi retelescolaresi dezvoltarea retelelor
scolare existente.

» O mai buna colaborarea a scolilorlPT cu
agentiieconomici din domeniu in cadrul parteneriatelor
scoala-intreprindere
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CAPITOLUL
VI.EVALUAREA
(MONITORIZAREA)
PROGRESULUI iN
IMPLEMENTAREAP
LAI 2018 - 2020
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REZUMAT MONITORIZARE

Conform PRAI 2016- 2025 monitorizarea se poate realiza la 2 niveluri distincte:
Monitorizarea Procesului — Aceasta urmareste modul in care sunt utilizate resursele, progresul
activitatilor si modul in care acestea sunt realizate.

Monitorizarea procesului presupune:

- Revizuirea si planificarea implementarii in mod permanent;

- Evaluarea modului in care sunt realizate activitatile fatd de planificare;

- Identificarea si solutionarea problemelor;

- Constructie in zona punctelor tari;

- Analiza metodelor utilizate in implementare si dacd acestea sunt cele mai bune
alternative in atingerea obiectivelor.

Monitorizare Impact - Care urmareste progresul realizat in atingerea indicatorilor de performanta
si a impactului pe care planul/programul 1l are asupra grupurilor {inta.

Monitorizarea de impact presupune

- Progresul spre atingerea obiectivelor care este mdsurat continuu;

- Modificarea de activitati ca raspuns la schimbarile conditiilor de implementare fara a
afecta atingerea obiectivelor inifiale;

- Poate identifica nevoia de a schimba unele obiective;

- Poate identifica nevoia de continuare a unor cercetari;

- Poate verifica anumite presupuneri-supozitii de implementare stabilite initial.
Componentele esentiale ale unui sistem de monitorizare sunt:

- Selectia indicatorilor pentru fiecare plan/program;

- Un mod de colectare a datelor in legatura cu indicatorii;

- Analiza datelor;

- Prezentarea informatiilor intr-un format corespunzator;

- Utilizarea informatiilor pentru imbunatatirea activitatilor.

Monitorizarea urmareste si inregistreaza informatiile si asigura controlul de calitate.

Astfel monitorizarea implementarii PRAI/PLAI este un proces permanent dar frecventa de
realizare a rapoartelor de monitorizare este stabilita a fi anual tinand cont de principalul scop al
acestora respectiv furnizarea de feedback.

In realizarea raportului de monitorizare sunt implicati membrii desemnati din cadrul CR/CLDPS.

Tipul informatilor necesare pentru monitorizarea planului/programului se pot grupa in
cinci categorii mai largi:

1. Rezultate (results) ale activitagilor si a iesirilor/efectelor procesului (outputs);
2. Intrarile (inputs) de resurse in program,;

3. Progresul planului fata de obiective si planurile operationale;

4. Modul in care planul este manageriat si modul de lucru;

5. Schimbari in cadrul grupurilor tinta.
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CAPITOLUL VII.ANALIZA SWOT A CORELARII OFERTEI DE FORMARE
PROFESIONALA CU CEREREA PENTRU JUDETUL BACAU
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La nivelul anului 2018, pentru judetul Bacau, au fost identificate urmatoarele elemente

conform analizei SWOT:

Puncte tari

Puncte slabe

1. Domenii cu dinamica pozitivasi potential
marede absorbtie pe piata muncii: mecanica,
comert, turism s1 alimentatie.

2. Rata de abandon a scazut la liceu si
invatdmantul profesional in anul scolar 2013 -
2014 la 1,39 fata de 4,5 in anul scolar 2009 -
2010

3. Procentul foarte ridicat (peste 90%) de cadre
didactice calificate in invatdmantul profesional
si tehnic;

4. Din cele 20 de scoli cu clase in IPT
monitorizate la nivel judetean: - 80,28 % au cel
putin dotarea minimald asiguratd pentru toate
atelierele si laboratoarele, iar 19,86 % partial.

1. Proportie ridicatd a populatiei care traieste in
mediul rural (52,8% din total populatie, iulie
2010).

2. Insuficienta ofertei de formare continua, in
special in mediul rural.

3. In judetulBaciu existi un segment
semnificativ de populatiescolara
dezavantajatdincluzand 2,14 % populatie de
etnie rroma.

4. Insuficienta dotare a atelierelor scoala, in
concordanta cu noile tehnologii aparute.

5. Numar mic de programe acreditate CNFPA
pentru formarea adultilor, la nivelul unitatilor
IPT.

Oportunitati

Amenintari

1. Implementarea proiectelor cu finantari
nerambursabile europene in perioada 2014-
2020 vadetermina o crestere a locurilor de
munca in constructii, industriesi servicii.

2. Trend ascendent in domeniul industriei cu
posibilitatea credrii unor noi locuri de munca
inacest domeniu.

3. Posibilitatea accesarii fondurilor structurale,
peproiecte, care sia dezvolte activitatea
economica casursa de locuri de munca.

4. Posibilitatea derularii unor programe de
perfectionare a resurselor umane, conform
cererii pietei muncii, cu sustineredin Fondul
Social European.

5. Existenta unui sistem de evaluare a
competentelorsi de evaluare a cadrelor
didacticecare motiveaza formarea continua a
acestora.

1. Scaderea populatiei cu varsta cuprinsa intre
0 -14 ani cu 9,9% 1n anul 2015, raportat la anul
2010.

2. Accentuarea migratiei in afaratarii, avand ca
efect reducerea populatieiscolare.

3. Schimbari rapide si imprevizibile in
economie, ca urmare a crizel economice §i
financiare mondiale, cu implicatii negative pe
piatafortei de munca.

4. Nu sunt inca foarte bine conturate efectele
actualului Brexit din UE.
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CAPITOLUL VIILREZUMAT — CONCLUZII S RECOMANDARIPENTRU
PLANUL DE MASURI

1. Pentru ameliorarea efectelor punctelor slabe 1 si 3 utilizdnd oportunitatea 3 este necesara
adaptarea ofertei de formare la cerintelepietei muncii contribuind la scaderea ratei somajului in
randul tinerilor sub 25 de ani raportat la total someri, de la 24,8 (2010) % la 16% (2015).

2. Coreland punctele slabe 2 si 5 cu oportunitatile 3 si 4 se va urmaricrestereapopulatiei cu nivel
ridicat de educatieprin programe de formare continua, de la 11,4 % in 2006 la 27 % in 2015.

3. Asigurarea egalitdfii de sanse in formarea inifialasi reducerea ratei abandonului la
invatdmantul profesional de la 10,5 % in 2006 la 4,5% in 2015
4. Coreland punctul slab 2 cu oportunitatea 4 sunt necesare masuri de dezvoltare a resurselor
umane din sistemul IPT, in vederea asigurarii calitatii in formare.
5. Pentru ameliorarea efectelor punctului slab 4 si in corelatie cu oportunitatea 3 se poate
dezvolta infrastructuraunitatilorscolareIPT in vederea asigurarii calitatii in formare.

6. Coreland punctul slab 1 cu oportunitatea 3 este necesara dezvoltarea invatamantului rural si a
diversificarii ofertei de formare sustinuta de functionarea in retea a scolilor.
7. Pentru a mari rata de tranzitie este necesara o mai buna orientare si consiliere scolarasi
profesionaladin clasele de gimnaziu si cointeresarea partenerilor sociali pentru acordarea de
burse pentru a sprijini si motiva elevii.
8. Incurajarea partenerilor sociali si cointeresarea in participarea la programele de formare,
informarea si demonstrarea eficientei sistemului de calificare bazat pe competente pentru
asigurarea calitatiisi eficientei in intreprinderi.

N Nivel de
crt. Recomandare <
competenta

1 Masuri de sustinere a activitatilor ce urmaresc adaptarea reteleiscolaresi | regional/
a ofertei de formare profesionaldinitialasi continua, la cerintelepietei | local
muncii §i a optiunilor elevilor.

2 Sustinereaactivitatilor ce urmaresc formarea continuasi cresterea | regional/
ponderii populatiei cu grad ridicat de pregatire/calificare. local

3 Masuri care sa determine asigurarea egalitatii de sanse in formarea | regional/
initiala. local

4 Masuri de formare continua a cadrelor didactice din sistemul IPT, in | regional/
vederea asigurarii calitatii in formare. local

5 Dezvoltarea infrastructurii unitatilorscolare, in vederea asigurdrii calitatii | nagional/ local
in IPT.

6 Realizarea unui cadru legislativ/normativ care sa incurajeze parteneriatul | national
scoala- intreprindere, necesar asigurarii calitagii in IPT.

7 Realizarea unui sistem de selectie in formare, pe baza aptitudinilor | national
elevilor si a achizitiilor anterioare Inceputului traseului de formare.
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CAPITOLUL IX. ACTIUNI PROPUSE - PLAN DE MASURI

Planul Local de Actiune pentru perioada 2014 — 2020, actualizat in 2018, isi propune sa
contribuie la realizarea obiectivului general al Planului de Dezvoltare al Regiunii NE 2014-2020
si anume: derularea in Regiunea Nord-Est a unui proces de crestere economicd durabila,
favorabil cresterii competitivitatii economice si incluziunii sociale, care sa conduca la o
diminuare a decalajelor existente fata de celelalte regiuni ale Romaniei.

Obiectiv general:Cresterea calitatii si accesului la programe de formare profesionala in
vederea adaptarii la cerintele pietei muncii

PRIORITATEA 1 : imbunititirea relevantei sistemului de formare profesionali

Obiective

O1: Corelarea ofertei iPT cu cererea pietei fortei de munci
02: Dezvoltarea Parteneriatului Public Privat

2020,

Indicatori de impact:
- Cresterea ratei de ocupare a tinerilor cu nivel de educatie ISCED 3 si 4 la 63% pdna in 2020,
- Cresterea ponderii absolventilor invatamantului liceal tehnologic si profesional la 60% in

fortei de munca

Indicatori:

Profesional Dual

Obiectivul 1 : Corelarea ofertei IPT cu cererea pietei

- din total IPT: 50% Invatimant Liceal Tehnologic, 50%
Invatamant Profesional R
- din total Invatamant profesional :30% Invatamant

- cresterea procentului absolventilor IPT angajati la OP
parteneri ai unitatilor de invatdmant la 25%

Preconditii si riscuri:
- lipsa resurselor financiare pentru derularea de
campanii de promovare
- durata procedurilor de autorizare

- lipsa resurselor pentru monitorizare

invatare la locul
de munca in
formarea
profesionala

profesional

Actiuni - Rezultate Termen Institutii Indicatori Preconditii si
Activitati e responsabile riscuri

Al numir de clase IP, | anual 1SJ, US 30% clase - Lipsa
Dezvoltarea numar de clase in Invatdmant dual autorizarii,
programelor de | sistem dual din Invatamantul | costuri ridicate

ale autorizarii -
duratd

procedurilor de
autorizare,  nu
permite un
rdspuns prompt
la cerinte OP, se
pierde fidelitatea
raspunsului  la
cererea___ pietei
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Jortei de muncad
A.2. raport anual ISJ, US 100% unitati Lipsa resurselor
Monitorizarea monitorizarea scolare care financiare,
insertiei insertiei la 6 luni monitorizeaza umane
profesionale a raport insertia Lipsa de
absolventilor monitorizarea expertizd si
programelor de | insertiei la 12 luni experientd a
formare personalului
didactic in
efectuarea
monitorizarii
insertiei
A.3. campanii de permanent | ISJ, UAT, US, Campanie - Lipsa resurselor
Organizarea de | promovare CCD, CJRAE, OP | Calendar anual financiare
- campanii de schimburi de bune parteneri Lipsa
promovare, practic/mobilitati personalului
- schimbul de specializat in
experiente si campanii de
bune practici/ promovare la
mobilitati nivelul ISJ, US
internationale in
formarea
profesionald
Obiectivul 2 : Dezvoltarea Parteneriatului Public Privat Preconditii si riscuri:
- interesul scazut al
Indicatori: operatorilor
- gradul de satisfacere a solicitarilor OP-100% in 2020 fata de 92% 2016 economici/lipsa de
- cresterea numérului de contracte de parteneriate cu OP la 100 % comunicare
- cresterea implicarii OP in elaborarea programelor de formare profesionala si CDL la - insuficientd
100% promovare
- situatia economica
regionald instabila
Actiuni - Activitati Rezultate Termene Institutii Indicatori | Preconditii si riscuri
responsabile
A.l.informarea numarul Mai si ISJ, US, OP | 2 intalniri | - lipsa de
mediului economic sesiunilor de octombrie parteneri pe US comunicare/rdspuns a
despre oferta IPT informare/ fiecare an OP la solicitarile
numarul OP mediului educativ
informati (1sJ, US)
A.2. Realizarea de - numarul de Mai fiecare | SJ, US, OP 100% Situatia  economicai
parteneriate in vederea parteneriate cu an/ conform | parteneri contracte | instabila, ce nu
desfasurarii practicii OP calendarului de permite OP incheierea
inclusiv organizarea de | - numir de aprobat de parteneriat | de  contracte de
clase in sistem dual consortii scoala- | ministerul pentru parteneriat pe mai
OP care asigurad educatiei stagiile de | multde 1 an
spatii de instruire | pentru practica
practica organizarea
si
functionarea
iPT
A.3.implicarea si numarul de Septembrie- | ISJ, US, OP | 100% Lipsa de personal ai
consultarea OP in programe si CDL | octombrie parteneri CDL /US | OP disponibil sa
realizarea programelor | realizate in fiecare an elaborate | colaboreze cu US in
de pregitire practica si parteneriat cu OP in elaborarea CDL
CDL parteneriat
cu OP
parteneri

PRIORITATEA 2: Dezvoltarea sistemelor de asigurare a calitatii formérii profesionale
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Obiective:

O3: Asigurarea calitaitii sistemului de formare profesionala initiala
O4: Actualizarea instrumentelor de planificare strategici PRAI/PLAI/PAS

Indicatori de impact:

- Reducerea ratei abandonului scolar la invatamdntul liceal tehnologic si la invatamantul profesional la 2% in 2020
dela 5,9%R si 3,4% U in 2015
- cresterea ponderii absolventilor din IPT la 100% in 2020 de la 97,6% in 2015

- cresterea ponderii absolventilor din Invatamantul profesional la 100% in 2020 de la 90,2% in 2015

formare profesionala

Indicatori:

conform cerintelor OP

Obiectivul 3 : Asigurarea calititii sistemului de | Preconditii si riscuri:

- lipsa strategie de dezvoltare si planificare fonduri pentru
sistemul educativ
- lipsa de implicare a cadrelor didactice

- Actualizarea infrastructurii formarii profesionale | - lipsa de atractivitate a cursurilor
initiale conform cerintelor exprimate in SPP

- Cresterea numdrului de profesori calificati la
100% in 2020 de la 98,36% in 2016

- Actualizarea competentelor personalului didactic

Actiuni - Activitati Rezultate Term | Institutii | Indicatori Preconditii si riscuri
ene responsa
bile

A.1.Dezvoltarea centrelor | numar de scoli cu | 2020 1SJ,0P, 100% US Lipsd de surse de
de formare profesionald si | dotare UAT dotate finantare locale
dotarea unitatilor scolare | corespunzatoare - corespunzator
cu echipamente ateliere si SPP

laboratoare

conform SPP
A.2.Dezvoltarea de - numar de 2020 I1SJ, CCD | 80% Lipsa de motivare a
programe de programe de participare cadrelor didactice
perfectionare/specializare/ | specializare/perfec cadre Lipsa de atractivitate
recalificare a cadrelor tionare/ didactice la a cursurilor

didactice reconversie programe de (Continuturile
profesionala specializare/p | cursurilor nu sunt
pentru cadrele erfectionare/re | actualizate  conform
didactice conversie nevoilor actuale)
- numar de cadre Devalorizarea
didactice care Sformarii, datoriti
participa la concurentei
programe
Obiectivul 4: Actualizarea instrumentelor de planificare strategica PRAI/PLAI/PAS Preconditii si
Indicatori: riscuri:
- actualizarea anuald a PRAI/PLAI/PAS - lipsa finantare
- participarea la cursuri de management educativ a tuturor directorilor numiti prin concurs sau | - lipsa persoane
cu delegatie disponibile si cu
resurse de timp
Actiuni - Activitati Rezultate Termene Institutii Indicatori Preconditii si
responsabile riscuri
A.1. Actualizarea PRAI/PLAI/PAS | anual CR/CLDPS | 1PRAI Lipsa finantare
PRAI/PLAI/PAS anual 6 PLAI Lipsd implicare
201 PAS
A.2 Monitorizarea Raport anual CR/CLDPS | 1 Raport Lipsd de fonduri
implementarii monitorizare monitorizare Lipsd de timp a
PRAI/PLAI/PAS implementare PRAI/PLAI/PAS | persoanelor
PRAI/PLAI/PAS responsabile
cu recomandari
A.3. Participarea Competente de 2018-2020 ISJ/CCD 100% directori Lipsd de cursuri/
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directorilor si cadrelor | management
didactice la cursuri de | educativ aplicate
management educativ | in elaborarea
PAS

participanti la autorizate la nivel
cursuri local
30% /US cadre | Lipsa unei analize
didactice de nevoi de
participante la formare a cadrelor
cursuri didactice
Lipsa de implicare
a cadrelor
didactice/
directori/

PRIORITATEA 3 : Asigurarea egalititii de sanse si accesului la educatie

Obiective

profesionala

O5: Cresterea participdrii si facilitarea accesului grupurilor defavorizate la programele de formare

06: Dezvoltarea infrastructurii serviciilor de Orientare si Consiliere Profesionala

Indicatori de impact:

- scaderea ratei de parasire timpurie a scolii de la 22,5% in 2015 la 10% in 2020
- scaderea nr. elevi/consilier in vederea Imbunatatirii calitatii serviciilor OPS

Obiectivul 5 : Cresterea participarii si
facilitarea accesului la programele de
formare profesionala

Indicatori:

- numar de tineri din IPT beneficiari de
sustinere financiara la 100%

- numdr de programe/proiecte prin care
se dezvolta competente antreprenoriale

Preconditii §i riscuri:

- lipsa fonduri bugetul local

- lipsa de autorizarii de functionare a caminelor si cantinelor existente
datoritd neasigurarii conditiilor

- ineficienta costurilor de intretinere a infrastructurii existente

cadrul programelor de | firme de
formare profesionald | exercitiu

25
Actiuni - Activitati Rezultate Termene Institutii Indicatori | Preconditii si riscuri
responsabile

A.1. sustinerea - numar de anual 1SJ, Numair de | Lipsa fonduri bugetul local

tinerilor defavorizati | elevi UAT,OP elevi Desfiintarea infrastructurii

in vederea participarii | beneficiari de sustinuti scolilor ce detineau camin

la educatie si formare | sustinere financiar/ | si cantind

profesionala financiara cazaticu | Lipsa autorizatii de
(bugetul de stat, masa functionare  cimine i
sau OP) cantine existente
- numdr de Ineficienta costurilor
elevi ce caminelor/cantinelor  de
beneficiaza de dimensiuni mari, ce ar
cazare in putea fi folosite pentru
internat si numdrul mic de elevi din
cantind prezent

A.2. Dezvoltarea numar de elevi | anual I1SJ numar de | Lipsd interes/motivare

competentelor ce activeaza in CJRAE firme de Putine scoli au

antreprenoriale in cadrul unei exercitiu implementat  programul

infiintate. | firme de exercitiu
Numar de
elevi ce
activeaza
in firma
de
exercitiu

Obiectivul 6: Dezvoltarea infrastructurii
serviciilor de Orientare si Consiliere
Profesionala

Preconditii si riscuri:

- lipsa de fonduri pentru Infiintarea posturilor de consilier scolar
pentru fiecare unitate scolara

- lipsa de interes din partea cadrelor didactice de a participa la
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Indicatori: programe de OSP
- cresterea numarului de personal calificat in
oferirea serviciilor de OPS la 100%
- numdr de elevi si parinti informati si
consiliati 100%
Actiuni - Rezultate Termene Institutii Indicatori Preconditii si riscuri
Activitati responsabile
A.l. Imbunatitirea | - numar de anual 1SJ, CJRAE Numdrul mare de elevi ce
serviciilor de OSP | centre de revine unui consilier
si a consilierii in informare si Lipsa fondurilor  pentru
carierd consiliere infiintarea  mai  multor
- numar de posturi de consilieri
cadre Lipsa de interes a cadrelor
didactice didactice de a participa la
calificate in cursuri de OPS
OSP
A.2 Facilitarea numir de anual us, 18J, 100% elevi, Lipsa de comunicare a
accesului la elevi CJRAE parinti/tutori | parintilor cu scoala
programele de consiliati informati din | fn sistemul IPT un procent
informare si OSP a | numar périnti clasaa VIII- | foarte mare de elevi provine
elevilor si consiliati a privind din familii monoparentale,
parintilor oportunititile | au pdrintii ambii sau numai
de pe piata unul plecati la muncd in alte
fortei de tari i nu este legalizatd
munca tutela acestora
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